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1. Povijest Fakulteta 

Katolički bogoslovni fakultet (dalje: Fakultet) Sveučilišta u Zagrebu slijedi razvoj 

filozofsko-teoloških studija koje je prije sedam i pol stoljeća u glavnom gradu Hrvatske 

pokrenuo zagrebački biskup Stjepan II. Babonić (1227.-1247.). 

Jedan od njegovih nasljednika, blaženi Augustin Kažotić (1303.-1322.), osnovat će 

katedralnu školu s odsjecima slobodnih umijeća i teologije s naglaskom na studiju 

svetopisamskih, patrističkih i skolastičkih tekstova. Poslijetridentsko sjemenište Jurja 

Draškovića (1563.-1578.) s humanističkom školom i isusovački kolegij (1633.) na Gradecu, 

uz obilnu novčanu potporu biskupa Franje Erghelya (1628.-1637.) i kanonika Nikole 

Dijaneševića, velikog prepošta Zagrebačkoga kaptola, vode k osnutku Akademije (1662. 

godine), koju car i kralj Leopold I. posebnom poveljom 23. rujna 1669. upisuje u generalne 

studije zemalja habsburške krune s pripadnim sveučilišnim pravima i povlasticama. 

Carsku povelju 3. studenoga 1671. ratificirao je Hrvatski sabor salvis tamen iuribus et 

libertatibus Regni in suo vigore permanentibus. Program iz 1673. godine predviđa teorijski 

i praktični dio studija na katedrama filozofije, dogmatske i moralne teologije, uz koje se 

postupno organiziraju katedre kanonskoga prava (1726/27), kontroverzistike 

(1747./48.), biblijskih jezika, crkvene povijesti i govorništva (1757/58). 

Poslije ukinuća isusovačkoga reda (1773.) carica i kraljica Marija Terezija, preustrojila je 

zagrebački generalni studij u Kraljevsku akademiju znanosti s tri fakulteta: filozofskim, 

bogoslovnim i pravnim. Od 1784. Bogoslovski fakultet djeluje u okviru Zagrebačkoga 

sjemeništa na Kaptolu, u kojem, uz postojeći teološki, nadbiskup Juraj Haulik 1853. otvara 

i dvogodišnji filozofski studij. Na sjednici Hrvatskoga sabora, održanoj 11. ožujka 1869. 

izglasan je zakonski članak ob utemeljenju sveučilišta u glavnom gradu Zagrebu« kojim se 

»Vladi zemaljskoj nalaže, da učini shodne korake, da se nadbiskupski licej zagrebački 

preustroji u fakultet teologijski. Prilozima cijelog naroda hrvatskoga u Zagrebu je 1874. 

godine osnovano moderno Hrvatsko sveučilište, koje po ustrojnom zakonu od 5. siječnja 

iste godine i po otpisu cara Franje Josipa I. tri mjeseca poslije (5. 4. 1874.) ima otvoriti 

potpuni (četverogodišnji) bogoslovni fakultet. Značajna reorganizacija nastavnoga plana 

Bogoslovnoga fakulteta provedena je 1935. u skladu sa zahtjevima apostolske konstitucije 

Deus scientiarum Dominus. Novu ratio studiorum 1937. potvrdila je kongregacija za 

sjemeništa i sveučilišta, čime je Bogoslovni fakultet u Zagrebu izjednačila s crkvenim 

sveučilišnim ustanovama u svijetu, koje priznaje Sveta Stolica. 

Početkom 1952. Vlada NR Hrvatske donosi rješenje o ukidanju Rimokatoličkoga 

bogoslovnog fakulteta kao fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Time je on de facto, ali ne i de 

iure prestao biti sastavnim dijelom Sveučilišta u Zagrebu. Odlučnim zauzimanjem dekana 

Rimokatoličkoga bogoslovnog fakulteta prof. dr. Vilima Keilbacha, svesrdnom podrškom 

biskupa hrvatskog jezičnog područja, Rimokatolički bogoslovni fakultet nastavio je 
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djelovati punih trideset i osam godina, na temelju povijesnoga i stečenoga prava, 

isključivo kao crkvena visokoškolska ustanova. 

Godine 1990., nakon demokratskih promjena, tadašnje Izvršno vijeće Sabora Republike 

Hrvatske, proglasilo je ništavnim rješenje Vlade NRH iz 1952. godine. Tim rješenjem svi 

akti Rimokatoličkoga bogoslovnog fakulteta (diplome, imenovanja profesora i sl.) koji su 

od 1952. do 1990. vrijedili samo pro foro ecclesiastico, postali su valjanima također pro 

foro civili, sa svim pravnim posljedicama na građanskom području. 

Od 1961. do 1986. godine na Fakultetu su osnovana četiri (4) znanstveno-nastavna 

instituta: Katehetski institut (osnovan 1961.) promijenio je naziv u Institut religijskih 

znanosti odlukom Fakultetskoga vijeća od 22. veljače 2017.; Institut za crkvenu glazbu 

(osnovan 1963.); Institut za teološku kulturu (osnovan 1968.) na kojemu je prestao upis 

na preddiplomski stručni studij Teologije s ak. god. 2017./18.; Institut za kršćansku 

duhovnost (osnovan 1984.) prestao je djelovati odlukom Fakultetskoga vijeća od 27. 

svibnja 2005.; i četiri (4) znanstveno-istraživačka instituta: Hrvatski mariološki institut 

(osnovan 1974.); Institut za crkvenu povijest (osnovan 1975.); Institut za biblijski 

pastoral (osnovan 1978.), koji se od 2002. zove Biblijski institut; Institut za ekumensku 

teologiju i dijalog „Juraj Križanić“ (osnovan 1986.). Instituti zajedno s katedrama čine 

ustrojbene jedinice Fakulteta. Djelovanjem tih instituta Fakultet ostvaruje neke od svojih 

glavnih znanstveno-nastavnih, znanstveno-istraživačkih i umjetničkih ciljeva. Interno 

ustrojavanje Fakulteta nastavilo se i nakon 1990. godine. Tako je na Fakultetu 1996. 

godine osnovana Katedra religiozne pedagogije i katehetike, a 2000. godine Katedra 

socijalnoga nauka Crkve. Treba također spomenuti da su sva visoka teološka učilišta na 

hrvatskome govornom području, dotično Teologija u Splitu, Franjevačka teologija u 

Makarskoj, Teologija u Rijeci, Teologija u Đakovu, Vrhbosanska katolička teologija u 

Sarajevu i Franjevačka teologija u Sarajevu bila povezana s Fakultetom afilijacijom i tako 

je bilo sve do osnivanja KBF-a Sveučilišta u Splitu (9. srpnja 1999.), KBF-a u Đakovu 

Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku (4. lipnja 2005.) i KBF-a Univerziteta u 

Sarajevu (21. rujna 2009.). Franjevačka teologija u Sarajevu još je uvijek afilirana 

Fakultetu, a Teologiji u Rijeci je 23. studenoga 1994. dopušteno nastaviti rad kao 

dislocirani studij KBF-a Sveučilišta u Zagrebu. 

Skupština Sveučilišta u Zagrebu donijela je odluku kojom se utvrđuje da je Katolički 

bogoslovni fakultet u Zagrebu član Sveučilišta u Zagrebu i da u neprekinutu trajanju djeluje 

od osnutka Sveučilišta do danas (Skupština Sveučilišta u Zagrebu, 26. veljače 1991). 

Navodi se i potpisivanje ugovora o udruživanju u Sveučilište u Zagrebu. 

Katolički bogoslovni fakultet crkveno je javno visoko učilište, koje je istovremeno u 

sastavu Sveučilišta u Zagrebu prema uvjetima iz Ugovora o položaju i djelovanju 

Katoličkoga bogoslovnog fakulteta u sastavu Sveučilišta u Zagrebu sklopljenoga 11. ožujka 

1996. Sveta je Stolica kanonski priznala Katolički bogoslovni fakultet koji stoga uživa 

status kanonskoga crkvenog visokog učilišta. Organizira i izvodi sveučilišne integrirane, 

preddiplomske, diplomske i poslijediplomske studije te programe cjeloživotnog učenja. 
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Razvija znanstveni, znanstvenoistraživački, nastavni, umjetnički, publicistički i stručni 

rad u različitim znanstvenim i stručnim područjima. 

Fakultet od 1998. godine djeluje u Vlaškoj ulici broj 38, a njegova knjižnica se nalazi u 

Voćarskoj 106. 
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2. Djelatnosti i organizacija i Fakulteta 

Ustrojbene jedinice Fakulteta jesu katedre, znanstveno-nastavni i znanstveno-

istraživački instituti, tajništvo i knjižnica. 

Na Fakultetu djeluje ukupno 14 katedri koje su temeljne unutarnje ustrojbene jedinice 

znanstveno-nastavnoga rada: organiziraju i planiraju izvođenje nastave, provode 

znanstveno-istraživačke projekte i druge znanstvene aktivnosti, predlažu oblike i 

dinamiku znanstvenog i stručnog usavršavanja članova katedri itd. Katedre su sljedeće: 

1. Katedra filozofije; 2. Katedra Svetoga pisma Staroga zavjeta; 3. Katedra Svetoga pisma 

Novoga zavjeta; 4. Katedra fundamentalne teologije; 5. Katedra povijesti kršćanske 

literature i kršćanskoga nauka; 6. Katedra dogmatske teologije; 7. Katedra moralne 

teologije; 8. Katedra pastoralne teologije; 9. Katedra ekumenske teologije; 10. Katedra 

liturgike; 11. Katedra crkvene povijesti; 12. Katedra kanonskoga prava; 13. Katedra 

religijske pedagogije i katehetike; 14. Katedra socijalnoga nauka Crkve. 

Na Fakultetu djeluju tri znanstveno-nastavna instituta: Institut religijskih znanosti, 

Institut za crkvenu glazbu i Institut za teološku kulturu. Na Institutu religijskih znanosti 

izvodi se sveučilišni preddiplomski i diplomski studij Teološko-religijskih znanosti. Na 

diplomskoj razini taj se studij izvodi u pet različitih smjerova/modula: 1. nastavnički; 1. 

pastoralno-katehetski; 3. crkvena kulturna dobra; 4. kršćanski humanizam i ekonomski 

razvoj; 5. ekumenizam i međureligijski dijalog. Na Institutu za crkvenu glazbu izvodi se 

sveučilišni preddiplomski studij Crkvene glazbe te diplomski studij Crkvene glazbe – 

glazbene pedagogije i studij Crkvene glazbe – gregorijanike. Studiji se izvode u suradnji s 

Muzičkom akademijom Sveučilišta u Zagrebu. Na Institutu Teološke kulture izvodio se 

stručni studij Teologije. Na IV. izvanrednoj sjednici, održanoj 22. veljače 2017., 

Fakultetsko vijeće Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu donijelo je 

odluku o prestanku upisa i završetku izvođenja preddiplomskoga stručnog studija 

Teologije na Institutu za teološku kulturu pri Katoličkom bogoslovnom fakultetu 

Sveučilišta u Zagrebu (Dokaz 0.2.1). 

U sklopu Fakulteta djeluje i Područni studij Teologije u Rijeci. Fakultetu je afilirana i 

Franjevačka teologija u Sarajevu. Na Područnom studiju Teologije u Rijeci izvodi se samo 

jedan i to integrirani preddiplomski i diplomski Filozofsko-teološki studij. Na IV. redovitoj 

sjednici Fakultetsko vijeće Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

donijelo je odluku da od 2020./2021. više neće raspisivati natječaj za upis na integrirani 

preddiplomski i diplomski Filozofsko-teološki studij na Područnome studiju Teologije u 

Rijeci (Dokaz 0.2.2.). 

Na Fakultetu postoje četiri znanstveno-istraživačka instituta: Institut za crkvenu 

povijest; Hrvatski mariološki institut; Biblijski institut; Institut za ekumensku teologiju i 

dijalog „Juraj Križanić“. Znanstveno-istraživački institut ustrojbene su jedinice Fakulteta 

koje pri jednoj ili više katedri organiziraju i vode izradu znanstvenih projekata, 
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organiziraju znanstvene i stručne skupove te priređuju za objavljivanje znanstvene i 

stručne publikacije. 

Tajništvo Fakulteta ustrojbena je jedinica za obavljanje stručno-administrativnih 

poslova, a uključuje: Glavno tajništvo, Personalnu službu, tajništva pojedinoga 

znanstveno-nastavnog instituta, Studentsku referadu, Ured za poslijediplomski studij i 

međunarodnu suradnju, Ured za znanstveno-istraživačke projekte, Računovodstvo, 

Pomoćno-tehničke službe. 

Posljednja ustrojbena jedinica Fakulteta je Knjižnica koja se nalazi u prostorijama 

Međubiskupijskoga sjemeništa na Šalati. Fakultet posjeduje odgovarajuću knjižnicu koja 

je prilagođena nastavnicima i studentima, a opskrbljena je knjigama, časopisima i drugim 

pomagalima za uspješno obavljanje znanstveno-nastavnoga, znanstveno-istraživačkoga, 

stručnoga i umjetničkoga rada na Fakultetu. 

Na Fakultetu postoji i arhiv Fakulteta, koji nije definiran kao zasebna ustrojbena jedinica 

Fakulteta. U arhivu se nalazi vrijedna i bogata arhivska građa koja kao svjedok prošlosti 

čuva veliko bogatstvo života, djelovanja i pamćenja Fakulteta. 

Fakultetom upravlja Veliki kancelar, dekan i Vijeće fakulteta. Uz dekana Fakulteta postoje 

i tri prodekana: prodekan za znanost, prodekan za nastavu te prodekan za organizacijska 

pitanja i Područni studij. Stručno vijeće Fakulteta je Fakultetsko vijeće koje odlučuje o 

svim važnim pitanjima Fakulteta. 

Vlasnik Fakulteta je Zagrebačka nadbiskupija koja se zajedno sa Sveučilištem brine o 

kapitalnim ulaganjima. Redoviti materijalni troškovi Fakulteta podmiruju se iz državnog 

proračuna i dijelom iz vlastitih sredstava Fakulteta. 
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3. Vizija, misija i vrednote Fakulteta 

Vizija Fakulteta 

Katolički bogoslovni fakultet sebe vidi u budućnosti, kao što je to bilo i u prošlosti, kao 

najvažnijega i najizvrsnijega nositelja znanstvenoga, istraživačkoga, nastavnoga, 

duhovnoga i kulturnoga rada na znanstvenim poljima filozofije, teologije i pastoralne 

teologije, religijske pedagogije, katehetike, bioetike, socijalnog nauka Crkve i drugih 

srodnih humanističkih i društvenih znanosti te umjetničkoga rada na poljima glazbe, 

posebno crkvene glazbe čiji je jedini nositelj u Republici Hrvatskoj upravo Katolički 

bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu. Fakultet u svojemu djelovanju želi promicati 

znanstvenu izvrsnost i kvalitetu u svakom segmentu svojega rada. To isto želi činiti na 

polju umjetnosti sakralne glazbe. 

Fakultet želi biti stjecište cjelokupnoga hrvatskoga filozofsko-teološkoga, pastoralnoga, 

religijsko-pedagoškoga, katehetskoga i crkveno-glazbenoga stvaralaštva, kao što je to bio 

tijekom cijele svoje povijesti te sebe vidi kao pokretača novih inicijativa, novih pogleda i 

novih odnosa na polju svojega rada i djelovanja. 

Fakultet želi biti, u djelokrugu svojih kompetencija, svojim cjelokupnim znanstvenim, 

istraživačkim, nastavnim, umjetničkim, publicističkim i stručnim djelovanjem, nositelj 

nove evangelizacije u hrvatskome narodu. 

Misija Fakulteta 

Katolički bogoslovni fakultet ostaje stalno i trajno vjeran svojemu izvornom i 

tradicionalno dobro prokušanom poslanju crkvene znanstvene i visokoškolske ustanove. 

Znanstveno-istraživačkim, znanstveno-nastavnim, umjetničko-istraživačkim, 

umjetničko-nastavnim i izdavačkim programima i projektima na njemu svojstvenim 

poljima znanosti i umjetnosti nastavit će razvijati ozbiljna znanstvena i umjetnička 

istraživanja, odgajati i obrazovati cjelovitu ljudsku osobu koja svojim duhovnim, 

intelektualnim i moralnim vrlinama i kompetencijama može pridonijeti rastu Božjega 

kraljevstva na zemlji, poslanju mjesne i univerzalne Crkve i zajedničkome dobru cijeloga 

hrvatskoga društva i zajednice europskih naroda i država. 

Kao najstarija i zasigurno najuglednija crkvena visokoškolska, znanstvena i odgojno-

obrazovna teološka ustanova u Republici Hrvatskoj i cijelome hrvatskome narodu, 

Fakultet ostaje vjeran i svjestan svoje odgovornosti da nastavi ostvarivati svoje poslanje 

na starim i novim osnovama, stoga će i dalje nastojati: 

- širiti Božje kraljevstvo i naviještati Radosnu vijest 

- promicati vjeru koja traži razumijevanje 

- promicati koncilsku obnovu Crkve 
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- promicati duh ekumenizma i dijaloga te širiti ozračje snošljivosti, poštovanja, 

solidarnosti i odgovornosti 

- pripremati i odgajati studente za moralno odgovorno i kompetentno prihvaćanje 

budućih službi i obveza 

- promicati trajnu formaciju onih koji u Crkvi i u društvu obnašaju različite službe 

- uspostaviti suradnju s drugim znanstvenim i umjetničkim ustanovama, a na osobit 

način sa sastavnicama Zagrebačkog sveučilišta, u skladu sa svojim kanonskim i 

akademskim statusom te evangelizacijskim poslanjem. 

Vrednote Fakulteta 

Fakultet priznaje, prihvaća i promiče kršćanske i autentične humane vrednote koje su u 

skladu s evanđeoskim poslanjem Crkve kojega je Fakultet konstitutivni dio. U skladu sa 

svojom specifičnom naravi crkvene visokoškolske ustanove Fakultet je dužan doprinositi 

tom općem poslanju Crkve. 

U središtu djelovanja i poslanja Fakulteta stoje teologalne vrednote vjere, nade i ljubavi 

te na poseban način univerzalne humane, osobne i društvene, vrednote mudrosti, 

razboritosti, pravednosti, umjerenosti, odvažnosti, istinoljubivosti, gostoljubivosti, 

solidarnosti, supsidijarnosti, dijaloga, tolerancije i kritičnosti. Fakultet živi i ostvaruje 

vrednote koje omogućavaju, potvrđuju i ostvaruju intimno zajedništvo Boga i čovjeka i 

na tim osnovama izgrađuje cjelovito gledanje na čovjeka kao ljudsku osobu stvorenu na 

sliku Božju. 

Najviša humana vrednota koju Fakultet bezuvjetno prihvaća, poštuje i promiče je 

dostojanstvo svake ljudske osobe od prvoga do zadnjega časa njezina postojanja. S tim 

opredjeljenjem Fakultet se živo zauzima na planu promicanja kritičke svijesti o temeljnim 

i neotuđivim ljudskim pravima i slobodama svakoga čovjeka te radi na njihovu poštivanju 

i zaštiti. 
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4. Studijski programi 

Fakultet izvodi studijske programe na svim visokoobrazovnim razinama prema modelima 

0+5+3 ili 4+1+(2) ili 3+2+3. Fakultet izvodi sveučilišni integrirani preddiplomski i 

diplomski studij, preddiplomske studije, diplomske studije, stručni preddiplomski studij 

te poslijediplomski sveučilišni studij licencijata i doktorata. Studijski se programi 

ostvaruju u dva polja: teologija i glazbena umjetnost. 

Unutar polja teologije izvode se sljedeći programi: 

Sveučilišni integrirani preddiplomski i diplomski Filozofsko-teološki studij (inicijalna 

dopusnica 2005.; dopusnica s promijenjenim nazivom programa 2009.; odluka Senata o 

prihvaćanju većih izmjena i dopuna 2018.). Studij se izvodi kao redoviti studij, traje pet 

godina, odnosno deset semestara. Završetkom studija ostvaruje se 300 ECTS bodova, i 

stječe se naziv magistar/magistra teologije (mag. theol.). 

Sveučilišni preddiplomski studij Teološko-religijskih znanosti izvodi se na Institutu 

religijskih znanosti (Potvrda o upisu studijskog programa u Upisnik MZO-a 2018.). Studij 

se izvodi kao redoviti studij, traje tri godine, odnosno šest semestara. Završetkom studija 

ostvaruje se 180 ECTS bodova i stječe se naziv sveučilišni prvostupnik/sveučilišna 

prvostupnica (baccalaureus/baccalaurea) teološko-religijskih znanosti (univ.bacc.theol.-

relig.). 

Diplomski studij Teološko-religijskih znanosti (dopusnica je na snazi od ak. god. 

2019./2020.). Studij se izvodi kao redoviti studij, traje dvije godine, odnosno četiri 

semestra. Završetkom studija ostvaruje se 120 ECTS bodova i stječe se naziv sveučilišni 

magistar / magistra teološko-religijskih znanosti (mag. theol.-relig.). 

Preddiplomski studij Religijske pedagogije i katehetike (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZOS-a 2013.). Studij se izvodi kao redoviti studij, traje tri godine, 

odnosno šest semestra. Završetkom studija ostvaruje se 180 ECTS bodova, i stječe se naziv 

sveučilišni prvostupnik/sveučilišna prvostupnica (baccalaureus/baccalaurea) religijske 

pedagogije i katehetike (univ.bacc. paed. relig. et catech.). Ak. god. 2019./2020. izvodi se 

treća, tj. posljednja godina studija Religijske pedagogije i katehetike. Studij je zamijenjen 

studijem Teološko-religijskih znanosti. 

Diplomski studij Religijske pedagogije i katehetike (Potvrda o upisu studijskog programa 

u Upisnik MZOS-a 2013.). Studij se izvodi kao redoviti studij, traje dvije godine, odnosno 

četiri semestra. Završetkom studija ostvaruje se 120 ECTS bodova, i stječe se naziv 

magistar / magistra religijske pedagogije i katehetike  (mag. paed. relig. et catech.). Ak. 

god. 2019./2020. izvodi se druga, tj. posljednja godina studija Religijske pedagogije i 

katehetike. Studij je zamijenjen studijem Teološko-religijskih znanosti. 
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Preddiplomski stručni studij Teologije, 180 ECTS bodova (Fakultetsko vijeće Fakulteta 

donijelo je odluku da se za ak. god. 2017./2018. i sljedeće, više neće raspisivati natječaj za 

upis na preddiplomski stručni studij Teologije.). 

U polju glazbene umjetnosti izvode se sljedeći programi: 

Preddiplomski sveučilišni studij Crkvena glazba (inicijalna dopusnica 2005.; odluka 

Senata o prihvaćanju većih izmjena i dopuna preddiplomskoga sveučilišnoga programa 

Crkvene glazbe – 2016.). Studij se izvodi na Institutu za crkvenu glazbu kao redoviti studij, 

traje četiri godine, odnosno osam semestara. Završetkom studija ostvaruje se 240 ECTS 

bodova i stječe se naziv sveučilišni prvostupnik (baccalaureus/baccalaurea) muzike 

(univ. bacc. art.). 

Diplomski studij Crkvena glazba – gregorijanika (Potvrda o upisu studijskog programa u 

Upisnik MZO-a 2018.). Studij se izvodi na Institutu za crkvenu glazbu kao redoviti studij, 

traje jednu godinu, odnosno dva semestra. Završetkom studija ostvaruje se 60 ECTS 

bodova i stječe se naziv magistar crkvene glazbe – gregorijanike (mag. mus. sacr.). 

Diplomski studij Crkvena glazba – glazbena pedagogija (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZO-a 2019.). Studij se izvodi na Institutu za crkvenu glazbu kao 

redoviti studij, traje jednu godinu, odnosno dva semestra. Završetkom studija ostvaruje 

se 60 ECTS i stječe se naziv magistar crkvene glazbe – glazbene pedagogije (mag. mus. 

sacr.). 

Na Fakultetu se izvodi poslijediplomski znanstveni studij licencijata i doktorata. 

Licencijatski i doktorski studij teologije – poslijediplomski sveučilišni studij sastoji se od 

dva ciklusa. Licencijatski studij teologije (II. ciklus) traje dvije godine odnosno četiri 

semestra (120 ECTS bodova), završava izradom i obranom licencijatskoga rada. 

Doktorska godina (III. ciklus) traje jednu godinu ili dva semestra, završava izradom i 

obranom doktorskoga rada. 

Doktorski studij teologije (II. i III. ciklus) traje tri godine odnosno šest semestara (180 

ECTS), uključuje obvezu stjecanja akademskoga stupnja licenca znanosti (vrijedi na 

kanonskom području), a završava izradom i obranom doktorskog rada. 

Licencijatski studij – završetkom studija na kanonskome se području stječe akademski 

stupanj licenca teologije (lic. theol.). 

Doktorski studij – završetkom studija stječe se akademski stupanj doktora humanističkih 

znanosti, polje teologija (dr. sc.). 
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5. Opis tijeka pisanja Samoanalize 

Slijedom Plana reakreditacije visokih učilišta u 2020. godini koji je donijela Agencija za 

znanost i visoko obrazovanje 8. lipnja 2019. i dopisa Agencije upućenoga dekanu 

Fakulteta 3. srpnja 2019., Uprava Katoličkoga bogoslovnog fakulteta pristupila je 

pripremama za postupak reakreditacije kojemu prethodi pisanje ove Samoanalize. 

Odluku o imenovanju povjerenstava za izradu Samoanalize donijelo je Fakultetsko vijeće 

na svojoj II. redovitoj sjednici, održanoj 29. studenoga 2019. godine (Dokaz 0.5.1.). 

1. Glavno koordinacijsko povjerenstvo 

Prof. dr. sc. Mario Cifrak, prof. dr. sc. Ružica Razum, prof. dr. sc. Veronika s. Nela Gašpar, 

izv. prof. dr. sc. Nenad Malović, izv. prof. dr. sc. Ante Crnčević, doc. dr. sc. Anto Barišić, doc. 

dr. sc. Denis Barić i Lidija Miler, dipl. theol. 

2. Povjerenstvo Upravljanje kvalitetom 

Prof. dr. sc. Ružica Razum, izv. prof. dr. sc. Nenad Malović, doc. dr. sc. Silvija Migles, doc. 

dr. sc. Denis Barić, doc. dr. sc. Vanda Kraft Soić, doc. dr. sc. Taras Barščevski, Mirjana 

Zvonković, theol., prof. i Vatroslav Siketić, student. 

3. Povjerenstvo Studijski programi 

Prof. dr. sc. Ružica Razum, prof. dr. sc. Ana s. Thea Filipović, izv. prof. dr. sc. Ante Crnčević, 

doc. dr. sc. Denis Barić, doc. dr. sc. Branko Murić, doc. dr. sc. Anđelo Maly, Branka s. 

Branimira Bedeničić, dipl. oec. i Željka Vakula, dipl. theol. 

4. Povjerenstvo Studenti 

Prof. dr. sc. Ružica Razum, prof. dr. sc. Blaženka s. Valentina Mandarić, prof. dr. sc. Josip 

Šimunović, izv. prof. dr. sc. Nenad Malović, izv. prof. dr. sc. Danijel Tolvajčić, doc. dr. sc. 

Andrea Filić, doc. dr. sc. Ivan Dodlek, doc. dr. sc. Martina s. Ana Begić, doc. dr. sc. Ana 

Biočić, doc. dr. sc. Iva Mršić Felbar, dr. sc. Sanda Smoljo Dobrovoljski, Karlo Šimek, mag. 

theol. i mag. psych., Marija Ferlindeš, mag. paed. relig. et. catech., Željka Vakula, dipl. theol. 

i Patricija Ivičić, studentica. 

5. Povjerenstvo Nastavnički i institucijski kapaciteti 

Doc. dr. sc. Anto Barišić, prof. dr. sc. Stjepan Baloban, prof. mr. art. Miroslav Martinjak, 

prof. dr. sc. Josip Oslić, prof. dr. sc. Anton Tamarut, izv. prof. dr. sc. Marija Pehar, doc. dr. 

sc. Lucija Boljat, Ivan Mahečić, dipl. iur., Vlatka Božičević, dipl. kateheta i dipl. knjižničar i 

Marica Jakšić, mag. oec. 
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6. Povjerenstvo Znanost i umjetnost 

Izv. prof. dr. sc. Nenad Malović, prof. dr. sc. Ružica Razum, prof. dr. sc. Ivan Karlić, prof. dr. 

sc. Tonči Matulić, prof. dr. sc. Josip Šalković, prof. dr. sc. Juro Zečević Božić, izv. prof. dr. sc. 

Slavko Slišković, izv. prof. art. Mirta Kudrna, izv. prof. art. Elizabeta Zalović, doc. dr. sc. 

Nedjeljka s. Valerija Kovač, doc. dr. sc. Tomislav Kovač, doc. dr. sc. Daniel Patafta, doc. dr. 

sc. Davor Šimunec, Marija Ferlindeš, mag. paed. relig. et. catech. i Maja Kereša, mag. paed. 

relig. et. catech. 

Odlukom od 21. studenoga 2019. o imenovanju administratora za rad u sustavu MOZVAG 

na Katoličkome bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, Dekan Fakulteta odredio je 

osobe zadužene za rad u MOZVAG sustavu, za segment analitičkih priloga Samoanalizi: 

Željka Vakula, dipl. teol., voditeljica Studentske referade i ISVU koordinatorica Fakulteta i 

Marija Ferlindeš, mag. paed. relig. et catech., voditeljica Referade za poslijediplomski 

studij i Ureda za međunarodnu suradnju Fakulteta (Dokaz 0.5.2.). 

19. prosinca 2019. Dekan Fakulteta imenovao je administratore sustava CROSBI 

(Hrvatska znanstvena bibliografija): Vlatka Božičević, dipl. kateh. i dipl. knjižničar, 

voditeljica Knjižnice Fakulteta te sustava Baza projekata - podataka projektnih aktivnosti 

u znanosti i visokom obrazovanju Republike Hrvatske: Maja Kereša, mag. paed. relig. et 

catech., voditeljica Službe za znanstveno-istraživačke projekte Fakulteta (Dokaz 0.5.3.). 

Koordinatorica svih aktivnosti u svezi izrade Samoanalize Fakulteta u svrhu 

reakreditacije bila je prof. dr. sc. Ružica Razum, prodekanica za nastavu, predsjednica 

Povjerenstva za osiguravanje kvalitete Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu. 

Dana 11. studenoga 2019. dekan je zaprimio od Agencije dopis kojim se obavještava 

Fakultet da je posjet Stručnoga povjerenstva za reakreditaciju planiran u mjesecu ožujku 

2020. godine, odnosno u razdoblju od 16. ožujka do 20. ožujka 2020. godine, da je rok za 

dostavu Samoanalize s analitičkim prilogom iz MOZVAG-a, u pisanom i elektroničkom 

obliku (na CD-u), na hrvatskom i engleskom jeziku, kao i unos podataka u MOZVAG 17. 

veljače 2020. 

Tijekom pripreme za reakreditaciju i izradu Samoanalize, djelatnici Fakulteta pohađali su 

nekoliko radionica i održali niz radnih sastanaka: 

 Dekan i prodekani Fakulteta sudjelovali su u radionici za izradu Samoanalize koja 

je održana 24. listopada 2019. u organizaciji Agencije za znanost i visoko 

obrazovanje u Zagrebu. 

 MOZVAG – Radionica o radu u rekonstruiranim sustavima MOZVAG, CROSBI i Baza 

projekata, koja je održana 5. prosinca 2019. u organizaciji Agencije za znanost i 

visoko obrazovanje, u suradnji sa Sveučilišnim računskim centrom (Srce) i 

Institutom Ruđer Bošković (Željka Vakula i Marija Ferlindeš). 
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 Radionica o CROSBI i Bazi projekata, koja je održana 7. prosinca 2019. (Maja 

Kereša i Vlatka Božičević). 

 Sastanci svih radnih skupina za izradu Samoanalize, održani su 13. prosinca 2019. 

 Prijedlog Samoanalize i Analitičkoga priloga iz MOZVAG-a dostavljen je 

nastavnicima Fakulteta i predstavnicima administrativno-tehničkog osoblja, 3. 

veljače 2020. 

 Samoanaliza i Analitički prilog iz MOZVAG-a prihvaćeni su na izvanrednoj sjednici 

Fakultetskog vijeća u akad. god. 2019./2020., održanoj 7. veljače 2020. godine. 
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 Visoko je učilište uspostavilo funkcionalan sustav unutarnjeg  

osiguranja kvalitete. 

 

Interni sustav osiguravanja kvalitete obuhvaća i vrednuje cjelokupnu djelatnost i sve aktivnosti 

visokog učilišta (studijske programe, nastavni proces, podršku studentima, podršku studentima iz 

podzastupljenih i ranjivih skupina, resurse za učenje, znanstvenu/umjetničku djelatnost, stručnu 

djelatnost itd.) i to potkrepljuje dokumentima. 

Interni sustav osiguravanja kvalitete aktivno uključuje sve dionike visokog učilišta (studente i 

vanjske dionike – poslodavce, alumnije, predstavnike strukovnih i profesionalnih udruženja, 

organizacije civilnog društva/udruge te unutarnje dionike). 

Visoko je učilište prihvatilo politiku osiguravanja kvalitete, koja je dio strateškog upravljanja 

visokim učilištem, a realizira se provedbom strategije, uključujući strateški program znanstvenih 

istraživanja za razdoblje od najmanje pet godina. 

Provedba strategije obuhvaća SWOT analizu ili slično, strateške ciljeve, ciljeve iz programskih 

ugovora (gdje je primjenjivo), operativni plan, definiranu odgovornost za provedbu, mehanizme 

praćenja i izvješće o njegovoj realizaciji. Dionici prepoznaju strategiju kao učinkovit alat za 

unaprjeđenje visokog učilišta. 

Visoko učilište sustavno prikuplja i analizira podatke o svojim procesima, resursima i rezultatima te 

ih koristi za učinkovito upravljanje, unaprjeđivanje svih svojih aktivnosti i daljnji razvoj. 

Visoko učilište koristi različite metode prikupljanja informacija o kvaliteti (studentske ankete o 

nastavi, ankete o zadovoljstvu studijem, suradničku procjenu, povratne informacije poslodavaca i/ili 

suradnika, diplomiranih studenata i sl.). 

Visoko je učilište posvećeno razvoju i provedbi politika upravljanja svojim ljudskim potencijalima 

(upravljačkim, nastavno-znanstvenim, nastavnoumjetničkim, administrativnim, stručnim i 

tehničkim), u skladu s načelima i standardima struke. 

Unutarnje osiguravanje kvalitete na Fakultetu skup je mjera i aktivnosti u kojima se 

sustavno planira, prati, uređuje, vrednuje i unaprjeđuje kvaliteta znanstveno-nastavne, 

umjetničko-nastavne i stručne djelatnosti Fakulteta te promiču profesionalni i etički 

standardi uz težnju izvrsnosti u radu. Interni sustav osiguravanja kvalitete na Fakultetu 

definira se Politikom osiguravanja kvalitete (Dokaz 1.1.1.), Pravilnikom o sustavu 

osiguravanja kvalitete (Dokaz 1.1.2.), Priručnikom za osiguravanje kvalitete (Dokaz 1.1.3.), 

Strategijom razvoja KBF-a Sveučilišta u Zagrebu 2019.-2024. (Dokaz 1.1.4.), Strateškim 

programom znanstvenih istraživanja 2015.-2020. (Dokaz 1.1.5.). Proces osiguravanja i 

unapređivanja kvalitete integriran je u redovitu nastavnu, znanstvenu, umjetničku i 

stručnu djelatnost Fakulteta. Na temelju svoje misije i vizije Fakultet se usmjerava na 

stalni razvoj kulture kvalitete studiranja osobito: 

https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/upravljanje-kvalitetom/#toggle-id-3
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Pravilnik-o-sustavu-osiguranja-kvalitete-2019.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Pravilnik-o-sustavu-osiguranja-kvalitete-2019.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Priru%C4%8Dnik-za-osiguravanje-kvalitete-KBF-a-Sveu%C4%8Dili%C5%A1ta-u-Zagrebu.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/SKM_C25819040212550.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
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• kontinuiranim razvojem kvalitete studiranja na temelju europskih standarda i 

smjernica (pri čemu se osobito uvažavaju Standards and Guidelines for Quality 

Assurance in the European Higer Education Area – ESG), smjernica Svete Stolice 

(AVEPRO), nacionalni i sveučilišni kriteriji i standardi kvalitete, uz aktivno 

poticanje uloge svih dionika 

• razvojem studijskih programa temeljenih na rezultatima najnovijih znanstvenih 

istraživanja, koji rezultiraju visokom razinom postignutih ishoda učenja 

• osiguravanjem akademske čestitosti, etičnosti i odgovornosti za sve djelatnike i 

studente 

• kontinuiranim praćenjem i sustavnim unapređivanjem učinkovitosti svojih 

obrazovnih, znanstvenih, umjetničkih i stručnih aktivnosti 

• odgovornim i transparentnim financijskim poslovanjem usmjerenim razvoju 

Fakulteta. 

Od svih zaposlenika očekuje se preuzimanje osobne odgovornosti za kvalitetu svojega 

rada, a uprava Fakulteta preuzima obvezu osiguravanja i razvoja potrebnih resursa za 

provođenje takve Politike. U interni sustav osiguravanja kvalitete aktivno su uključeni i 

vanjski dionici (vanjski dionik član je Povjerenstva za osiguravanje kvalitete), studenti 

(studenti imaju svoje predstavnike u Fakultetskome vijeću, kao i u Povjerenstvu za 

osiguravanje kvalitete) te alumniji (Dokaz 1.1.6.). Na Fakultetu aktivnosti osiguravanja i 

unapređivanja kvalitete neposredno provodi stalno fakultetsko Povjerenstvo za 

osiguravanje kvalitete čiji su članovi zaposlenici Fakulteta iz redova nastavnika i 

administrativnog osoblja, vanjski dionik i student. Povjerenstvo redovito održava 

sastanke na kojima raspravlja i donosi prijedloge odluka iz područja svojega djelovanja te 

upućuje dekanu i Fakultetskome vijeću na daljnje postupanje. Povjerenstvo za 

osiguravanje kvalitete aktivno sudjeluje na sastancima, radionicama koje organizira 

Sveučilište te ostvaruje suradnju s Uredom za upravljanje kvalitetom Sveučilišta u 

Zagrebu, osobito kada su u pitanja izmjene i dopune postojećih studijskih programa ili 

izrada tih studijskih programa. 

Donošenje strategije i strateških ciljeva zasnovano je na detaljnoj analizi dosadašnjeg 

djelovanja Fakulteta. U svrhu ostvarivanja potreba, koje se razvojem Fakulteta 

povećavaju, te kako bi se imala jasna viziju i smjer napretka Fakulteta, provedena je 

analiza (SWOT) dosadašnjega rada i djelovanja – analiza prednosti (strengths), 

nedostataka (weaknesses), mogućnosti (opportunities) i opasnosti i prijetnji (threats). 

Prednosti: 

- višestoljetno akademsko naslijeđe 

- vodeća akademska teološka ustanova 

- izazov najboljim studentima iz cijele Hrvatske 

- svijest o vlastitoj odgovornosti za razvoj teoloških, religijskih, pastoralnih i 

katehetskih  znanosti te umjetnosti na polju crkvene glazbe 

- prepoznatljivost znanstvenoga rada zahvaljujući znanstveno-istraživačkim 

projektima i publikacijama 

https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/upravljanje-kvalitetom/#toggle-id-2
https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/upravljanje-kvalitetom/#toggle-id-2
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- dio znanstveno-nastavnog osoblja sudjeluje u izvođenju nastave na drugim 

sastavnicama Zagrebačkoga sveučilišta 

- obrazovanje većine nastavnika na poznatim inozemnim učilištima 

- dobra suradnja profesora i studenata 

- dobra suradnja administrativnih službi i studenata 

- Fakultet ima Ured za međunarodnu suradnju i uspostavljene različite oblike 

međunarodne suradnje 

- dostupnost, potpora, razumijevanje i pomoć profesora 

- višedesetljetna tradicija u organiziranju znanstvenih i stručnih skupova 

nacionalnoga i međunarodnoga karaktera 

- izdavanje kvalitetnih znanstvenih časopisa 

- uspostavljen (obnovljen) doktorski studij 

- bogat knjižnični fond s više od 140 000 svezaka i oko 100 pretplaćenih znanstvenih 

časopisa te značajna međunarodna izdavačka razmjena 

- mrežni pristup bazama podataka znanstvenih časopisa 

- plodna suradnja s crkvenim ustanovama i poticajno vjersko ozračje. 

Slabosti odnosno nedostatci: 

- nedovoljan prostor 

- dislociranost knjižnice 

- nedovoljno praćenje kvalitete nastave i nepostojanje razrađenog sustava praćenja 

kvalitete i mjera za njezino unapređenje 

- nedostatno praćenje izlaznih kompetencija i pomanjkanje povezanosti s 

poslodavcima 

- nedovoljan broj znanstveno-istraživačkih projekata 

- otežano osiguravanje željenoga profila studenata, osobito s obzirom na njihovu 

crkvenost i duhovnost 

- nedovoljna mobilnost nastavnika i studenata 

- nedovoljno razvijena međunarodna suradnja 

- nedostatak kolegija na stranim jezicima 

- nedovoljno razvijen sustav e-učenja 

- skromna ponuda programa cjeloživotnog obrazovanja 

- zanemariva studentska razmjena 

- nepostojanje sustava nagrađivanja nastavnika i suradnika za znanstveni doprinos. 

Mogućnosti: 

- osuvremenjivanje nastavnih i znanstvenih programa u skladu sa suvremenim 

znanstvenim i obrazovnim postignućima te društvenim i crkvenim potrebama 

- upisna politika koja će, polazeći od društvenih i crkvenih potreba, nastojati 

uravnotežiti postojeće kapacitete visokoškolskih ustanova s interesima studenata za 

pojedina područja 

- uvođenje novih studijskih programa, osobito dvopredmetnoga studija 

- uvođenje novih poslijediplomskih specijalističkih studija 
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- uvođenje novih programa cjeloživotnog obrazovanja 

- povećanje suradnje u nastavi i istraživanjima s visokoškolskim znanstvenim i 

umjetničkim institucijama na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini 

- povećanje mobilnosti nastavnika i studenata na sveučilišnoj, nacionalnoj i 

međunarodnoj razini 

- uvođenje dodatnih aktivnosti i izvora financiranja 

- dostupnost nastavnih materijala studentima u elektroničkom obliku. 

Ograničenja ili opasnosti: 

- postojanje velikoga broja teoloških studija 

- opadanje interesa među mladima za studije 

- nepostojanje domaće crkvene strategije razvoja sveučilišnoga filozofsko-teološkog, 

pastoralnog, teološko-religijskog, religijsko-pedagoškog i katehetskog te sakralno-

glazbenog obrazovanja 

- moguće zatvaranje u strogo crkvene okvire i gubitak potrebne otvorenosti prema 

svijetu 

- nepovoljna gospodarska situacija u zemlji i kronični nedostatak materijalnih 

sredstava potrebnih za promjenu 

- malodušnost koja pothranjuje uvjerenje da je nemoguće išta promijeniti nabolje. 

Na temelju navedenih zamjedbi razrađena je Strategija razvoja Katoličkoga bogoslovnog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 2019.-2024., kao i Strateški program znanstvenih 

istraživanja  2015.-2020. 

Fakultet se koristi različitim metodama prikupljanja informacija o kvaliteti svih područja 

svoga rada: studentske ankete o radu nastavnika, studentske ankete o zadovoljstvu 

studijskim programima, ankete bivših studenata, ankete sudionika programa 

cjeloživotnog obrazovanja, ankete poslodavaca (Dokaz 1.1.6.), podaci ISVU sustava i 

sustava državne mature. Podaci prikupljeni svim ovim metodama javno se predstavljaju 

bilo usmeno na sjednicama Fakultetskog vijeća bilo pisano u izvješćima. 

Vrednovanje rada nastavnika provodi se obvezno za sve nastavnike svake tri godine 

metodom „papir – olovka“ sukladno Planu provođenja anketa za sastavnice Sveučilišta 

(Dokaz 1.1.7.) i sukladno preporukama Ureda o cikličkom provođenju ankete za procjenu 

nastavnika u sastavnicama. U godinama kada se ne vodi vrednovanje metodom „papir – 

olovka“, redovito se provodi on-line anketiranje studenata. Sukladno cikličkom planu 

studenti su posljednji puta vrednovali nastavnike na Fakultetu akademske godine 

2018./2019.  Nakon provedene ankete, popunjeni anketni listići dostavljaju se na obradu 

Uredu za upravljanje kvalitetom na Sveučilištu. Rezultate ankete Ured za upravljanje 

kvalitetom dostavlja dekanu Fakulteta, koji u suradnji s prodekanom za nastavu i studente 

analizira rezultate i dostavlja ih nastavnicima u skladu s Preporukama za postupanje s 

rezultatima sveučilišnih anketa. 
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Studentsko vrednovanje studija provodi se obvezno jedanput godišnje: u anketi sudjeluju 

studenti koji završavaju preddiplomski, odnosno diplomski studij. Studentska služba šalje 

popunjene anketne listiće Uredu za upravljanje kvalitetom Sveučilišta, a nakon obrade 

rezultati provedene ankete dostavljaju se dekanu. Rezultati se predstavljaju na sjednici 

Fakultetskoga vijeća. Svakom je nastavniku snimljen i dostavljen CD s njegovim osobnim 

rezultatima ankete (Dokaz 1.1.8.). 

Fakultet kontinuirano razvija sustav osiguravanja kvalitete koji se poboljšava na temelju 

rezultata dosadašnjega vanjskoga vrednovanja (detaljnije opisano u točki 1.2. 

Samoanalize). Ustroj, djelatnosti i poslovanje Fakulteta, sastav, ovlasti i način odlučivanja 

fakultetskih tijela, ustrojavanje i izvođenje studija, status studenata, status nastavnika, 

suradnika i drugih zaposlenika te druga pitanja uređena su Statutom Fakulteta. Pravila 

postupanja u djelovanju i postupanju Fakulteta u različitim segmentima poslovanja 

uređena su Pravilnicima koji se donose na sjednicama Fakultetskih vijeća i javno se 

objavljuju. 

 

  

https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/dokumenti/
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 Visoko učilište primjenjuje preporuke za unapređenje kvalitete iz ranije 

provedenih vrednovanja. 

 

Visoko je učilište analiziralo prijedloge za poboljšanja i provodi aktivnosti na temelju ranije 

provedenih vrednovanja (unutarnjih i vanjskih). 

Visoko učilište analizira poboljšanja i na temelju njih planira daljnji razvoj. 

Fakultet kontinuirano analizira prijedloge za poboljšanje i provodi aktivnosti poboljšanja 

kvalitete na temelju kojih planira daljnji razvoj. Fakultet je do sada prošao tri postupka 

vrednovanja: 

1. Reakreditacija KBF-a 2014. godine Agencije za znanost i visoko obrazovanje 

2. Unutarnja prosudba sustava osiguravanja kvalitete na Sveučilištu u Zagrebu, 19. 

travnja. 2016. 

3. Reakreditacija Poslijediplomskog studija licencijata i doktorata KBF-a 2019. 

godine 

Preporuke Stručnog povjerenstva za Reakreditaciju za poboljšanje kvalitete 2014. 

uključivale su petnaest točaka. Aktivnosti Fakulteta u proteklom razdoblju bile su 

usmjerene na analiziranje otklanjanja nedostataka utvrđenih Akreditacijskom 

preporukom. U skladu s tim donosi se Akcijski plan 2015. – 2020. (Dokaz 1.2.1.) na temelju 

kojeg je Fakultet pojačao aktivnosti u skladu s tim preporukama Stručnoga povjerenstva. 

Ključne su aktivnosti koje je Fakultet proveo na temelju preporuka sljedeće: 

1. Nakon završetka postupka reakreditacije Fakultet je na II. izvanrednoj sjednici 

Fakultetskoga vijeća 16. rujna 2015. godine donio Strateški program znanstvenih 

istraživanja 2015. – 2020. kao dokaz jasnijeg i detaljnijeg planiranja, provedbe i 

daljnje analize strateških ciljeva znanstvenih istraživanja Fakulteta. Povjerenstvo 

za osiguravanje kvalitete Katoličkoga bogoslovnog fakulteta redovito prati 

provedbu Strateškoga programa znanstvenih istraživanja 2015. – 2020. Fakultetsko 

vijeće Katoličkoga bogoslovnog fakulteta je na svojoj III. redovitoj sjednici, 

održanoj 20. prosinca 2019. godine, prihvatilo izvještaj za proteklo razdoblje 

(Dokaz 1.2.2.). 

Strategija razvoja Fakulteta za razdoblje 2013. – 2018. donesena je na XI. redovitoj 

sjednici Fakultetskog vijeća, 27. listopada 2013. godine. Na VI. redovitoj sjednici 

Fakultetskoga vijeća u akad. god. 2018./2019. donesena je nova Strategija razvoja 

Fakulteta 2019. – 2024. koja u definiranju sedam glavnih strateških ciljeva uzima u 

obzir preporuke Stručnoga povjerenstva za reakreditaciju 2014., SWOT analizu 

Fakulteta, Standarde i smjernice za osiguravanje kvalitete na ESG iz 2015. godine. 

http://161.53.223.135/reakreditacija/
http://161.53.223.135/reakreditacija/
https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/poslijediplomski-studij/reakreditacija/#toggle-id-1-closed
https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/poslijediplomski-studij/reakreditacija/#toggle-id-1-closed
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/12/Akcijski-plan-KBF-a_HR_2015-2020.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
http://161.53.223.135/dokumenti_i_obrasci_/dokumenti_kbf-a/?download=2610
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/SKM_C25819040212550.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/SKM_C25819040212550.pdf
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2. Aktivnosti Fakulteta su u proteklom razdoblju u cijelosti bile posvećene daljnjoj 

izgradnji kulture osiguravanja kvalitete. U skladu s preporukom Stručnog 

povjerenstva za reakreditaciju 2014. Fakultet je u studenom 2015. godine donio 

novi Priručnik za osiguravanje kvalitete s kojim su doneseni i korisni alati za 

provedbu koherentne i sustavne politike: 

- Pravilnik o sustavu osiguravanja kvalitete na Katoličkome bogoslovnom 

fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 

- Anketni list za procjenu kvalitete rada Fakulteta 

- Anketni list za studentsku procjenu nastavnika na Katoličkome bogoslovnom 

fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 

- Anketni upitnik za studentice i studente koji su završili integrirani preddiplomski 

i diplomski studij Sveučilišta u Zagrebu 

- Anketni list za provođenje samovrednovanja nastavnika Fakulteta (Dokaz 

1.2.3.). 

Temeljem potvrde o ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosti visokog 

obrazovanja i znanstvene djelatnosti Fakulteta određeno je naknadno praćenje 

djelatnosti Fakulteta koje obuhvaća sljedeće: 

- donošenje akcijskog plana s ciljem unaprjeđenja kvalitete u roku od 6 mjeseci 

od dana dostavljanja potvrde i dostavljanje akcijskog plana Agenciji 

- izvještavanje Agencije jedanput godišnje o realizaciji akcijskoga plana 

uključujući ažuriranje uvjeta izvođenja u informacijskom sustavu kojim se 

koristi Agencija. 

Akcijski plan unaprjeđenja kvalitete Fakulteta za razdoblje 2015. – 2020. donesen je 

u lipnju 2015. godine. Fakultetsko je vijeće na svojoj II. redovitoj sjednici, održanoj 

29. studenoga 2019. godine, prihvatilo izvještaj za proteklo razdoblje. Na mrežnim 

su stranicama Fakulteta također dostupna godišnja izvješća o sustavu 

osiguravanja kvalitete, godišnji planovi aktivnosti za područje osiguravanja 

kvalitete, godišnja izvješća o radu povjerenstva za osiguravanje kvalitete 

(Osiguravanje kvalitete) (Dokaz 1.2.4.). 

3. Fakultet i dalje prati društvene, ekonomske i crkvene čimbenike koji određuju 

upisne kvote i nastoji kreativno na njih odgovoriti. Fakultet prati i analizira 

trendove prema dostupnim podacima Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje, Ureda 

za vjeronauk Zagrebačke nadbiskupije i drugih dijecezanskih ureda za vjeronauk. 

Prikupljanje, analiza i rasprava obuhvaća sljedeće aktivnosti: 

tematske sjednice Fakultetskoga vijeća; radne sjednice Povjerenstva za 

osiguravanje kvalitete Fakulteta; prikupljanje podataka na sastancima udruge 

Alumnija; sudjelovanjem studenata na danu udruge Alumni i svjedočanstvom 

uspješnih alumnija; krajem 2019. godine provedena je interna anketa u populaciji 

bivših studenata Fakulteta. Rezultati ankete (Dokaz 1.2.5.) objavljeni su na mrežnoj 

stranici. Fakultet je, vodeći računa o društvenim, ekonomskim i crkvenim 

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Priru%C4%8Dnik-za-osiguravanje-kvalitete-KBF-a-Sveu%C4%8Dili%C5%A1ta-u-Zagrebu.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Pravilnik-o-sustavu-osiguranja-kvalitete-2019.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Pravilnik-o-sustavu-osiguranja-kvalitete-2019.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-kvalitete-rada-Fakulteta.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-kvalitete-rada-Fakulteta.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-nastavnika.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-nastavnika.pdf
http://www.unizg.hr/fileadmin/rektorat/Studiji_studiranje/Studiji/Kvaliteta/Kvaliteta2/anketa/Anketa_integrirani.pdf
http://www.unizg.hr/fileadmin/rektorat/Studiji_studiranje/Studiji/Kvaliteta/Kvaliteta2/anketa/Anketa_integrirani.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/12/Akcijski-plan-KBF-a_HR_2015-2020.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/12/Odluke-IV-4_Izvje%C5%A1%C4%87e-o-realizaciji-Akcijskog-plana-za-unapre%C4%91enje-kvalitete.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/upravljanje-kvalitetom/#toggle-id-3
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=N_CyzEEyiUmJ_Nt_BUcRxVt7AlfcFrRAibt1y1pD-DJUNExWVktGTTIwTjZWRzk5TFUzMFA2WEVFMC4u
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2020/01/Rezultati-ankete.pdf
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čimbenicima, izradio novi preddiplomski studij Teološko-religijskih znanosti, te 

novi diplomski studij Teološko-religijskih znanosti (s pet modula). 

4. Fakultet istražuje nove pristupe promicanja i privlačenja potencijalnih studenata. 

S tim u skladu donesena je odluka o godišnjem i redovitom organiziranju Dana 

karijere, a od akademske godine 2019./2020. tim nastavnika i studenata posjećuje 

škole s ciljem približavanja studijskih programa i privlačenja novih studenata. 

5. Fakultet nastavlja razvijati svoju dugogodišnju vezu s humanističkim znanostima, 

s umjetničkim područjem, osobito glazbom. Primjer je izrađeni i prihvaćeni novi 

Diplomski sveučilišni studij Crkvene glazbe – glazbene pedagogije koji se izvodi na 

Institutu za crkvenu glazbu Katoličkoga bogoslovnog fakulteta u Zagrebu u 

suradnji s Muzičkom akademijom Sveučilišta u Zagrebu kao redoviti studij. 

Fakultet je, vodeći računa o društvenim, ekonomskim i crkvenim čimbenicima, 

izradio novi preddiplomski studij Teološko-religijskih znanosti te novi diplomski 

studij Teološko-religijskih znanosti (s pet modula). Ostvarivanje diplomskoga 

studija Teološko-religijskih znanosti uključuje suradnju sa znanstvenicima iz 

drugih humanističkih i društvenih znanosti (arhitektura, ekonomija, povijest 

umjetnosti, religiologija i slično). 

6. Pitanje nastavnog opterećenja za razliku od proteklog razdoblja više nije problem 

za koji bi trebalo tražiti učinkovita rješenja. Naime, opterećenje nastavnika 

nastavom ne prekoračuje zakonski definirane standarde. Pad broja upisanih 

studenata doveo je do smanjenoga nastavnog opterećenja. Smanjenje nastavnog 

opterećenja rezultiralo je snažnijim uključenjem nastavnika u znanstveno-

istraživačku djelatnost, osobito u okviru projekata. 

7. Fakultet je u proteklom razdoblju uspješno implementirao elektroničke alate u 

didaktičke svrhe. Zahvaljujući nastojanjima predstavnika za e-učenje dosada je 

otvoreno je 57 e-kolegija, otvoreni su e-kolegiji Referada i Zbornica za potrebe 

ustanove koji su, međutim, još u eksperimentalnoj fazi, e-portfolio u sustavu 

Merlin, kontinuirano se održavaju radionice za studente i nastavnike na temu 

uporabe elektroničkih alata, potiču se nastavnici na otvaranja e-kolegija. U 

pripremi je digitalizacija i prijenos datoteka ciljanim skupinama studenata. 

8. Prema preporuci, Fakultet je nastavio postupak realistične procjene ECTS bodova 

za pojedine predmete, osobito na Filozofsko-teološkom studijskom programu. 

Tijekom ak. god. 2017./2018. provedene su izmjene i dopune Filozofsko-teološkog 

studija. U okviru tih promjena smanjen je broj predmeta, neki su predmeti spojeni. 

Na pojedinim predmetima su povećani ili smanjeni ECTS bodovi u svrhu 

usklađivanja ECTS bodova s radnim opterećenjem studenata, a neki predmeti su 

promijenili semestar izvođenja radi kontinuiteta praćenja nastave s drugim 

predmetima. Uz inoviranje plana i programa studijskih programa jedan od 

https://www.kbf.unizg.hr/diplomski/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/studij-religijske-pedagogije-i-katehetike/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/diplomski-studij-teolosko-religijskih-znanosti/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/diplomski-studij-teolosko-religijskih-znanosti/
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rezultata su i promjene ECTS bodovnog opterećenja na pojedinim predmetima u 

skladu sa stvarnim studentskim opterećenjem. Dostupnim anketama prati se 

zadovoljstvo studenata nastavnim opterećenjem. Fakultet trajno radi na 

koherentnosti studijskih programa i na pojašnjavanju njihove strukture. 

9. Prema preporuci Fakultet bi trebao razraditi svoje prvobitne mjere za 

poboljšavanje stope prolaznosti i smanjenja broja studenata koji odustaju od 

studija. U skladu s time na Fakultetu se redovito provodi analiza i rasprava o 

prolaznosti po studijskim programima, godištima i predmetima. Održano je 

nekoliko sjednica na kojima se raspravljano o problemu prolaznosti i problemu 

broja studenata koji odustaju od studija. Iako i dalje nisu pronađeni optimalni 

mehanizmi za rješavanje toga problema, u procesu smo traženja učinkovitih 

metoda rješavanja njegova problema. Jedna od mjera koja se predlaže, uvelike i 

provodi, jest uvođenje obveznih konzultacija nakon drugog pada na ispitu a prije 

trećeg izlaska na ispit. 

10. Osnovan je Ured za međunarodnu suradnju. U tijeku je izrada Plana aktivnosti za 

poticanje međunarodne suradnje. Planira se tiskanje informativnih materijala o 

međunarodnoj mobilnosti i aktivnost Dan mobilnosti. Održano je nekoliko 

informativnih sastanaka o međunarodnoj suradnji i mobilnosti. 

11. Prema preporuci iz 2014. godine Bogoslovska smotra, najprestižniji časopis 

Fakulteta, u povećanom opsegu objavljivat će radove na stranim jezicima. U akad. 

god. 2018./2019. donesena je odluka o pokretanju 5. broja znanstvenog časopisa 

Bogoslovska smotra u elektroničkom obliku u kojem će se objavljivati radovi 

isključivo na stranim jezicima. Prvi broj objavljen je u veljači 2020. (Dokaz 1.2.6.). 

I ostali znanstveni časopisi Fakulteta objavljuju radove na stranim jezicima. 

12. Fakultet je proširio ponudu kolegija na stranim jezicima i koristi sveučilišne 

mogućnosti za internacionalizaciju. Opisi predmeta i nastavni materijali vidljivi su 

na mrežnoj stranici Fakulteta. Internacionalizacija se uz sveučilišnu mobilnost 

ostvaruje i  potpisivanjem novih ugovora s visokim učilištima (Dokaz 1.2.7.). 

Također, izrađena je cjelokupna mrežna stranica Fakulteta na engleskome jeziku. 

13. Fakultet bi trebao osigurati financijska sredstva namijenjena pristupu 

elektroničkim bazama podataka, tehnološkim resursima i infrastrukturi za slučaj 

da se preseljenje na novu lokaciju odulji. 

14. Preporuka Stručnoga povjerenstva 2014. je i ta da bi se Fakultet trebao koristiti 

regionalno jedinstvenom religijskom, kulturnom, etničkom i političkom 

raznolikošću za istraživačku i nastavnu djelatnost čija bi važnost mogla nadvisiti 

granice regije. Ta je preporuka o kojoj u narednom razdoblju treba strateški 

konkretnije razmatrati i aktivnije promišljati o mogućnostima takve djelatnosti. 

Jedan od prvih konkretnih poteza je i pokretanje projekta Doprinos religijskog 
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obrazovanja suživotu u multikulturnome društvu (HRZZ), koji uključuje i stručnjake 

iz drugih religijskih i kulturnih sredina. Dobivena je i dopusnica za novi studijski 

smjer/modul Ekumenizam i međureligijski dijalog u okviru diplomskog studija 

Teološko-religijskih znanosti. 

15. Posljednja preporuka je da bi Fakultet trebao nastaviti razmišljati o kombiniranju 

preddiplomskog studija teologije s drugim disciplinama humanističkih ili 

društvenih znanosti koje postoje na Sveučilištu s ciljem privlačenja studenata i 

novih djelatnika. Fakultet je u proteklom razdoblju pokrenuo izradu 

dvopredmetnoga studija u suradnji s Filozofskim fakultetom. Budući da je taj 

projekt naišao na određene poteškoće koje su zaustavile mogućost ostvarivanja 

toga studija, Fakultet je poduzeo određene korake u traženju novoga partnera 

potrebnog za ostvarivanje dvopredmetnoga studija. Uspostavljeni su inicijalni 

dogovori s novim partnerom s kojim Fakultet namjerava pokrenuti dvopredmetni 

studij. 
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 Visoko učilište podupire akademski integritet i slobode, sprječava sve 

oblike neetičnog ponašanja, netolerancije i diskriminacije. 

 

Visoko učilište podupire akademski integritet i slobodu te osigurava etičnost rada i čuva akademski 

integritet i slobodu. 

Visoko se učilište učinkovito služi mehanizmima za sprječavanje neetičnog ponašanja, netolerancije 

i diskriminacije. 

Visoko učilište provodi aktivnosti za sankcioniranje neetičnog ponašanja, netolerancije i 

diskriminacije. 

Sustav nadležnosti za rješavanje konflikata i nepravilnosti funkcionalan je na svim razinama visokog 

učilišta. 

Zaposlenici visokog učilišta, studenti i vanjski dionici temelje svoj rad na načelima akademske etike. 

Visoko učilište sustavno rješava probleme plagiranja, prepisivanja i krivotvorenja rezultata. 

Fakultet se u svom radu pridržava moralnih načela i načela profesionalne etike koja su 

definirana Etičkim kodeksom Katoličkoga bogoslovnog fakulteta koji je izrađen u skladu s 

Etičkim kodeksom Sveučilišta u Zagrebu. Ulaskom u akademsku zajednicu članovi 

Fakulteta (nastavnici, suradnici, studenti) dužni su se pridržavati najviše razine moralnog 

integriteta, etičnosti te znanstvene i profesionalne čestitosti. Mehanizmi kojima se koristi 

Fakultet radi osiguravanja etičkog ponašanja svih zaposlenika jesu: 

- Etički kodeks Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, donesen 27. 

rujna 2013., u kojem se konkretiziraju vrijednosna načela, norme, pravila i postupci 

u nadgledanju moralnoga djelovanja i ponašanja svih subjekata na Fakultetu 

- Etičko povjerenstvo Fakulteta 

- Studentski pravobranitelj Fakulteta 

- Pravilnik o stegovnoj odgovornosti studenata, koji definira tijela i proceduru za 

utvrđivanje stegovne odgovornosti studenata. 

Etičko povjerenstvo Fakulteta donosi mišljenje o tome jesu li prekršena etičko-moralna 

načela i vrijednosni sustav sadržan u Etičkom kodeksu Fakulteta i Etičkom kodeksu 

Sveučilišta. Na pisani obrazloženi zahtjev bilo kojeg nastavnika, djelatnika ili studenta 

Fakulteta ili druge privatne ili javne osobe uključene u problematiku na izravan način, 

dekan Fakulteta pokreće postupak za utvrđivanje povrede Etičkoga kodeksa Fakulteta. 

Postupak pred Etičkim povjerenstvom Fakulteta ravna se prema Etičkom kodeksu 

Sveučilišta, vodeći posebno brigu o diskreciji svih osoba i čimbenika uključenih u 

postupak. Pri donošenju mišljenja Etičko povjerenstvo Fakulteta ravna se prema Etičkom 

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Eti%C4%8Dki-kodeks-KBF-a-Sveu%C4%8Dili%C5%A1ta-u-Zagrebu.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/studentski-zivot/studentska-pravobraniteljica/
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Pravilnik-o-stegovnoj-odgovornosti-studenata.pdf
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kodeksu Sveučilišta s time da svoje mišljenje dostavlja dekanu Fakulteta, podnositelju 

zahtjeva i onomu na koga se zahtjev odnosi, a prema potrebi i Etičkome savjetu 

Sveučilišta, kako je to propisano Etičkim kodeksom Sveučilišta. Osim davanja mišljenja o 

pitanjima koja će mu biti upućena, Etičko povjerenstvo Fakulteta može samoinicijativno 

raspravljati i o temama koje smatra važnima za moralno-etičko postupanje na Fakultetu i 

svoje mišljenje uputiti dekanu ili Fakultetskome vijeću. 

U proteklih pet godina Etičko je povjerenstvo Fakulteta zaprimilo 12 predmeta u kojima 

su provedeni postupci i izrečeno mišljenje. No, svi se predmeti odnose na provjeru 

etičnosti istraživanja u okviru diplomskih ili doktorskih studija (Dokaz 1.3.1.). 

Studentski je pravobranitelj student Fakulteta čija je zadaća rješavanje pitanja 

akademskih odnosa i zaštite akademskih prava i sloboda studenata. Radno vrijeme 

studentskog pravobranitelja javno je objavljeno na mrežnoj stranici Fakulteta. 

Očitovanjem o prihvatljivom i neprihvatljivom ponašanju na Fakultetu, Fakultet prihvaća 

i podržava suvremena nastojanja cijele sveučilišne akademske zajednice glede zaštitite, 

promicanja i poštivanja etičkih načela i moralnosti na Sveučilištu, a što se dobro zrcali u 

Etičkome kodeksu Sveučilišta u Zagrebu. U tom smislu, Fakultet je aktivno uključen u 

zajedničko nastojanje da se unutar sveučilišne akademske, znanstvene i umjetničke 

zajednice promiče, poštuje i štiti moralna svijest o etičkim načelima i temeljnim humanim 

vrijednostima bez kojih nije moguće graditi istinsku sveučilišnu akademsku zajednicu niti 

je moguće postizati i ostvarivati vrhunske odgojno-obrazovne, znanstvenoistraživačke i 

umjetničke ciljeve vlastite pojedinom Fakultetu ili akademiji i Sveučilištu u Zagrebu u 

cjelini. 

Od članova akademske zajednice očekuje se da odgovorno, savjesno, profesionalno i etički 

ispunjavaju sve svoje obveze prema studentima, kolegama i ostalim djelatnicima. U 

svojem djelovanju trebaju slijediti načela objektivnosti, nepristranosti, razboritosti, 

korektnosti, dijaloga i tolerancije. Fakultet osobito nastoji njegovati dobre međuljudske 

odnose među svim zaposlenicima i među studentima. Manji se problemi rješavaju ili na 

relaciji nastavnik – student, ili posredstvom Dekana, prodekana ili voditelja pojedine 

ustrojbene jedinice. 

Na Fakultetu je imenovana osoba za zaštitu osobnih podataka (Data Protection Officer – 

DPO) (Dokaz 1.3.2.). 

Za određene oblike neetičnoga ponašanja studenata moguće je izreći stegovne mjere u 

skladu s Pravilnikom o stegovnoj odgovornosti studenata. U proteklom petogodišnjem 

razdoblju nije izrečena nijedna stegovna mjera. S ciljem upozoravanja studenata na 

štetnost plagiranja tuđega rada, na početku studija, u okviru predmeta Metodologija 

znanstvenoga rada i Proseminara, studenti pišu seminarske radove po strogo definiranim 

uputama kako bi naučili pravilno citirati autore, navoditi literaturu, odnosno kako bi 

izbjegli opasnost plagiranja tuđih djela. Na isti se način studenti na višim godinama 

https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/studentski-zivot/studentska-pravobraniteljica/
https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/zastita-osobnih-podataka/
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studiranja, u okviru seminara, pripremaju na pisanje završnih, diplomskih i doktorskih 

radova. Uz završne i diplomske radove studenti prilažu i potpisuju Izjavu o autorstvu 

završnoga/diplomskoga rada, uz licencijatski rad Izjavu o autorstvu licencijatskoga rada, 

a uz doktorski rad Izjavu o autorstvu doktorskoga rada (Dokaz 1.3.3.). 

U fazi su pripreme da se svi diplomski radovi pohranjuju na Digitalni repozitorij – Dabar. 

Zasada se na taj repozitorij pohranjuju samo licencijatski i doktorski radovi. 

Katolički bogoslovni fakultet je još 2014. godine (9. listopada 2014.) oglasio upozorenja 

studentima o apsolutnoj neprihvatljivosti plagiranja, kojega je već i Etički kodeks 

Fakulteta od 27. rujna 2013. definirao kao „neprihvatljivo ponašanje“ (čl. 4, br. 9 i 15) 

(Dokaz 1.3.4.). U razdoblju od 2014. godine do danas nije bilo prijava studentskoga 

plagiranja. 

Dosad Fakultet nije upotrebljavao nijedan programski alat za otkrivanje plagijata, 

odnosno sličnosti u znanstvenim radovima. Od studenoga 2019. Fakultet je u okviru 

aktivnosti za nabavu softvera za provjeru autentičnosti, za što je sredstva osiguralo 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja, omogućen pristup nastavnicima i studentima 

softveru PlagScan. Uprava Fakulteta imenovala je dvoje administratora za sustav 

PlagScan, a poveznica na pristup softveru postavljena je na mrežnu stranicu Fakulteta. U 

pripremi je izrada pravilnika koji bi definirao zajedničke postavke softvera (repozitorij, 

korisnička prava, razinu, tj. PlagLevel) te način njegova korištenja. 

 

  

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/01/Izjava-o-autorstvu-zavr%C5%A1noga-i-diplomskoga-rada.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/01/Izjava-o-autorstvu-zavr%C5%A1noga-i-diplomskoga-rada.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Obrazac-izjava-o-autorstvu-licencijatskog-rada.doc
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Obrazac-izjava-o-autorstvu-doktorskoga-rada.doc
https://repozitorij.kbf.unizg.hr/
https://www.plagscan.com/kbf_hr
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 Visoko učilište osigurava dostupnost informacija o važnim aspektima 

svojih aktivnosti (nastavnoj, znanstvenoj/umjetničkoj i društvenoj ulozi). 

 

Informacije o studijskim programima i ostalim aktivnostima visokog učilišta javno su dostupne na 

hrvatskom i nekom od svjetskih jezika. 

Visoko učilište obavještava zainteresiranu javnost o kriterijima upisa, upisnim kvotama, studijskim 

programima, ishodima učenja i kvalifikacijama, oblicima podrške koji su studentima na 

raspolaganju. 

Informacije o društvenoj ulozi visokog učilišta dostupne su zainteresiranoj javnosti. 

Visoko učilište obavještava zainteresiranu javnost o ostalim pokazateljima (npr. analizama 

prolaznosti, zapošljavanju završenih studenata, stopama odustajanja, ishodima dosadašnjih 

vrednovanja i sl.) 

Fakultet redovito i pravodobno objavljuje sve podatke vezane uz sva područja svoje 

djelatnosti na mrežnoj stranici www.kbf.unizg.hr. Informacije o studijskim programima i 

ostalim aktivnostima javno su dostupne na hrvatskome i na engleskome jeziku. Na 

mrežnoj stranici Fakulteta objavljeni su temeljni dokumenti Fakulteta, pravilnici, odluke, 

računovodstveni dokumenti, izvješća te dokumenti vezani uz osiguravanje kvalitete (od 

Pravilnika o sustavu osiguravanja kvalitete i Priručnika, do Samoanalize, Akcijskog plana 

te izvješća). Na mrežnoj stranici dostupan je i Red predavanja za preddiplomski i 

diplomski studij koji se ažuriraju svake godine. Ne mrežnoj stranici objavljeni su studijski 

programi (Dokaz 1.4.1), redovi predavanja, kriteriji upisa (Dokaz 1.4.2.), ishodi učenja i 

mnoge druge informacije važne za studente kao i za sve zainteresirane. Na naslovnici 

mrežne stranice svakodnevno se ažuriraju najave i obavijesti te se omogućuju pristup 

najvažnijim servisima: Studomatu, Nastavničkom portalu, Merlinu, Officeu 365, katalogu 

knjižnice, bazama podataka te softveru za provjeru autentičnosti. Na sustavu Merlin 

studentima se omogućuju pristup e-kolegiju Referada, za pristup je potrebno imati AA 

identitet @kbf.hr te biti upisan u e-kolegij) preko kojega dobivaju individualizirane 

poruke te imaju olakšan pristup najkorištenijim dokumentima i obrascima. 

Studijski se programi i rad Fakulteta također predstavljaju nizom aktivnosti, kao što su: 

- Smotra Sveučilišta u Zagrebu na kojoj Fakultet redovito sudjeluje, dvaput je dobio 

priznanje za predstavljanje na Smotri (Dokaz 1.4.3.) 

- od ak. 2019./2020. god. timovi nastavnika i studenata posjećuju srednje škole u 

Zagrebu i okolici 

- organiziranje Dana otvorenih vrata na kojima se učenicima srednjih škola Fakultet 

predstavlja različitim aktivnostima u organizaciji studenata (Dokaz 1.4.4.) 

- druge slične aktivnosti. 

http://www.kbf.unizg.hr/
https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/dokumenti/
https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/preddiplomski-i-diplomski-studij/red-predavanja/
https://www.kbf.unizg.hr/fakultet/dokumenti/
https://moodle.srce.hr/2018-2019/enrol/index.php?id=40517
http://kbf.hr/
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U navedene su aktivnosti uključeni studenti Studentskoga zbora, nastavnici zaduženi za 

smotru ili za posjet školama, prodekan za nastavu. Tijekom aktivnosti zainteresiranima 

su dostupni promidžbeni materijali, brošure i letci radi kvalitetnog upoznavanja javnosti 

s kriterijima upisa, sa studijskim programima te s ostalim aktivnostima Fakulteta (Dokaz 

1.4.5). 

Informacije o prolaznosti, zapošljavanju završenih studenta, stopama odustajanja 

predmet su rasprave na Fakultetskome vijeću ali dosad nisu objavljivani na mrežnoj 

stranici. Informacije vezane za analize prolaznosti, za zapošljavanje završenih studenata, 

za stope odustajanja predstavljaju se i analiziraju na sjednicama Fakultetskoga vijeća. 

Nisu objavljeni na mrežnoj stranici. 
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 Visoko učilište razumije i potiče razvoj svoje društvene uloge. 

 

Visoko učilište doprinosi razvoju gospodarstva (ekonomska, gospodarska i tehnološka misija 

sveučilišta) 

Visoko učilište doprinosi razvoju lokalne zajednice. 

Visoko učilište doprinosi temeljima akademske profesije i odgovornosti sveučilišnih nastavnika za 

razvoj sveučilišta i lokalne zajednice. 

Razvoj društvene uloge dio je misije visokog učilišta (npr. razvoj civilnog društva, demokracije i sl.). 

Katolički bogoslovni fakultet je najstarija i zasigurno najuglednija crkvena visokoškolska, 

znanstvena i odgojno-obrazovna teološka ustanova u Hrvatskoj i cijelomu hrvatskomu 

narodu. 

Društvena uloga Fakulteta prepoznata je u svrsi, viziji i misiji Fakulteta kao i u njegovoj 

povijesnoj ulozi. Fakultet je u akad. god. 2018./2019. proslavio 350. obljetnicu 

integriranosti u svoju lokalnu zajednicu čijem razvoju pridonosi ponajprije svojom 

znanstvenom i nastavnom djelatnosti, a i drugim oblicima suradnje, kako same institucije 

tako i njenih pojedinaca. Fakultet priprema i odgaja studente za moralno odgovorno i 

kompetentno prihvaćanje budućih služba i obveza, promiče trajnu formaciju onih koji u 

Crkvi i u društvu obnašaju različite službe, uspostavlja suradnju s drugim znanstvenim i 

umjetničkim ustanovama, a na osobit način sa sastavnicama Zagrebačkoga sveučilišta, u 

skladu sa svojim kanonskim i akademskim statusom te u skladu sa svojim evangelizacijskim 

poslanjem. Njegova društvena odgovornost je, nadalje, u zadaći promicanja duha 

ekumenizma i dijaloga te širenja ozračja snošljivosti, poštovanja, solidarnosti i 

odgovornosti. 

Toj svojoj zadaći posljednjih godina odgovorno pristupa i razvojem programa 

cjeloživotnog obrazovanja. 

Fakultet je stožerno mjesto znanstveno-istraživačke djelatnosti u području teologije na 

hrvatskome govornom području. U tom smislu daje i presudni doprinos u razvoju 

odgovornog akademskog ozračja u sveučilišnom i društvenom prostoru. (Dokaz 1.5.1.) 

Pro bono aktivnosti Fakulteta u odnosu na angažiranje intelektualnih, ljudskih i fizičkih 

resursa na Fakultetu, u crkvenoj i društvenoj sredini vidljive su u angažiranom 

sudjelovanju u radu različitih crkvenih tijela (Ured za vjeronauk, uredi HBK …), u 

oblikovanju medijskoga prostora (HKR, Radio Marija …), u iznajmljivanju prostora, 

opreme i infrastrukture zainteresiranim skupinama (učenje jezika). Doprinos zajednici 

vidljiv je po prisutnosti i radu nastavnika u etičkim povjerenstvima važnih ustanova 

lokalne zajednice, kao što su bolnice. Fakultet je u donošenju odluka od javnog interesa 

uključen angažmanom svojih nastavnika koji djeluju samostalno ili u ime Fakulteta, 

https://www.kbf.unizg.hr/studiji/cjelozivotno-obrazovanje/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/cjelozivotno-obrazovanje/
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sudjelovanjem u medijima (tiskanim i elektroničkim), nastupanjem na tribinama, 

sudjelovanja u pripremi i izvođenju većeg broja savjetovanja, konferencija, kongresa, 

skupova, okruglih stolova i drugih oblika skupova u zemlji i inozemstvu, sudjelovanjem u 

vijećima. Osobito se neke katedre Fakulteta angažiraju oko organiziranja različitih 

aktivnosti važnih za razvoj društvene uloge Fakultetu. Tako npr. valja spomenuti 

organiziranje javnih predavanja na Katedri Crkvene povijesti, organizirana su i tematska 

javna predavanja 2017. godine pod naslovom Crkva i država u 19. stoljeću i 2016. 

Društvena povijest u perspektivi crkvene povijesti od srednjeg vijeka do modernog doba. 

Organizirana je i radionica 2018.: „Matične knjige – izvori za crkvenu povijest“ (Dokaz 

1.5.2.). 

Značajna je društvena osjetljivost studenata Fakulteta koji se spremno angažiraju u 

volonterskome radu i u dobrotvornim akcijama. Na Fakultetu se od ak. god. 2019./2020. 

želi dosadašnju volontersku praksu, u kojoj su na osobnoj razini oduvijek sudjelovali 

pojedini djelatnici i studenti, objediniti i usustaviti na institucionalnoj razini te tako 

senzibilizirati što širi krug i djelatnika i studenata za kontinuiranu dragovoljnu pomoć 

potrebitima na raznim područjima. U tu je svrhu imenovana koordinatorica za 

volontiranje na Fakultetu. U prosincu 2019. Studentski je zbor organizirao tri likovne 

radionice humanitarnog karaktera pod geslom Odluči se za dobro bližnjega. Na njima je 

sudjelovalo tridesetak studenata a sav prihod prikupljen od prodaje božićnih ukrasa koje 

su izradili darovan je Caritasovoj kući za djecu s neodgovarajućom roditeljskom skrbi 

„Emaus“ u Zagrebu (Dokaz 1.5.3.). Za početak 2020. dogovoreno je održavanje inicijalnog 

predavanja o volontiranju te se potom planira dogovoriti konkretni zajednički akcijski 

plan za iduće razdoblje. Osim planova vezanih uz usustavljivanje volonterske prakse na 

razini Fakulteta, valja spomenuti da se dragovoljstvo već očituje u tradicionalnoj 

Brucošijadi humanitarnog karaktera pri čemu sav prihod od prodaje ulaznica Studentski 

zbor donira studentima slabijeg imovinskog statusa. Humanitarni karakter ima i 

tradicionalna kulturno-umjetnička večer studenata KBF-a Adventski vijenac koji se 2019. 

održao pod geslom Dati sebe za druge. 

Također, bogoslovi prve i druge godine Filozofsko-teološkog smjera u okviru socijalno-

karitativnog praktikuma djeluju u ovim institucijama: Dječji dom Zagreb, Bolnica Rebro, 

Misionarke ljubavi, Caritas Zagrebačke nadbiskupije, Kap dobrote, Karmelićanke 

Božanskog Srca Isusova - Dječji dom sv. Terezije, Pučka kuhinja sv. Josipa, Misijski ured, 

Vinogradska bolnica, Dječja bolnica Bistra. 
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 Programi cjeloživotnog učenja koje visoko učilište izvodi usklađeni su sa 

strateškim ciljevima i misijom visokog učilišta te društvenim potrebama. 

 

Visoko učilište dokazuje usklađenost općih ciljeva programa cjeloživotnog učenja s misijom i 

strateškim ciljevima visokog učilišta. 

Visoko učilište dokazuje usklađenost općih ciljeva programa cjeloživotnog učenja s društvenim 

potrebama. 

Revizija i razvoj programa cjeloživotnog učenja provodi se sustavno i redovito. 

U dokumentu Strategija razvoja KBF-a jedan od ključnih ciljeva odnosi se na osiguravanje 

veće kvalitete i učinkovitosti cjeloživotnog obrazovanja, imajući u vidu pastoralne, 

religijskopedagoške, katehetske, evangelizacijske, duhovne, društveno-kulturne i 

odgojno-obrazovne potrebe. Cjeloživotno se obrazovanje na Fakultetu ostvaruje 

različitim programima cjeloživotnog obrazovanja, tribinama i radionicama. Na Fakultetu 

trenutno postoje tri programa cjeloživotnog obrazovanja: Teološko-katehetsko 

doškolovanje za odgojiteljice u vjeri, Teološka kultura i Liturgijska glazbena kultura. 

Imajući u vidu cilj Strategije razvoja Fakulteta, - osigurati veću kvalitetu i učinkovitost 

inicijalnoga i cjeloživotnoga obrazovanja, a imajući u vidu pastoralne, religijsko-pedagoške, 

katehetske, evangelizacijske, duhovne, društveno-kulturne i odgojno-obrazovne potrebe - u 

razdoblju od posljednjih pet godina Fakultet je odgovorno pristupio razvoju programa 

cjeloživotnog obrazovanja. 

a. Od akademske godine 2000./2001. započelo je osposobljavanje/usavršavanje 

odgojiteljica i odgojitelja u predškolskim ustanovama, pod nazivom: Doškolovanje 

odgojitelja i stručnih suradnika te vjeroučitelja za vjerski odgoj djece u predškolskim 

ustanovama (Dokaz 1.6.1.) Do sada je program upisao šest (6) generacija 

(2001./2002.; 2002./2003.; 2004./2005.; 2009./2010.; 2014./2015.; 2017./2018.), 

ukupno 469 polaznika. Program je završilo 306 polaznika. Većina ih je, na temelju 

toga završenoga programa i potvrdnice o završenom programu, dobila mandat 

mjesnoga biskupa na temelju kojega provodi program vjerskog odgoja u 

predškolskoj odgojno-obrazovnoj ustanovi. 

b. Od listopada 2018. godine Fakultet provodi program Teološke kulture (Dokaz 1.6.2) 

usmjerenog takvom modelu vjernika koji danas zahtijevaju društvo i Crkva jest. To je, 

naime, model odraslog i zrelog vjernika, koji svoju vjeru živi odgovorno zrelo i u odnosu 

na vjeru, na kulturu, na društvo, na Crkvu, na mlađe generacije. Tijekom protekle dvije 

godine, program je ukupno upisalo 56 polaznika. 

c. U listopadu 2019. godine Fakultet je započeo izvoditi program Liturgijske glazbene 

kulture (Dokaz 1.6.3.).  

https://www.kbf.unizg.hr/teolosko-katehetsko-doskolovanje-za-vjerski-odgoj-djece-predskolske-dobi/
https://www.kbf.unizg.hr/teolosko-katehetsko-doskolovanje-za-vjerski-odgoj-djece-predskolske-dobi/
https://www.kbf.unizg.hr/teolosko-katehetsko-doskolovanje-za-vjerski-odgoj-djece-predskolske-dobi/
https://www.kbf.unizg.hr/program-cjelozivotnog-obrazovanja-teoloska-kultura/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/cjelozivotno-obrazovanje/liturgijska-glazbena-kultura/
https://www.kbf.unizg.hr/studiji/cjelozivotno-obrazovanje/liturgijska-glazbena-kultura/
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 Opći ciljevi svih studijskih programa u skladu su s misijom i strateškim 

ciljevima visokog učilišta te društvenim potrebama. 

 

Visoko učilište dokazuje usklađenost općih ciljeva svih studijskih programa s misijom i strateškim 

ciljevima visokog učilišta. 

Opravdanost izvođenja studijskih programa obrazložena je u odnosu na društvene/gospodarske 

potrebe i uključuje analizu potrebnih kapaciteta visokog učilišta za izvođenje tih programa. 

Izvodi li studijske programe koji vode do reguliranih profesija, visoko učilište uvažava preporuke 

strukovnih udruga koje prate njihovo licenciranje. 

Visoko učilište obrazuje stručnjake konkurentne na nacionalnom i međunarodnom tržištu rada. 

Strateški su ciljevi Fakulteta definirani u dva temeljna dokumenta: Strategija razvoja KBF-

a Sveučilišta u Zagrebu 2019.-2024. i Strateški program znanstvenih istraživanja 2015.-

2020. Polazni dokument za novodonesenu Strategiju razvoja 2019.-2024. bila je Strategija 

razvoja KBF Sveučilišta u Zagrebu 2014.-2019. Opći ciljevi svih studijskih programa 

Fakulteta u skladu su s misijom, s vizijom i s definiranim strateškim ciljevima Fakulteta 

(Dokaz 2.1.1.). 

Opravdanost izvođenja studijskih programa na Fakultetu proizlazi iz potreba za 

sveučilišno obrazovnim stručnjacima osposobljenima za prezbiterat, za đakonat i za 

druge pastoralne službe; za nastavnike vjeronauka u osnovnim i srednjim školama te 

odgojitelje u vjeri u predškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama; za službu katehete u 

župnoj zajednici  te za animaciju i pastoral mladih; za kustose sakralnih dobara, za 

promicatelje kulturnih crkvenih dobara i za kvalificirane turističke djelatnike 

specijalizirane za kršćansku kulturu i umjetnost; za rješavanje etičkih i 

društvenoekonomskih problema, osobito na području dijakonije, caritasa, u upravnim i 

nadzornim odborima i u etičkim povjerenstvima; za promicanje ekumenskoga i 

međureligijskoga dijaloga i suradnje na različitim područjima crkvenoga i društvenoga 

života. S obzirom na studij Crkvene glazbe, opravdanost proizlazi iz potrebe za sveučilišno 

obrazovanim stručnjacima iz crkvene glazbe koji tu kvalifikaciju u Republici Hrvatskoj 

mogući steći jedino na Institutu crkvene glazbe Katoličkoga bogoslovnog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu. 

U tom smislu, u skladu s potrebama društva i Crkve, Fakultet izvodi jedan integrirani 

preddiplomski i diplomski studij, dva programa na preddiplomskoj razini, tri programa 

na diplomskoj razini (dva na programu Crkve glazbe, te jedan, u pet modula/smjerova na 

studiju Teološko-religijskih znanosti). Fakultet, dakle, ima dopusnice za sljedeće 

sveučilišne programe: 

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/SKM_C25819040212550.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/SKM_C25819040212550.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2015/05/Strate%C5%A1ki-program-znanstvenih-istra%C5%BEivanja-2015.-2020..pdf
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- integrirani preddiplomski i diplomski Filozofsko-teološki studij (inicijalna dopusnica 

2005.; dopusnica s promijenjenim nazivom programa 2009.; odluka Senata o 

prihvaćanju većih izmjena i dopuna 2018. – Dokaz 2.1.2.) 

- preddiplomski studij Religijske pedagogije i katehetike (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZOS-a 2013. Dokaz 2.1.3.) 

- diplomski studij Religijske pedagogije i katehetike (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZOS-a 2013. – Dokaz 2.1.4.) 

- preddiplomski studij Teološko-religijskih znanosti (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZO-a 2018. – Dokaz 2.1.5.) 

- diplomski studij Teološko-religijskih znanosti (u 5 modula/smjerova) (Potvrda o 

upisu studijskog programa u Upisnik MZO-a 2019. – Dokaz 2.1.6.) 

- preddiplomski stručni studij Teologije (Dokaz 2.1.7.) 

- preddiplomski studij Crkvena glazbe (inicijalna dopusnica 2005.; odluka Senata o 

prihvaćanju većih izmjena i dopuna preddiplomskoga sveučilišnoga programa 

Crkvene glazbe – 2016. – Dokaz 2.1.8.) 

- diplomski studij Crkvena glazba – glazbena pedagogija (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZO-a 2019. – Dokaz 2.1.9.) 

- diplomski studij Crkvena glazba – gregorijanika (Potvrda o upisu studijskog 

programa u Upisnik MZO-a 2018. – Dokaz 2.1.10.). 

Fakultet ima dopusnicu i za poslijediplomski studij licencijata i doktorata (Dokaz 2.1.11.). 

Od izdavanja dopusnica Fakultet je proveo više manjih ili većih izmjena i dopuna 

programa studija. 

Analiza opravdanosti izvođenja studijskih programa provodi se svake akademske godine 

prilikom predlaganja upisnih kvota za preddiplomske i diplomske studije. Također, 

analiziraju se podaci vezani uz zapošljivost magistara koji su završili studijske programe 

na Fakultetu. Podaci o zapošljivosti studenata stižu uglavnom iz Ureda Zagrebačke 

nadbiskupije za vjeronauk u školi budući da većina magistara pronalazi zaposlenje u 

školama kao vjeroučitelji. Broj nezaposlenih prema evidenciji koju vodi Ured Zagrebačke 

nadbiskupije za vjeronauk u školi u nekim razdobljima školske godine ne postoji, što je 

otežavajuća okolnost s obzirom na potrebu redovitoga organiziranja nastave vjeronauka 

u osnovnim i u srednjim školama. (Dokaz 2.1.12.) Tijekom ak. god. 2019./2020. definirana 

je i provedena anketa (Dokaz 2.1.13.) kojom se ispituje zapošljivost i poslovi kojima se 

bave osobe koje su završile neki studijski program na Fakultetu (anketa je provedena 
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tijekom prosinca/siječnja 2019./2020.). Rezultati ankete objavljeni su na mrežnoj stranici 

Fakulteta (Dokaz 2.1.14.). 

U procesu izrade novih diplomskih programa traženo je i dobiveno pozitivno mišljenje 

institucija relevantnih za područje rada kojemu su usmjereni novi diplomski studiji (npr. 

Hrvatski restauratorski zavod, Caritas Zagrebačke nadbiskupije, Hrvatski državni arhiv – 

Dokaz 2.1.15.). Studijski smjerovi koji se nude na diplomskome studiju Teološko-religijskih 

znanosti jedinstveni su u Republici Hrvatskoj. Jedino na Katoličkome bogoslovnom 

fakultetu Sveučilišta u Zagrebu studenti mogu steći kompetencije koje su potrebne za 

kvalitetan angažman u župnoj katehezi, za kompetentnu brigu za crkvena kulturna doba, 

za brigu za vremenita crkvena dobra, za promicanja ekumenskoga i međureligijskoga 

dijaloga. 

Fakultet raspolaže potrebnim kapacitetima nastavnog, administrativnog i tehničkog 

osoblja za izvođenje navedenih programa. Na Fakultetu je uspostavljen sustav praćenja 

opterećenja nastavnika ispunjavanjem Izvješća o opterećenju nastavnika (Dokaz 2.1.16.). 

Od ak. god. 2019./2020., tj. stupanjem na snagu novoga Kolektivnog ugovora za znanost i 

visoko obrazovanje, svaki nastavnik dostavlja dekanu to izvješće na početku akademske 

godine kako bi dekan mogao na početku godine definirati godišnji plan rada ustanove i 

svakoga nastavnika. U definiranju opterećenja nastavnika vodi se računa o usklađivanju 

znanstvenoga, nastavnoga i stručnoga/institucijskoga rada svakoga pojedinog 

nastavnika. Prostorni kapaciteti Fakulteta uglavnom zadovoljavaju potrebe studijskih 

programa i ostvarivanje znanstvene i stručne djelatnosti, ali je problem dislocirana 

knjižnica. 

Fakultet prati potrebe tržišta rada i prilagođava mu svoje studijske programe ili pak uvodi 

nove. I upravo novi diplomski studiji svojevrsni su odgovor na te potrebe tržišta rada, 

osobito na crkvenome području. 
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 Predviđeni ishodi učenja studijskih programa koje visoko učilište izvodi 

odgovaraju razini i profilu kvalifikacije koje se njima stječu. 

 

Visoko je učilište jasno definiralo ishode učenja studijskih programa koji su usklađeni s misijom i 

ciljevima visokog učilišta. 

Visoko učilište provjerava i osigurava usklađenost ishoda učenja na razni studijskog programa i 

predmeta. 

Ishodi učenja koji se postižu završetkom studijskih programa odgovaraju opisnicama razine HKO-a 

i EKO-a na kojoj se program izvodi (razina). 

Visoko učilište u definiranju ishoda učenja djeluje u skladu sa zahtjevima struke i međunarodno 

priznatim standardima za tu struku te osiguravaju suvremenost programa (profil). 

Predviđeni ishodi učenja jasno odražavaju kompetencije potrebne za uključenje na tržište rada, 

nastavak obrazovanja ili druge potrebe pojedinca/društva. 

Fakultet je jasno definirao ishode učenja studijskih programa koji su usklađeni s misijom 

i ciljevima visokog učilišta. Usklađenost ishoda učenja studijskih programa s misijom i 

ciljevima Fakulteta vidljiva je iz elaborata o studijskim programima koji su na mrežnim 

stranicama Fakulteta (Dokaz 2.2.1.). U skladu s elaboratom, jasno su predviđeni i 

pročišćeni ishodi učenja na razini predmeta koji su u skladu s ishodima učenja studijskog 

programa, međusobno su usklađeni, bez nepotrebnih preklapanja i ponavljanja. S ciljem 

izbjegavanja nepotrebnih preklapanja i ponavljanja, u procesu izrade većih izmjena i 

dopuna studijskih programa (usp. 2.1.), došlo je do spajanje pojedinih kolegija, tj. do 

okrupnjavanja, i povećanja broja ECTS bodova. Na osnovi definiranih ishoda učenja 

predmeta koji se izvode na studijskim programima, utvrđeni su doprinosi pojedinog 

predmeta ishodima učenja na razini studijskog programa. U Tablici 2.1. Analitičkoga 

priloga iz MOZVAG-a navedeni su ishodi učenja na razini studijskoga programa zajedno s 

doprinosima pojedinih predmeta ishodima studijskoga programa (Dokaz 2.2.2.). 

Ishodi učenja predmeta prema određenoj razini studijskih programa obično se 

provjeravaju na godišnjoj razini, i to prilikom usvajanja Reda predavanja za sljedeću 

akademsku godinu. Ta provjera bila je osobito detaljna prilikom većih izmjena Filozofsko-

teološkog studija ak. god. 2017./2018., preddiplomskog sveučilišnog studija Teološko-

religijskih znanosti, iste akademske godine, te preddiplomskog sveučilišnog studija 

Crkvene glazbe ak. god. 2015./2016. godine (Dokaz 2.2.3.). 

Nastavnici su pohađali edukaciju na temu poučavanja i ishoda učenja 20. 11. 2018. 

Fakultet je također organizirao znanstveni simpozij Nastavničke kompetencije (u prosincu 

2017.) Osim toga, veći broj nastavnika pohađao je neki oblik pedagoško-didaktičke 

edukacije. Radionice su održane za nastavnike (i za studente) iz područja glazbene 
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umjetnosti, crkvene povijesti, filozofije, podrške studentima (THEOsavjetovanje), e-

učenja, religijske pedagogije i katehetike (Dokaz 2.2.4.). 

Prilikom provjere ishodi učenja usklađuju se s opisnicima razina hrvatskoga i europskoga 

kvalifikacijskog okvira, Dublinskim opisnicima znanja i Bloomovom taksonomijom. S 

obzirom na potrebu usklađivanja ishoda učenja s opisnicima  razine Hrvatskoga 

kvalifikacijskog okvira i Europskoga kvalifikacijskog okvira, Fakultet je ak. god. 

2017./2018. prijavio projekt Provedba HKO-a na razini teološkog i religijskog visokog 

obrazovanja – HKO TEREO, u okviru projekta Provedba HKO-a na razini visokog 

obrazovanja. Projektom se planiralo unaprijediti postojeće studijske programe u području 

filozofije, teologije i religijskih znanosti razvojem i izradom dva (2) standarda zanimanja, 

tri (3) standarda kvalifikacija i to za integrirani preddiplomski i diplomski, preddiplomski 

studij i diplomski studij, izraditi novi program cjeloživotnog učenja Teološko-katehetska 

izobrazba odgojitelja i standard djelomičnih kvalifikacija za taj program. Iako je projektni 

prijedlog Fakulteta (UP.03.1.1.03.0013), ispunio minimalni bodovni prag, tj. dodijeljeno 

mu je ukupno 87,5 bodova, a minimalni broj koji se tražio iznosi 60 bodova, nije ušao u 

okvir zadane financijske alokacije. Taj negativni ishod privremeno je obustavio rad na 

izradi planiranih standarda zanimanja i kvalifikacija te rad na daljnjem unapređenju 

postojećih studijskih programa u skladu s Hrvatskim kvalifikacijskim okvirom. 

Definirani ishodi učenja na razini studijskih programa jasno odražavaju kompetencije 

potrebne za uključenje na tržište rada ili nastavak obrazovanja na višoj razini studija 

(Dokaz 2.2.5.). Nastavak obrazovanja nakon preddiplomskog studija omogućuje se na 

diplomskome studiju te nakon toga i na poslijediplomskome licencijatskom i doktorskom 

studiju. Za upis na licencijatski i doktorski studij magistri religijske pedagogije i 

katehetike odnosno magistri teološko-religijskih znanosti, moraju položiti razlikovnu 

godinu. Fakultet je pokrenuo izradu novih poslijediplomskih specijalističkih studija 

(Pastoral braka i obitelji, Palijativna skrb) koji mogu upisati magistri teologije i magistri 

religijske pedagogije i katehetike odnosno teološko-religijskih znanosti (Dokaz 2.2.6.). 
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 Visoko učilište dokazuje postignuće predviđenih ishoda učenja na 

studijskim programima koje izvodi. 

 

Visoko učilište osigurava postizanje predviđenih ishoda učenja na studijskim programima koje 

izvodi. 

Visoko učilište, na temelju dokaza o postizanju predviđenih ishoda učenja (npr. testova studenata, 

seminarskih radova, prezentacija itd.), kontinuirano revidira i unaprjeđuje nastavni proces. 

U obrascu opisa pojedinog predmeta definira se cilj predmeta, ishodi učenja na razini 

predmeta, doprinos ishoda učenja predmeta ishodima programa, nastavni plan tijekom 

semestra prema vrstama nastave i izvođačima te obveze studenata i način polaganja 

ispita. Obrasci za sve predmete studija objavljuju se u Redu predavanja prije početka nove 

akademske godine U okviru programa svakoga pojedinog predmeta na svim studijskim 

programima koji se izvode na Fakultetu točno se opisuje način provjere ostvarivanja 

planiranih ishoda. Opisi svih predmeta javno su objavljeni na mrežnoj stranici Fakulteta 

(Dokaz 2.3.1.). Ishodi učenja predmeta provjeravaju se putem studentskih postignuća, 

primjerice testova, kolokvija, seminarskih radova, dnevnika prakse, prezentacija te 

završih ispita (Dokaz 2.3.2.). Prilikom upoznavanja studenata s predmetom i ishodima 

učenja, početkom semestra, studentima se objašnjava način provjere postignuća u 

nastavi, nastavne metode i opseg ispitivanja. 

Unaprjeđenje nastavnoga procesa u skladu je s praćenjem razvoja struke tako da 

kompetencije završenih studenata odgovaraju stanju na tržištu rada. Izmjene predmeta 

mogu biti manjeg ili većeg opsega te obuhvaćaju izmjenu vrste i strukture nastave i satnice 

(primjerice: predavanja, seminari, vježbe, terenska nastava i slično). Sve izmjene provode 

se kontroliranim postupkom. Manje izmjene inicira sam nastavnik, u okviru pripreme 

Reda predavanja za sljedeću akademsku godinu. Sve izmjene odobravaju se na sjednici 

Fakultetskoga vijeća. Veće se pak izmjene provode u suradnji s Odborom za studijske 

programe Sveučilišta. Sve izmjene moraju se odobriti na Fakultetskome vijeću te na 

Odboru Sveučilišta. Fakultet je u proteklom petogodišnjem razdoblju Sveučilištu uputio 

zahtjeve za više (usp. 2.1.) izmjena nastavnoga plana i programa. 

Fakultet prati i periodički revidira svoje programe, a cilj redovitoga praćenja, 

prevrednovanja i izmjena studijskih programa je osigurati njihovo primjereno izvođenje 

i stvoriti djelotvorno okruženje za učenje i podršku studentima. To uključuje vrednovanje 

sadržaja programa u svjetlu najnovijih znanstvenih istraživanja u za Fakultet ključnim 

disciplinama; vrednovanje izmijenjenih potreba društva i Crkve; vrednovanje 

opterećenosti, napredovanja, prolaznosti i završnosti studenta; analizu djelotvornosti 

postupaka vrednovanja studenata; očekivanja, potrebe i zadovoljstvo studenata u svezi 

programa i slično. Revidirani se sadržaji studijskih programa javno objavljuju na mrežnim 

stranicama Fakulteta. 
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 Postupci planiranja, predlaganja i prihvaćanja novih te revizije ili 

ukidanja postojećih programa uključuju povratne informacije studenata, 

poslodavaca, strukovnih udruženja, alumnija. 

 

Razvojne aktivnosti povezane sa studijskim programima sustave su i redovite te uključuju različite 

dionike. 

Planiranje i predlaganje novih studijskih programa uključuje analizu opravdanosti, kapaciteta i 

usklađenosti sa strateškim ciljevima na lokalnoj i državnoj razini te ostalim potrebama u društvu. 

Visoko učilište dokazuje opravdanost izvođenja istih ili sličnih studijskih programa unutar istog 

sveučilišta. 

Visoko učilište objavljuje aktualne inačice studijskih programa. 

Visoko učilište evidentira izmjene studijskih programa i analizira njihovu svrsishodnost. 

U razvojnim aktivnostima povezanim sa studijskim programima sudjeluju mnogi dionici. 

Ponajprije, Povjerenstvo za upravljanje kvalitetom na svojim redovitim sastancima 

analizira brojne elemente sustava osiguravanja kvalitete. Rezultat njihova rada su 

redoviti planovi aktivnosti osiguravanja kvalitete za sljedeću godinu te redovita godišnja 

izvješća o ostvarenom tijekom protekle godine. Svi ti planovi i izvješća dostupni su na 

mrežnoj stranici Fakulteta. U okviru svoje redovite djelatnosti, Povjerenstvo je izradilo i 

više obrazaca važnih za osiguravanje kvalitete: Anketni list za studentsku procjenu 

nastavnika; Anketni list za studentsku procjenu kvalitete rada Fakulteta; Godišnje izvješće 

o radu nastavnika; Izvješće o opterećenju nastavnika (Dokaz 2.4.1.).Tijekom protekloga 

razdoblja, s ciljem izrade prijedloga novih studijskih programa ili izrade izmjena i dopuna 

postojećih programa, Dekan Fakulteta imenovao je članove radnih skupina za izradu 

prijedloga novoga studijskoga programa, ili za donošenje prijedloga izmjena i dopuna 

postojećih studijskih programa. Svi ti prijedlozi izmjena i dopuna programa, na prijedlog 

radne skupine, analizirani su na razini Stručnog kolegija, te usvojeni odlukom 

Fakultetskoga vijeća. 

Strateškim ciljevima Fakulteta vezanim uz studijske programe, predviđena je veća 

kvaliteta i učinkovitost studijskih programa te njihov snažniji doprinos potrebama 

društva i zajednice. Tijekom protekloga petogodišnjega razdoblja u proceduru dobivanja 

dopusnice upućena su tri nova prijedloga: diplomski studij Teološko-religijske znanosti (5 

modula/smjerova), diplomski studij Crkvena glazba – glazbena pedagogija; diplomski 

studij Crkvena glazba – gregorijanika. Riječ je o jedinstvenim studijima u Republici 

Hrvatskoj. Opravdanost izvođenja navedenih studijskih programa na Fakultetu proizlazi 

iz nedostatka takvih studija u Republici Hrvatskoj, i potrebe za sveučilišno obrazovanim 

stručnjacima iz toga područja (usp. 2.1) Studij Teološko-religijskih znanosti, kao i studij 

Crkvene glazbe, bilo na preddiplomskoj bilo na diplomskoj razini u Republici Hrvatskoj 

jedino se može studirati na Katoličkome bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. 

https://www.kbf.unizg.hr/
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-nastavnika.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-nastavnika.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-kvalitete-rada-Fakulteta.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Godisnje-izvjesce-o-radu-nastavnika_obrazac-2-1.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Godisnje-izvjesce-o-radu-nastavnika_obrazac-2-1.docx
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2020/01/Izvjesce-o-optere%C4%87enju-nastavnika_obrazac_konacno-prazan.docx
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Fakultet se prijavio na natječaj za izradu standarda zanimanja i standarda kvalifikacija, 

prema smjernicama Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira (HKO), 2018. godine (HKO 

TEREO). Tim projektom prijavitelj, Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 

uključujući i područni studij u Rijeci, a u suradnji s projektnim partnerima, Katoličkim 

bogoslovnim fakultetom Sveučilišta u Splitu i Katoličkim bogoslovnim fakultetom u 

Đakovu Sveučilišta J.J. Strossmayera u Osijeku želio je izravno utjecati na doprinos 

rješenju ključnoga problema, a to je neujednačenost u kompetencijama stručnjaka u 

području teoloških i teološko-religijskih znanosti uslijed neujednačenosti u kvaliteti i 

ciljevima/ishodima postojećih programa usmjerenih istim kvalifikacijama, a koji se 

izvode na postojećim teološkim učilištima u RH, te znanja nastavnika o ključnim 

praktičnim vještinama u predmetnom području i primjeni koncepta HKO-a i ishoda 

učenja. Projektom HKO TEREO trebao se izraditi prijedlog standarda zanimanja i 

standarda kvalifikacija za integrirani preddiplomski i diplomski Filozofsko-teološki studij, 

prijedlog standarda kvalifikacija za preddiplomski studij Religijske pedagogije i katehetike 

i prijedlog standarda zanimanja i standarda kvalifikacija diplomskoga studija Religijske 

pedagogije i katehetike, novi program cjeloživotnog učenja i djelomična kvalifikacija za taj 

program. No, budući da prijedlog projekta, iako je imao pozitivnu ocjenu, nije ušao u 

skupinu financiranih projekata, rad na izradi tih standarda u okviru HKO-a privremeno je 

prestao. 

Svake akademske godine, tijekom izrade Reda predavanja za sljedeću akademsku godinu, 

predlažu se manji izmjene nastavnoga plana i programa, koji se usvajaju na sjednici 

Fakultetskoga vijeća. Aktualne inačice studija programa redovito se objavljuju na 

mrežnim stranicama Fakulteta (Dokaz 2.4.2.). 

 

  



II. Studijski programi 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    49 

 Visoko učilište osigurava usklađenost ECTS bodova sa stvarnim 

studentskim opterećenjem. 

 

Visoko učilište usklađuje ECTS bodove sa stvarnim studentskim opterećenjem na temelju analiza 

povratnih informacija dionika u nastavnom procesu ili drugih postupaka. 

Povratne informacije o rezultatima analize prikupljenih podataka i provedenim promjenama 

dostupne su studentima. 

Uvođenjem nastavnoga plana i programa prema Bolonjskom procesu, definirano je ECTS 

bodovno opterećenje svih predmeta. U razdoblju od izdavanja dopusnica do danas 

učinjeno je više analiza studijskoga programa na temelju kojih su napravljene izmjene. 

Jedan od rezultata provedenih analiza bile su i promjene ECTS bodovnog opterećenja 

studija na određenim predmetima u skladu sa stvarnim studentskim opterećenjem. 

Provedena je također procjena studentskoga opterećenja te ažuriranje popisa obvezne i 

izborne literature u svim predmetima. 

U procesu revizije studijskih programa godine, a povezano s usklađenošću ECTS bodova 

sa stvarnim studentskim opterećenjem, provedene su izmjene na studijima. Primjeri 

poboljšanja i revizije studentskoga opterećenja iskazani su ECTS bodovima: 

1. povećan broj ECTS za seminare i izborne predmete (umjesto 2 sada iznosi 3 ECTS) 

2. povećan broj ECTS za diplomski ispit umjesto dotadašnjim 8, sada nakon izmjena 

iznosi 14 ECTS-a 

3. povećan broj ECTS za studentsku praksu unutar Metodičkih vježbi (FTS) 

4. nizu predmeta, zahvaljujući okrupnjavanju predmeta, pridodan je veći broj ECTS 

bodova sukladno stvarnom opterećenju studenata na tim predmetima. 

U svrhu izrade Samoanalize studenti su ispuniti anketa u kojoj su se među ostalim izjasnili 

o odgovarajućoj raspodjeli ECTS bodova. Studentima je  postavljeno sljedeće pitanje: Jesu 

li ECTS bodovi usklađeni su sa stvarnim opterećenjem na kolegijima? (Dokaz 2.5.1.) Iako 

procjena studenata varira od ocjene 1 do ocjene 5, ipak je evidentno da znatan broj 

studenata, svih godina i svih studijskih smjerova smatra da ECTS bodovi nisu dovoljno 

usklađeni sa stvarnim opterećenjem na kolegijima. 

Tijekom akademske godine, prilikom predaje završnih, odnosno diplomskih radova 

provodi se anketno istraživanje. Studenti ispunjavaju Završne ankete za vrednovanje 

preddiplomskih, diplomskih, integriranih preddiplomskih i diplomskih studija. Skup pitanja 

vezanih uz opću procjenu ishoda studija uključuje i pitanje o usklađenosti ECTS bodova 

sa stvarnim opterećenjima na predmetnima. Iz rezultata ankete vidljiva je 

zadovoljavajuća razina usklađenosti (Dokaz 2.5.2.). 
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 Studentska je praksa sastavni dio studijskih programa. 

 

Visoko učilište omogućava učenje i stjecanje vještina studentskom praksom, gdje je primjenjivo. 

Studentska praksa čini dio studijskih programa i organizirana je izvan visoko učilišta u suradnji s 

tržištem rada, gdje je to primjenjivo. 

Studentska praksa provod se na sustavan i odgovoran način koji omogućava postizanje predviđenih 

ishoda učenja povezanih sa studentskom praksom. 

Fakultet omogućava učenje i stjecanje vještina studentskom praksom na integriranom 

preddiplomskom i diplomskom Filozofsko-teološkom studiju, na diplomskome studiju 

Teološko-religijskih znanosti, na studiju Crkvene glazbe. Na Filozofsko-teološkom studiju i 

na studiju Religijske pedagogije i katehetike, odnosno na studiju Teološko-religijskih 

znanosti (modul: vjeronaučni) praksa je obvezna u predškolskim odgojno-obrazovnim 

ustanovama, u osnovnim i srednjim školama te u centrima za odgoj i obrazovanje djece i 

mladih s posebnim potrebama. Navedene ustanove imenovane su vježbaonice za 

Vjeronauk a nastavnici vjeronauka mandatom su imenovani mentorima naših studenata 

u osnovnim i srednjim školama te u dječjim vrtićima i u centrima za odgoj i obrazovanje 

djece i mladih s posebnim potrebama, koji imaju program vjerskog obrazovanja. Popis 

sveučilišnih mentora objavljen je na mrežnim stranicama Fakulteta. Fakultet svake godine 

na temelju održane prakse sklapa ugovore sa sveučilišnim mentorima, kojima se isplaćuju 

honorari. Studenti vode dnevnik prakse prema dobivenim obrascima i uputama 

predmetnih nastavnika (Dokaz 2.6.1.). Osim učenja na hospitacijama i vođenja dnevnika, 

studenti održavaju ogledne sate vjeronauka u osnovnim i srednjim školama, a osvrti i 

ocjene sveučilišnih mentora (prema standardiziranom obrascu) koje se dostavljaju 

predmetnim nastavnicima na Fakultetu uglavnom pokazuju visok stupanj usvojenih 

znanja i vještina naših studenata, koje su im potrebne za budući rad u nastavi. Redoviti 

godišnji susreti sa sveučilišnim mentorima posreduju predmetnim nastavnicima 

Fakulteta povratne informacije o napredovanju i o zalaganju studenata te o postignutoj 

razini praktičnih nastavnih kompetencija. Studentskoj praksi dodijeljena su 3 ECTS boda 

po semestru. 

U okviru diplomskoga studija Teološko-religijskih znanosti, smjer Crkvena kulturna doba, 

koji se izvodi od ove 2019./2020. godine, studentska se praksa provodi u renomiranim 

institucijama (Arheološki muzej u Zagrebu, Galerija starih majstora HAZU, Nadbiskupijski 

muzej) te se pritom vodi računa o različitosti institucija, konkretno različitosti muzejskih 

zbirki kako bi studenti dobili što šira znanja. Praksa osposobljava studente za samostalan 

rad, sudjeluju u  različitim fazama postavljanja izložbe (postupanje s artefaktima, 

katalogiziranje, postavljanje izložbe od idejnog rješenja do fizičkog postava) (Dokaz 

2.6.2.). 

https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/sveucilisni-mentori/
https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/sveucilisni-mentori/
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Voditelji stručne prakse na pojedinom smjeru nastavnici su zaduženi za upućivanje 

studenata na stručnu praksu. Praksa, osobito u predškolskim, osnovnoškolskim i 

srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama ostvaruje se uz pomoć sveučilišnih 

mentora. Za praćenje stručne prakse, studenti na nekim kolegijima imaju Dnevnik prakse. 
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 Uvjeti za upis ili nastavak studija usklađeni su sa zahtjevima studijskog 

programa, jasni su, objavljeni i dosljedno se primjenjuju. 

 

Objavljeni su kriteriji za upis ili nastavak studija. 

Kriteriji za upis ili nastavak studija dosljedno se primjenjuju. 

Kriteriji za upis ili nastavak studija osiguravaju izbor kandidata s odgovarajućim predznanjem, 

usklađenim sa zahtjevima studijskog programa. 

Visoko učilište ima učinkovit mehanizam priznavanja prethodnog učenja. 

Kriteriji za upis i upisne kvote određuju se slijedom poziva Sveučilišta za dostavom 

prijedloga upisnih kvota i kriterija upisa. Na temelju analiza upisa prethodnih godina i 

ispunjavanja uvjeta za izvođenje nastavnoga procesa te analize potreba tržišta, uvjeti 

upisa i prijedlozi upisnih kvota prihvaćaju se na sjednici Fakultetskoga vijeća i prijedlog 

se dostavlja Sveučilištu. Nakon što Sveučilište prihvati taj prijedlog i nakon što se na 

mrežnim stranicama Sveučilišta objave upisne kvote, na mrežnim stranicama Fakulteta 

objavljuju se kriteriji za upis u sljedeću akademsku godinu. Kao i za sva visoka učilišta u 

sastavu sveučilišta u Republici Hrvatskoj, postupak prijave i upisa na Fakultet provodi se 

preko portala Postani student. Za vrednovanje dodatnih kriterija zadužen je Fakultet. 

Kriteriji za upis u prvu godinu jasno su definirani, a obuhvaćaju vrednovanje uspjeha u 

srednjoj školi, vrednovanje rezultata državne mature, bodovanje dodatnih učeničkih 

postignuća ostvarenih u srednjoj školi. Vrednuju se i bodovi ostvareni na motivacijskome 

ispitu koji se provodi na Fakultetu (motivacijski tekst i razgovor – Dokaz 3.1.1). Ti uvjeti 

vrijede za Filozofsko-teološki studij te za studij Teološko-religijskih znanosti. Za upis na 

studij Crkvene glazbe uvjeti koji se traže za upis u prvu godinu jesu položena državna 

matura te bodovi na temelju provjere posebnih sposobnosti iz predmeta Solfeggio, Teorija 

glazbe, Harmonija, Harmonija na glasoviru i Glasovir/Orgulje. 

Uvjeti za upis u više godine precizno su navedeni su u Redu predavanja. Upisi u više godine 

studija provode se putem ISVU studomata i/ili studentske službe. U slučaju poteškoća u 

napredovanju tijekom studija iz opravdanih razloga, primjerice, iz zdravstvenih razloga, 

mirovanja studija i slično, student ima mogućnost slanja molbe koja sadrži opis razloga za 

molbu te dokaze o opravdanim razlozima za poteškoće u napredovanju na studiju. Molbe 

se predaju studentskoj službi. Prodekan za nastavu i dekan rješavaju molbe, a studentska 

služba obavještava studenta o ishodu molbe. 

Postoji mogućnost prijelaza na Fakultet studenata s nekoga drugog katoličkog sveučilišta, 

crkvenog sveučilišta i fakulteta i crkvenih instituta. Prijelaz studenta obavlja se na temelju 

rješenja o priznavanju prikupljenih ECTS bodova (Dokaz 3.1.2.). Student može podnijeti 

zahtjev za prijelaz nakon završene prve godine studija. Student koji podnosi zahtjev za 

https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/preddiplomski-i-diplomski-studij/red-predavanja/


III. Nastavni proces i podrška studentima 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    54 

prijelaz mora zadovoljiti uvjete za upis u višu godinu studija na visokom učilištu s kojega 

prelazi. Iznimno, prijelaz se može odobriti i ako student ne ispunjava taj uvjet ukoliko je 

prijelaz potreban zbog bolesti, zbog preseljenja obitelji ili zbog nekog drugog opravdanog 

razloga. Odluku o prijelazu donosi dekan Fakulteta na prijedlog prodekana za nastavu. 

Uvjet za upis na sveučilišni diplomski studij Teološko-religijskih znanosti završen je 

preddiplomski studij Teološko-religijskih znanosti. Na studij se mogu, uz određene uvjete, 

upisati i pristupnici koji su završili preddiplomski studij teologije ili teološko-katehetski 

studij na drugim teološkim učilištima u Republici Hrvatskoj ili u inozemstvu. Za upis na 

sveučilišni diplomski studij Crkvene glazbe pristupnik treba imati završen preddiplomski 

studij Crkvene glazbe. 
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 Visoko učilište prikuplja i analizira podatke o napredovanju studenata na 

studiju i na temelju njih osigurava kontinuitet studiranja i završnost 

studenata. 

 

Postupci praćenja napredovanja studenata jasni su i dostupni. 

Prikupljanje i analiziranje podataka o napredovanju studenata na studiju redovito se provodi. 

Visoko učilište osigurava učinkovite mehanizme analiziranja uspjeha i prolaznosti studenata te na 

temelju njih pokreće odgovarajuće aktivnosti. 

Vrednovanje studentskoga rada detaljno je opisano u Priručniku za osiguravanje kvalitete 

(str. 23-26). Postupci praćenja napredovanja studenata obuhvaćeni su i precizno opisani 

studijskim programom koncipiranim na ishodima učenja, na razini predmeta i na razini 

samoga programa. Budući da su svi kolegiji oblikovani na konceptu ishoda učenja, 

predviđeno je kontinuirano praćenje napredovanja studenata. Studenti vrednovanje 

znanja ocjenjuju zadovoljavajućim. Naime, u studentskoj anketi studenti su se na pitanje: 

„Kriteriji vrednovanja znanja jasno su definirani (jasno je što student treba naučiti za 

prolaz, tj. za određenu ocjenu)“, uglavnom osvrnuli veoma pozitivno (Dokaz 3.2.1.). 

Na kraju akademske godine izrađuje se analiza prolaznosti s obzirom na godinu i na 

trajanje studija (podaci se prikupljaju iz ISVU sustava). Prolaznost s prve na drugu godinu 

studija na svim studijskim programima vidljiva je u Tablici 3.4. Analitičkoga priloga iz 

MOZVAG-a. Na integriranom preddiplomskom i diplomskom Filozofsko-teološkom studiju 

prolaznost s prve na drugu godinu je u prosjeku oko 40% u posljednjih pet akademskih 

godina, ako se promatraju studenti koji su ostvarili između 55 i 60 ECTS bodova, dok je 

prosječno 20,6% studenata ostvarilo od 30 do 54 ECTS boda. Na preddiplomskom studiju 

Religijske pedagogije i katehetike/Teološko-religijskih znanosti prolaznost s prve na drugu 

godinu je u prosjeku oko 47% u posljednjih pet akademskih godina, ako se promatraju 

studenti koji su ostvarili između 55 i 60 ECTS bodova, dok je prosječno 33% studenata 

ostvarilo od 30 do 54 ECTS boda. Na preddiplomskome studiju Crkvene glazbe prolaznost 

s prve na drugu godinu je u prosjeku oko 30,6% u posljednjih pet akademskih godina, ako 

se promatraju studenti koji su ostvarili između 55 i 60 ECTS bodova, dok je prosječno 

26,5% % studenata ostvarilo od 30 do 54 ECTS-a (Dokaz 3.2.2.). 

Završnost na pojedinom studijskom programu vidljiva je u Tablici 3.5. Analitičkog priloga 

iz MOZVAG-a. Završnost na integriranom preddiplomskom i diplomskom Filozofsko-

teološkom studiju u posljednjih pet godina iznosi 37,5%. Završnost na integriranom 

preddiplomskom i diplomskom studiju Religiozne pedagogije i katehetike u posljednjih je 

pet godina 49,6%. Završnost na preddiplomskom studiju Religijske pedagogije i katehetike 

iznosi 35%. Završnost na preddiplomskom studiju Crkvene glazbe u posljednjih pet 

godina je 39,5%. 

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Priru%C4%8Dnik-za-osiguravanje-kvalitete-KBF-a-Sveu%C4%8Dili%C5%A1ta-u-Zagrebu.pdf
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Kako bi se povećala prolaznost i završenost studenata Fakultet, pokreće niz mjera: 

redovite konzultacije; uvodni susret za studente prve godine koji pridonosi motiviranju 

studenta a i njihova angažmana (Dokaz 3.2.3.); organizirane su radionice „Kako učiti? 

Strategije i metode učenja i pripremanja ispita“ (Dokaz 3.2.4.); provodi se kvalitetno 

mentorsko praćenje studenata tijekom izrade radova za prijavu na natječaj za Rektorovu 

nagradu što je rezultiralo time da su studenti Fakulteta dobili Rektorovu nagradu (Dokaz 

3.2.5); rasprave na Fakultetskome vijeću o prolaznosti (rasprava na Fakultetskome vijeću 

o razlozima slabe prolaznosti: na redovitoj sjednici Fakultetskog vijeća održanoj 27. I. 

2017.; na XI. redovitoj sjednici Fakultetskoga vijeća održanoj 27. rujna 2019. te na I. 

izvanrednoj sjednici Fakultetskog vijeća održanoj 5. listopada); izmjene i dopune 

studijskoga programa, osobito u dijelu koji se odnosi na broj ECTS bodova za određeni 

kolegij, pretvaranje dvosemestralnih predmeta u jednosemestralne i slično. 

 
  



III. Nastavni proces i podrška studentima 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    57 

 Visoko učilište osigurava poučavanje usmjereno na studenta. 

 

Visoko učilište potiče različite načine izvođenja nastave u skladu s predviđenim ishodima učenja. 

Koriste se različite nastavne metode koje potiču interaktivno i istraživačko učenje, rješavanje 

problema te kreativno i kritičko mišljenje (npr. individualni i grupni projekti, suradničko učenje, 

problemska nastava, terenski rad i ostale interaktivne metode.) 

Načini izvođenja nastave i nastavne metode kontinuirano se vrednuju i prilagođavaju. 

Načini poučavanja prilagođeni su raznolikoj studentskoj populaciji (netradicionalna studentska 

populacija, izvanredni studenti, studenti starije životne dobi, podzastupljene i ranjive skupine itd.) 

Visoko učilište osigurava korištenje naprednih tehnologija s ciljem osuvremenjivanja nastave. 

Dostupni i predani nastavnici pridonose motiviranju studenata i njihova angažmana. 

Visoko učilište potiče samostalnost i odgovornost studenata. 

Izvođenje nastave i poučavanje uzima u obzir različite načine izvođenja nastave. Ovisno o 

nastavniku, predmetu i specifičnostima predmeta nastava se izvodi u različitim oblicima: 

predavanja, seminari, vježbe, stručna praksa (na Fakultetu i u školama; od ove 

2019./2020. godine i u muzejima), rasprave, e-učenje, terenska nastava, samostalni rad i 

mentorski rad, konzultacije. Prije početka nove akademske godine, prilikom izradbe Reda 

predavanja za iduću akademsku godinu, nastavnici predlažu izmjene strukture predmeta 

i vrste nastave za sljedeću akademsku godinu, uvažavajući broj ECTS bodova i ishode 

učenja predmeta. 

Nastavnici se služe nastavnim metodama koje potiču istraživačko, interaktivno, kreativno 

i kritičko mišljenje. Sve je prisutnija terenska nastava u različitim znanstvenim, 

socijalnim, religijskim i kulturnim ustanovama. Ostvarena je terenska nastava iz područja 

biblijskih znanosti, iz fundamentalne teologije, iz crkvene povijesti, iz patrologije i iz 

kanonskog prava (Dokaz 3.3.1.). U okviru mnogih kolegija održavaju se povremeno i 

tribine koje pridonose ostvarivanju predviđenih ishoda (Dokaz 3.3.2.). U okviru nekih 

kolegija, a s ciljem osiguravanja lakšeg i učinkovitijeg svladavanja gradiva i pripreme za 

ispit, studenti sudjeluju u demonstraciji različitih vještina (npr. uloga savjetovatelja i 

klijenta – role playing), rješavaju samostalne domaće zadatke (npr. u okviru psihologijskih 

predmeta: studenti malim eksperimentima ispituju kognitivni, moralni i socio-emotivni 

razvoj u različitim životnim fazama; rade videosnimke koje prezentiraju na satu.). 

Komentirajući različite praktične metode rada studenti su izjavili da im je takav način 

rada puno pomogao da shvate ono što se teorijski obrađivalo na satu i kako to primijeniti 

u praksi. 

Prema Pravilniku i Priručniku za kvalitetu način izvođenja nastave i nastavne metode 

kontinuirano se vrednuju studentskom evaluacijom nastave i nastavnika, koja se provodi 
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kao jedinstvena sveučilišna anketa i kao pojedinačne ankete koje provode pojedini 

nastavnici na temelju obrasca dostupnoga na mrežnoj stranici Fakulteta (Dokaz 3.3.3.). Na 

temelju rezultata anketa nastavnici prema potrebi prilagođavaju načine izvođenja 

nastave i nastavne metode. 

Fakultet u organiziranju nastave vodi računa o raznolikoj studentskoj populaciji (osobito 

o izvanrednim studenima, o polaznicima programa cjeloživotnog obrazovanja, o 

studentima s invaliditetom i dr.). Načini prilagodbe nastave raznolikoj populaciji su 

sljedeći: termini održavanja nastave za izvanredne studente i za polaznike programa 

cjeloživotnog obrazovanja; višestruka podrška studentima s invaliditetom za koje je na 

poseban način odgovorna koordinatorica za studente s invaliditetom; izuzeće od 

definiranih termina održavanja vježbi za studente s određenim zdravstvenim 

poteškoćama i slično. 

U izvođenju nastave Fakultet osigurava korištenje naprednih tehnologija s ciljem 

osuvremenjivanja nastave. Učionice su opremljene audiovizualnim nastavnim sredstvima 

kao što su razglasni sustav, bežični internet, računalo, dijaprojektor, obično i 

elektromotorno projekciono zidno platno, sustav za video komunikaciju i prijenos 

nastave/ konferencije u više učionica odjednom. Tijekom ak. godine. 2019./2020. 

nabavljena je jedna interaktivna ploča (pametna ploča). 

Svaki nastavnik definira termin konzultacija, a Fakultet ih objavljuje na mrežnim 

stranicama Fakulteta. Nastavnici Fakulteta dostupni su studentima i izvan navedenih 

termina konzultacija. Nastavnici motiviraju i potiču studente na dodatne aktivnosti. 

Voditelji svakog pojedinog godišta održavaju susrete sa studentima godišta za koji su 

odgovorni. Studenti sudjeluju kao demonstratori na vježbama. U suradnji s nastavnicima 

pišu znanstvene i stručne radove; uključuje ih se u izdavaštvo (CCP), u proces 

digitalizacije i očuvanja kulturne baštine; u osmišljavanje i postavljanje izložbe povodom 

proslave 350. obljetnice Fakulteta (Dokaz 3.3.4.). Sudjeluju na radionicima i predavanjima 

koje na Fakultetu održavaju gostujući nastavnici i stručnjaci, sudjeluju u sportskim 

aktivnostima, sudjeluju u glazbenim aktivnostima na različitim fakultetskim 

događanjima. Studenti Crkvene glazbe, ali i drugih smjerova, osobito su aktivni u 

glazbenim natjecanjima te u iznimno zapaženim koncertima (Dokaz 3.3.5.). Studente se 

redovito poziva na tribine koje su u suorganizaciji Nadbiskupijskoga pastoralnog instituta 

u Zagrebu: Teološki četvrtak (Kršćanska sadašnjost i Nadbiskupijski pastoralni institut), 

Hrvatska glagoljaška baština (Društvo prijatelja glagoljice i Nadbiskupijski pastoralni 

institut), Tribina filmova kršćanske tematike (Nadbiskupijski pastoralni institut), kao i na 

stručne i znanstvene skupove vezane uz tematiku kolegija iz pastoralne teologije (Plakati 

su na CD-u). 

Nastavnici potiču studente na samostalost i odgovornost u pisanju i predstavljanju 

seminarskih radova, projektnih zadataka, u pisanju radova za studentski časopis 

Spectrum. Potiču ih na sudjelovanje u pisanju radova za Rektorovu nagradu, za 
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osmišljavanje Teologijade na kojoj studenti sudjeluju u predstavljanju svojih radova i 

slično. Nadalje, Fakultet potiče samostalnost i odgovornost studenata jer im omogućuje i 

potiče ih na sudjelovanje u aktivnostima kao što su Dan otvorenih vrata (Dokaz 3.3.6.), 

Smotra Sveučilišta (Dokaz 3.3.7.), Adventski vijenac (Dokaz 3.3.8.), gdje aktivno sudjeluju i 

(su)kreiraju sadržaj, ucjepljujući vrednote i vrijednosti kojima su inače usmjeravani. 

Nadalje, visoko učilište je poduprlo i prvu Teologijadu studenata (Dokaz 3.3.9.). 

 

  

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/04/letak.pdf


III. Nastavni proces i podrška studentima 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    60 

 Visoko učilište osigurava odgovarajuću podršku studentima. 

 

Visoko učilište omogućava studentima savjetovanja o studiranju i karijernim mogućnostima (npr. 

tutore, mentore i druge savjetnike kao pomoć studentima u učenju i napredovanju). 

Visoko je učilište uspostavilo funkcionalne postupke za profesionalno usmjeravanje studenata, 

psihološko savjetovanje, podršku studentima s invaliditetom, za podršku pri uključivanju u programe 

odlazne i dolazne mobilnosti te knjižnične službe na sveučilišnoj ili fakultetskoj razini. 

Studenti su upoznati s uslugama dostupnih službi podrške. 

Podrška studentima prilagođena je raznolikoj studentskoj populaciji (izvanredni studenti, stariji 

studenti, studenti iz inozemstva, studenti iz podzastupljenih i ranjivih skupina, studenti s određenim 

poteškoćama u svladavanju gradiva i prolasku kroz studij itd.) 

Visoko učilište zapošljava kvalificirano i predano stručno, administrativno i tehničko osoblje. 

Početkom svake akademske godine organizira se Uvodni sat za brucoše. Na uvodnome 

satu, među ostalim informacijama, studente se informira o studiranju i o karijernim 

mogućnostima. Redovito savjetovanje o studiranju događa se i na relaciju studenti – 

voditelj godišta. Naime, svaka studijska godina svih studijskih programa ima svoga 

voditelja. Voditelji održavaju sastanke sa studentima. Moguće su i izravne individualne 

komunikacije između voditelja i studenta (konzultacije, e-pošta). Na mrežnim stranicama 

Fakulteta objavljeni su podaci o terminima konzultacija nastavnika. 

Fakultet je preko svoga predstavnika sudjelovao na sveučilišnim radionicama za karijerno 

savjetovanje (Dokaz 3.4.1.). Radi kvalitetnijeg i jasnijeg profesionalnog usmjeravanja, 

visoko učilište održava Dan otvorenih vrata: od ak. god. 2015./2016. za smjer Crkvena 

glazba, a od 2018./2019. za cijeli Fakultet. Na Danu otvorenih vrata sudjeluju uz sadašnje 

i uspješni bivši studenti, alumniji, koji svjedoče na koji su im način znanja i vještine 

stečene na KBF-u korisna (Dokaz 3.4.2.). Fakultet omogućava savjetovanje i podršku 

studentima s obzirom na različite studentske potrebe i pitanja. U sklopu 

THEOSavjetovanja studenti mogu primiti raznovrsnu pomoć s obzirom na: 

• akademske poteškoće (poteškoće u učenju, u motivaciji i odlaganju akademskih 

obveza, strah od izlaganja, neprikladna raspodjela vremena…) 

• osobne poteškoće (psihološke smetnje i stanja; osjećaj nedovoljne socijalne, 

emocionalne, kognitivne kompetentnosti, osobni/obiteljski problemi…) 

• poteškoće nošenja s kroničnim bolestima i invaliditetom (neprilagođeni 

vremenski i prostorni uvjeti, neprilagođeni akademski procesi individualnim 

potrebama, poteškoće ostvarivanja prava i mogućnosti) 

https://www.kbf.unizg.hr/studenti-i-studiranje/studentski-zivot/theo-savjetovanje-i-podrska-studentima/
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• nedovoljnu pripremljenost za tržište rada (pronalazak posla i ostvarenje karijere) 

(slabe komunikacijske i samoprezentacijske vještine, nedovoljna asertivnost, 

teškoće donošenja odluka…) 

• želju i potrebu za zajedništvom i druženjem (izletima, tribinama, duhovno 

rekreativnim sadržajima, duhovnim obnovama, euharistijskim slavljima…). O svim 

tim mogućnostima obavješteni su putem mrežne stranice Fakulteta (Dokaz 3.4.3.). 

S obzirom na specifičnost Fakulteta koji je istodobno državna i crkvena ustanova, Fakultet 

je uspostavio Povjerenstvo za pastoral studenata s ciljem pružanja pastoralne skrbi i 

duhovne potpore studentima putem različitih aktivnosti. Brojne su aktivnosti koje to 

Povjerenstvo organizira: THEOSavjetovanje, organizacija duhovnih obnova, studijsko-

rekreativna putovanja, organizacija tribina, Advent na KBF-u, molitveni trenutci, 

Teologijada, aktivnosti kazališne skupine Prosopon i slično. O svim tim aktivnostima 

studente se redovito obavještava putem mrežne stranice i oglasnih ploča (Dokaz 3.4.4.). 

Na sjednici Fakultetskoga vijeća održanoj 30. listopada 2015. osnovan je Ured za pružanje 

potpore studentima. Temeljna su područja njegova djelovanja: psihološka podrška, rad sa 

studentima s invaliditetom, duhovno-pastoralna podrška. Za svako je područje 

imenovana jedna odgovorna osoba. Na sjednici Fakultetskoga vijeća održanoj 29. 

studenoga 2019. imenovan je povjerenik za volonterstvo. Na Fakultetu se prakticira i 

mentorstvo među studentima – studenti viših godina nastoje upoznati i pomoći 

studentima prvih godina, olakšati im studiranje, proslijediti im sve potrebne materijale i 

informacije o studiranju, upoznati ih s aktivnostima Studentskog zbora. U prosjeku, jedan 

član Studentskog zbora odgovoran je u tom smislu za petero studenata prve godine. Za 

pomoć studentima zainteresiranim za mobilnost ustrojen je Ured za međunarodnu 

suradnju. Prodekan za znanost i voditelj Ureda za međunarodnu suradnju redovito 

održavaju informativne susrete sa studentima zainteresiranim za odlaznu mobilnost. O 

odlaznoj mobilnosti studente se redovito obavještava na oglasnim pločama, 

posredovanjem predstavnika godina, mrežnih stranica. 

Studentska referada Fakulteta dostupna je svim studentima i otvorena studentima 

tijekom cijeloga radnog vremena. Pruža pravodobnu i mjerodavnu savjetodavnu i 

informativnu podršku studentima. Studentima su dostupne usluge administrativnih 

službi, informatička usluga, nastavnička podrška, usluge Knjižnice i Studentske referade. 

Administrativno i tehničko osoblje prati novosti i pohađa radionice i seminare vezane uz 

vlastiti djelokrug rada. Djelatnici Studentske referade pohađaju radionice i seminare 

vezane za edukaciju u sustavu ISVU, OBAD, za aktualnosti i praktičnu primjenu Opće 

uredbe o zaštiti osobnih podataka, radionicu o izjednačavanju mogućnosti studenata s 

invaliditetom, radionicu o akademskom priznavanju inozemnih visokoškolskih 

kvalifikacija i slično (Dokaz 3.4.5.). Voditeljica Knjižnice pohađa seminare i radionice 

vezane za djelokrug rada Knjižnice (Dokaz 3.4.6.). 
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 Visoko učilište osigurava podršku studenata iz ranjivih i podzastupljenih 

skupina. 

 

Visoko učilište prati različite potrebe studenata iz ranjivih i podzastupljenih skupina. 

Visoko učilište potiče zanimanje za studij ranjivih i podzastupljenih skupina. 

Nastavni proces prilagođava se individualnim potrebama studenata ranjivih i podzastupljenih 

skupina. 

Visoko učilište ulaže sredstva u potporu studentima iz ranjivih i podzastupljenih skupina. 

Prostorna pristupačnost i infrastruktura na Fakultetu prilagođena je studentima s 

invaliditetom i trajno se radi na potrebi prilagodbe (ugrađen lift, pokretna rampa, 

prilagođen sanitarni čvor). Knjižnica također ima ugrađenu pristupnu rampu za studente 

iz ranjivih i podzastupljenih skupina. Na Fakultetu postoji služba potpore osobama iz 

ranjivih i podzastupljenih skupina u okviru THEOSavjetovanja i podrške studentima. 

Trajno se potiče i motivira studente-vršnjake za kvalitetno vršenje uloge asistenta u 

nastavi. Provodi se individualna podrška studentima iz ranjivih i podzastupljenih skupina 

putem redovite kontakte sa povjerenicom za studente sa invaliditetom i u okviru 

THEOSavjetovanja u slučaju bilo kakve potrebe, savjeta i podrške. Na uvodnom satu za 

brucoše studente se informira o Povjerenstvo za podršku studentima koji postoji na 

Fakultetu. Fakultet osigurava materijalnu potporu studentima iz ranjivih i 

podzastupljenih skupina u obliku potrebnih nastavnih pomagala. Osim toga, Fakultet 

podupire i pruža primjer davanjem financijske potpore studentima iz ranjivih i 

podzastupljenih skupina, a takvu praksu onda slijede i studenti (Dokaz 3.5.1.). Redovita je 

koordinacija prijevoza studenata s invaliditetom preko Ureda Sveučilišta za studente s 

invaliditetom u suradnji sa ZET-om. Studente se stalno potiče na upis izbornog kolegija 

pri Sveučilištu Vršnjačka potpora studentima s invaliditetom u suradnji s Uredom za 

studente s invaliditetom Sveučilišta u Zagrebu. U protekom razdoblju Fakultet bilježi 

zamjetnu prisutnost i uspješnost. Na Fakultetu se provode izborni kolegiji: Osobe s 

teškoćama socijalne integracije u društvenom kontekstu; Znakovni jezik I; Znakovi jezik II. 

Studenti pri upisu na Fakultet donose potvrde ili se usmenim putem izjašnjavaju da 

pripadaju u skupinu ranjivih i podzastupljenih studenata. Na osnovu dostavljenih potvrda 

izvođenje nastave te provjera znanja mogu biti prilagođeni osobama iz ranjivih i 

podzastupljenih stupina. Individualnim prilagođavanjem omogućava im se polaganje 

ispita (npr. vrijeme trajanja ispita, usmeni umjesto pisanoga ispita i slično). 

 

  



III. Nastavni proces i podrška studentima 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    63 

 Visoko učilište omogućava studentima stjecanje međunarodnog iskustva. 

 

Studenti su obaviješteni o mogućnostima pohađanja dijela studija u inozemstvu. 

Visoko učilište pruža podršku studentima prilikom prijave i realizacije programa razmjene. 

Visoko učilište osigurava priznavanje ECTS bodova stečenih na drugom visokom učilištu. 

Visoko učilište prikuplja podatke o zadovoljstvu studenata kvalitetom podrške visokog učilišta u 

praktičnim pitanjima studentske mobilnosti. 

Studenti stječu kompetencije potrebne za rad u međunarodnom okruženju. 

Studenti su redovito obavještavani o mogućnostima pohađanja dijela studija u 

inozemstvu, poglavito preko fakultetske mrežne stranice i fakultetske oglasne ploče 

(Dokaz 3.6.1.). Putem studenskih razmjena studenti mogu pohađati dio studija u 

inozemstvu ili obaviti studentsku praksu. 

Fakultet pruža različite oblike podrške studentima prilikom prijave i realizacije programa 

razmjene. Sve informacije mogu se dobiti s ECTS koordinatorom, prodekanom za znanost 

koji je zadužen i za međunarodnu suradnju kao i voditeljicom Ureda za međunarodnu 

suradnju. Prodekan za znanost vodi brigu o bilateralnim sporazumima, Erasmus + 

mobilnosti, CEPUS mobilnosti, dok ECTS koordinator zajedno s prodekanicom za nastavu 

i prodekanom za znanost razmatra koji bi odabir kolegija na inozemnoj ustanovi bio što 

bolji za kandidata. 

Fakultet osigurava priznavanje ECTS bodova stečenih na drugom visokom učilištu. 

Studentima Fakulteta koji se vrate s međunarodne razmjene s drugog visokog učilišta 

osigurava se priznavanje ECTS bodova. Prodekanica za nastavu zajedno s ECTS 

koordinatorom radi analizu priznavanja studentovih stečenih ECTS bodova (Dokaz 3.6.2.). 

Fakultet prikuplja podatke o zadovoljstvu studenata kvalitetom podrške visokog učilišta 

u praktičnim pitanjima studentske mobilnosti. U Anketnom listu za studentsku procjenu 

kvalitete rada Fakulteta postoji i pitanje koje se odnosi na međunarodnu suradnju: 

„Zadovoljan/zadovoljna sam mogućnostima za međunarodnu suradnju tijekom studija“. 

Na postavljeno pitanje većina studenata izrazila je svoje zadovoljstvo mogućnostima 

međunarodne suradnje (Dokaz 3.6.3.). Studenti koji su bili u nekome od programa za 

razmjeru pišu izvješća koja u dostupna u referadi za poslijediplomski studij i uredu za 

međunarodnu suradnju (Dokaz 3.6.4.). 

Za međunarodnu je mobilnost od temeljnog značaja poznavanje stranih jezika. Na 

Fakultetu su uvedeni obvezni i izborni predmeti engleskog jezika, njemačkog jezika i 

talijanskog jezika. 

 
  

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-kvalitete-rada-Fakulteta.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2019/11/Anketni-list-za-studentsku-procjenu-kvalitete-rada-Fakulteta.pdf


III. Nastavni proces i podrška studentima 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    64 

 Postoji funkcionalan sustav poticanja studiranja inozemnih studenata na 

visokom učilištu. 

 

Inozemnim su studentima dostupne informacije o mogućnostima upisa i studiranja na domaćem 

visokom učilištu. 

Visoko učilište pruža podršku inozemnim studentima prilikom prijave i studiranja na domaćem 

visokom učilištu. 

Visoko učilište ima povratne informacije o zadovoljstvu i potrebama inozemnih studenata. 

Inozemni studenti imaju mogućnost praćenja nastave na stranom jeziku (engleskom jeziku). 

Učenje hrvatskog jezika za strane studente omogućeno je na razini sastavnice ili sveučilišta. 

Po sedam stranih državljana (iz zemalja ne-članica EU) svake godine može upisati 

integrirani ili preddiplomski studij unutar redovite upisne kvote (FTS – 5; TRZ – 1; CG – 

1). Informacije o studiranju, nastavni planovi i programi s opisima svih predmeta 

dostupni su na engleskom jeziku na mrežnoj stranici Fakulteta. Fakultet sudjeluje u 

razmjeni studenta u okviru Erasmus+ programa međunarodne razmjene te CEEPUS 

programa. Na osnovi dostupnih informacija na stranom jeziku studenti odabiru kolegije 

koje će u okviru Erasmus ili CEEPUS razmjene slušati na Fakultetu. 

Inozemnih studenata koji u cijelosti studiraju na Fakultetu nije bilo. Bilateralnim se 

ugovorima omogućuje dolazna mobilnost studenata. Primjeri provedbe dolazne 

mobilnosti u okviru Erasmus + programa su sljedeći: u akademskoj godini 2014./2015. 

jedan student iz Slovenije; u ak. god. 2015./2016. tri studenata iz Slovenije; u. ak. godini 

2016./2017. jedan student iz Slovenije i jedan iz Austrije; u ak. godini 2017./2018. dva 

studenta iz Slovenije (Dokaz 3.7.1.). Osim dolazne mobilnosti u okviru Erasmus + 

programa, u proteklom je razdoblju bila provedena i dolazna mobilnosti u okviru CEEPUS-

a. Primjeri provedbe dolazne mobilnosti su sljedeći:  2014./2015. tri studenta iz Slovačke; 

u ak. god. 2015./2016. jedan student iz Slovenije i jedan iz Češke; u. ak. godini 2017./2018. 

dva studenta iz Slovenije; u ak. godini 2018./2019. jedan student iz Slovenije (Dokaz 

3.7.2.). 

Inozemni studenti imaju mogućnost praćenja nekih predmeta na stranom jeziku 

(uglavnom na engleskome jeziku, ali i na njemačkom, francuskom i talijanskom). Postoje 

dolazni studenti koji žele slušati nastavu na hrvatskome jeziku. Učenje hrvatskoga jezika 

za strane studente omogućeno je na razini Sveučilišta. 
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 Visoko učilište osigurava objektivno i dosljedno vrednovanje i 

ocjenjivanje studentskih postignuća. 

 

Kriteriji i metode vrednovanja i ocjenjivanja jasni su i objavljeni prije početka izvođenja pojedinih 

predmeta. 

Visoko učilište pruža podršku u razvoju vještina koje se odnose na metode testiranja i ispitivanja 

svima koji vrednuju studente. 

Ako je to moguće, visoko učilište provodi vrednovanje ocjenjivanja. 

Postupci vrednovanja uzimaju u obzir posebne okolnosti studiranja za pojedine grupe studenata 

(prilagodba ispitne tehnologije, npr. za studente s invaliditetom). 

Studenti dobivaju povratne informacije o rezultatima vrednovanja i, prema potrebi, savjete za učenje 

u vezi s njima. 

Kriteriji i metode vrednovanja i ocjenjivanja jasni su i objavljeni prije početka izvođenja 

pojedinog predmeta. Prije početka svake akademske godine nastavnici pripremaju 

izvedbene planove predmeta u okviru donošenje Reda predavanja. U opisu svakoga 

predmeta jasno su napisani kriteriji i metode vrednovanja i ocjenjivanja. Na prvom 

nastavnom satu u semestru nastavnik je dužan studente upoznati s ishodima učenja 

predmeta, sa sadržajem predmeta, s načinom izvođenja nastave te s literaturom za učenje. 

Također, student mora biti upoznat s obvezama studenata i načinom praćenja postignuća 

tijekom semestra i polaganja ispita: to uključuje informacije o uvjetima za stjecanje 

statusa odslušanog, odnosno položenog predmeta te o načinu ocjenjivanja. 

Fakultet pruža podršku u razvoju vještina koje se odnose na metode testiranja i 

ispitivanja svima koji vrednuju studente. Na Fakultetu je održana radionica Poučavanje i 

ishodi učenja, 20. veljače 2018. U organizacije Katedre religijske pedagogije i katehetike 

Katoličkoga bogoslovnog fakulteta održan je znanstveni simpozij Nastavničke 

kompetencije, 5. prosinca 2017. u dvorani Vijenac Nadbiskupijskog pastoralnog instituta 

u Zagrebu. Osim toga, svake se godine održavaju radionice, u Sveučilišta (Srce), na kojima 

sudjeluju studenti i nastavnici. Održana je radionica o e-učenju za studente i nastavnike 

29. studenoga 2018. Omogućena je trajna individualna podrška za e-učenje koju provodi 

povjerenik za e-učenje, a što je rezultiralo otvaranjem većeg broja e-kolegija. Veći broj 

nastavnika pohađao je neki oblik pedagoško-didaktičke edukacije. Radionice su održane 

za nastavnike (i za studente) iz područja glazbene umjetnosti, crkvene povijesti, filozofije, 

podrške studentima (THEOsavjetovanje), e-učenja, religijske pedagogije i katehetike 

(Dokaz 3.8.1.). 

Tema vrednovanja ocjenjivanja bila je više puta predmetom rasprave na Fakultetskom 

vijeću. Prodekanica za nastavu Fakultetskom je vijeću predstavila rezultate vrednovanja 

(Dokaz 3.8.2.). 
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Na Fakultetu se provodi prilagodna nastave u koordinaciji povjerenice za studente s 

invaliditetom i nastavnika, s obzirom na procjenu invalidnosti studenata i potrebe: 

fleksibilnost, dodatno vrijeme za usvajanje znanja, materijali i literatura, alternativni 

oblici ispitivanja. Studentima se nadalje pruža redovita pomoć pri kretanju prostorijama 

Fakulteta, tijekom pisanja bilješki, pri čitanju sadržaja studenata vršnjaka u sklopu 

kolegija Vršnjačke potpore. 

Studenti Fakulteta dobivaju povratne informacije o rezultatima vrednovanja (primjer: 

rezultati kolokvija objavljeni su na Merlinu) i, prema potrebi savjete za učenje u okviru 

redovitih konzultacija. Studenti dobiju na uvid svoju ispravljenu zadaću. 
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 Visoko učilište jamči izdavanje dodataka diplomi i odgovarajućih 

informacija o kvalifikaciji. 

 

Nakon završetka studija studentima se izdaju odgovarajući dokumenti (diploma i dopunska isprava 

o studiju), koji opisuju kvalifikaciju, ostvarene ishode učenja te razinu, sadržaj i status studija. 

Diploma i dopunska isprava o studiju izdaju se u skladu s odgovarajućim propisima. 

Sukladno Zakonu o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, Pravilniku o sadržaju 

diploma i dopunskih isprava o studiju te Pravilniku o studiranju na Katoličkom bogoslovnom 

fakultetu, završetkom studija studentima se izdaju diploma i dopunska isprava o 

završenom određenom stupnju studija radi pružanja detaljnog uvida u razinu i sadržaj 

studija (Dokaz 3.9.1.). Studentima se dopunska isprava izdaje na hrvatskome i na 

engleskom jeziku. Diploma se izdaje na hrvatskome, a na zahtjev studenta i na nekom 

drugom jeziku (Dokaz 3.9.2). 
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 Visoko učilište vodi brigu o zapošljivosti studenata nakon studija 

 

Visoko učilište analizira zapošljivost završenih studenta. 

Upisne su kvote usklađene s društvenim potrebama i tržištem rada. 

Upisne su kvote usklađene s resursima visokog učilišta. 

Visoko učilište obavještava buduće studente o mogućnostima nastavka obrazovanja ili zapošljavanja 

nakon završenog studija. 

Visoko učilište pruža podršku studentima u pogledu planiranja buduće karijere. 

Visoko učilište održava kontakte s bivšim studentima. 

Prilikom definiranja upisnih kvota Fakultet svake godine analizira zapošljivost studenata 

prema dostupnim podacima, osobito Ureda Zagrebačke nadbiskupije za vjeronauk u školi. 

U tu su svrhu održani razgovori s voditeljicom ureda za vjeronauk u školi radi praćenja 

dinamike zapošljavanja vjeroučitelja u školama. Dinamiku zapošljavanja vjeroučitelja 

predstojnica Ureda predstavila je i na Fakultetskome vijeću. Ove su godine po prvi put 

održani i susreti sa svećenicima grada Zagreba radi informiranja i stjecanja uvida u 

potrebe pojedinih župnih zajednica (Dokaz 3.10.1.) 

Opravdani su novi studijski programi i nove upisne kvote s obzirom na tržišne potrebe (s 

obzirom na broj svećeničkih kandidata, s obzirom na potrebe za vjeroučiteljima, s 

obzirom na potrebe novih stručnjaka iz područja crkvenih kulturnih dobara itd.). 

Fakultet svojim kadrovskim i infrastrukturnim kapacitetima osigurava kvalitetno 

odvijanje nastave. Upisne kvote odgovaraju prostornim kapacitetima Fakulteta. 

Visoko učilište pruža podršku studentima u pogledu planiranja buduće karijere u vidu 

održavanja Dana otvorenih vrata i povezivanju s Društvom bivših studenata KBF-a, čime 

se dobiva najbolji uvid u mogućnosti zaposlenja nakon završetka studija. 

Sudjelovanje bivših studenata u aktivnostima Fakulteta ostvaruje se tijekom Dana 

otvorenih vrata. Bivši studenti također sudjeluju u pripremi za reakreditaciju, tj. s ciljem 

pripreme reakreditacije ispunjavali su anketu čiji su rezultati predstavljeni na mrežnoj 

stranici Fakulteta. Bivši studenti redovito su članovi Povjerenstva za osiguravanje 

kvalitete Fakulteta (vanjski dionik je iz Ureda Zagrebačke nadbiskupije za vjeronauk u 

školi). U sklopu Fakulteta djeluje Društvo bivših studenata Katoličkoga bogoslovnog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu Almae matris alumnae et alumni Croaticae – Facultas 

theologiae catholicae (DBS-KBF/AMAC-FTS) koje aktivno sudjeluju u okupljanju bivših 

studenata nazočnošću u raznim događanjima Fakulteta (Dan fakulteta, Dan otvorenih 

vrata itd.). 
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 Visoko učilište osigurava odgovarajuće nastavničke kapacitete. 

 

Broj i kvalifikacije nastavnika* prikladni su za realizaciju studijskog programa i stjecanje 

predviđenih ishoda učenja te obavljanje znanstvene djelatnosti. 

Omjer je studenata i nastavnika stalno zaposlenih na visokom učilištu odgovarajući za kvalitetno 

studiranje. 

Opterećenje je nastavnika usklađeno s važećim zakonskim i podzakonskim propisima, aktima 

nadležnih tijela, kolektivnim ugovorima i sl. 

Opterećenje nastavnika osigurava ravnomjernu raspoređenost nastavnih obveza, 

znanstvenog/umjetničkog rada, profesionalnog i osobnog razvoja te administrativnih obveza. 

Nastavnici su kvalificirani za predmet/predmete koji/koje izvode. 

* Nastavnici – zaposlenici visokog učilišta izabrani u znanstveno-nastavna zvanja (ili nastavna 

zvanja u slučaju stručnih studija). 

Broj i kvalifikacije nastavnika Katoličkoga bogoslovnog fakulteta prikladni su za 

realizaciju studijskih programa i stjecanje predviđenih ishoda učenja. Fakultet im 18 

redovitih profesora (od kojih je 9 redovitih profesora u trajnome zvanju), 16 izvanrednih 

profesora, 28 docenata, 9 nastavnika (predavača), 4 asistenta i 3 poslijedoktoranda. Od 

ukupnoga broja nastavnika u znanstveno-nastavnom ili nastavnome zvanju, 54 

nastavnika izabrano je u polju teologije, 5 u polju filozofije, 4 u polju povijesti, 11 u polju 

glazbene umjetnosti, 1 u polju znanosti o umjetnosti, 1 u polju filologije, 1 u polju 

kineziologije. Broj i kvalifikacija nastavnika primjereni su za ostvarivanje studijskih 

programa i planiranih ishoda učenja, što se može jasno iščitati iz broja nastavnika stalno 

zaposlenih u znanstveno-nastavnim i umjetničko-nastavnim i nastavnim zvanjima na 

Fakultetu na temelju tablica 4.3. i 4.4. Analitičkoga priloga iz MOZVAG-a. 

Broj je studenta u posljednjih pet akademskih godina bio sljedeći: 2014./2015. 884, 

2015./2016. 833, 2016./2017. 749, 2017./2018. 624, 2018./2019. 559. Broj nastavnika 

varirao je između 60 i 70  te se prosječni omjer broja studenata i nastavnika kreće od 1:15 

do 1:8. Nastava na svim studijskim programima Fakulteta ostvarena je uglavnom vlastitim 

kadrom. Omjer studenata i nastavnika stalno zaposlenih na visokom učilištu 

zadovoljavajući je za kvalitetno studiranje, a što u duhu Bolonjskoga procesa doprinosi 

još osobnijem i kreativnijem izvođenju nastave. S obzirom na tendenciju pada broja 

upisanih studenata u posljednjih pet godina, na nekim katedrama nastavnici su nastavom 

opterećeni manje od propisane norme. Manje opterećenje u nastavi omogućuje 

nastavnicima veći angažman u znanosti i na projektima (Vidi 5. poglavlje). 

Opterećenje nastavnika uglavnom je usklađeno s važećim zakonskim i podzakonskim 

propisima, aktima nadležnih tijela i kolektivnim ugovorima. Opterećenje nastavnika u 
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najvećoj mjeri osigurava ravnomjernu raspoređenost nastavnih obveza, 

znanstvenoga/umjetničkoga rada, profesionalnoga i osobnoga razvoja te 

administrativnih obveza. Prema Pravilniku o unutarnjoj organizaciji i ustroju radnih 

mjesta na Katoličkome bogoslovnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, nastavnici su 

angažirani u poslovima u nastavi, u znanosti i umjetnosti te u administrativnim zadatcima. 

S obzirom na nastavu, nastavnici obavljaju sljedeće poslove i zadatke: nastava na 

preddiplomskom, diplomskom i poslijediplomskom studiju (predavanja, seminari, vježbe, 

e-kolegiji), poslovi koji se smatraju sastavnim dijelom nastavnog opterećenja (ispiti, 

kolokviji, konzultacije, seminarski radovi), poslovi mentorstva (vođenje završnih, 

diplomskih, licencijatskih i doktorskih radova), ostali poslovi vezani za nastavu (rad u 

stručnim povjerenstvima, usavršavanje u nastavnim vještinama, izrada nastavnoga plana 

i programa i slično). S obzirom na djelatnosti u znanosti i umjetnosti, nastavnici obavljaju 

sljedeće poslove: znanstvenoistraživački i umjetnički rad i znanstveno i umjetničko 

usavršavanje; rad na projektima, uključujući i rad na pripremi projekta; objavljivanje 

radova; članstvo u uredništvu znanstvenih časopisa, recenziranje znanstvenih radova i 

projekata. S obzirom na institucijski doprinos i administrativne djelatnosti, nastavnici 

obavljaju sljedeće poslove: rad u stručnim vijećima i povjerenstvima, rad u senatu, rad u 

matičnim povjerenstvima, stručni rad, ostali poslovi koje obavljaju po nalogu dekana 

(Dokaz 4.1.1.). 
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 Zapošljavanje, napredovanje i reizbor nastavnika temelje se na 

objektivnim i transparentnim postupcima koji uključuju vrednovanje 

izvornosti. 

 

Postupci zapošljavanja nastavnika proizlaze iz ciljeva razvoja visokog učilišta i usklađeni su s 

pozitivnim zakonskim propisima i internim aktima. 

Pri odabiru, imenovanju i vrednovanju nastavnika uzimaju se u obzir njihove dosadašnje aktivnosti 

(nastavna aktivnost, istraživačka aktivnost, povratne informacije od studenata i sl.). 

Visoko učilište ima odgovarajuće metode odabira najboljih kandidata za svako radno mjesto i pored 

propisanih nacionalnih minimalnih uvjeta za pojedino radno mjesto, propisalo je kompetitivne 

kriterije kojima probire izvrsnost. 

Postupci za napredovanje nastavnika u viša zvanja temelje se na vrednovanju i nagrađivanju 

izvrsnosti te uzimaju u obzir važna postignuća (npr. međunarodni doprinos disciplini, prestižne 

publikacije, značajna znanstvena otkrića, uspješno ostvareni projekti, uspješno osigurana dodatna 

sredstva, mentorstva, vođenje završnih i diplomskih radova, skripta, udžbenici, popularna 

predavanja itd.). 

Pokazatelji izvrsnosti obuhvaćaju znanstveni/umjetnički, nastavni i stručni rad te doprinos razvoju 

visokog učilišta. 

Dodatni kriteriji za napredovanje nastavnika u viša zvanja odražavaju strateške ciljeve visokog 

učilišta. 

Određena katedra ili institut, uzimajući u obzir zbirni koeficijent institucije, Pravilnik o 

unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta, suglasnost Sveučilišta i mjerodavno 

ministarstvo, inicira zapošljavanje nastavnika. Postupak zapošljavanja nastavnika 

reguliran je Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, Statutom Fakulteta 

i podzakonskim propisima. Postupak zapošljavanja novoga nastavnika obuhvaća sljedeće 

korake: 

- slanje zahtjeva Uredu za ljudske resurse Sveučilišta u Zagrebu za suglasnost za 

raspisivanje javnog natječaja za nastavnika u okviru odobrenoga godišnjeg plana 

zapošljavanja 

- u slučaju dobivene suglasnosti od Sveučilišta na Fakultetskom se vijeću imenuje 

Stručno povjerenstvo za davanje mišljenja u postupku izbora nastavnika 

- javni se natječaj objavljuje na mrežnim stranicama Fakulteta, u dnevnim novinama, 

u Narodnim novinama i na EURAXESS portalu i traje 30 dana 

- nakon zatvaranja natječaja Stručno povjerenstvo razmatra pristigle prijave te nakon 

donesene odluke podnosi Izvještaj Fakultetskom vijeću u kojem predlaže izbor 

nastavnik 

- Fakultetsko vijeće većinom glasova treba prihvatiti mišljenje Stručnoga povjerenstva 

kako bi nastavnik bio izabran 
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- za suradnička zvanja (asistenti i postdoktorandi), nakon usvajanja prijedloga 

Stručnoga povjerenstva na Fakultetskom vijeću, sklapa se ugovor o radu s 

nastavnikom 

- za radna mjesta i zvanja od docenta naviše te predavače naviše, izvješće s 

pripadajućom dokumentacijom šalje se na potvrdu Vijeću područja na Sveučilištu u 

Zagrebu, odnosno Senatu Sveučilišta. Nakon prihvaćanja prijedloga na Vijeću 

područja, odnosno Senatu Sveučilišta, sklapa se ugovor o radu s nastavnikom (Dokaz 

4.2.1.). 

Svako napredovanje nastavnika na Fakultetu provodi se u skladu s važećim zakonima i 

propisima te na temelju objektivnih kriterija. Za napredovanje nastavnika Fakultet izdaje 

potvrdu o institucijskom istraživanju kvalitete nastavnoga rada na temelju rezultata 

sveučilišne Ankete za procjenu rada nastavnika za nastavne predmete. Na Fakultetu se 

provode izbori u znanstveno-nastavna, umjetničko-nastavna i suradnička zvanja te 

nastavna zvanja i stručna zvanja sukladno Zakonu o znanstvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju, Pravilniku o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja, Odluci Rektorskoga zbora 

i Nacionalnog vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj o nužnim uvjetima 

za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u umjetničko-nastavna zvanja i 

nastavna zvanja u području umjetnosti, Statutu Sveučilišta u Zagrebu te Statutu Fakulteta 

(napose čl. 110, 111, 115-117, 119-123, 125). Svaki se nastavnik na vrijeme upoznaje sa 

svim važećim pravilima te je u mogućnosti planirati vlastitu profesionalnu karijeru. 

Napredovanje se nastavnika odvija u skladu s ograničenjem koje nameće maksimalni 

zbirni koeficijent institucije, te usprkos zastoju u napredovanju nekih nastavnika, tijekom 

ak. god. 2015./2016., 2016./2017. nikada do sada nije došlo do prigovora bilo kojega 

nastavnika da mu je onemogućeno napredovanje. Ta činjenica ukazuje na kvalitetno 

planiranje te objektivnost i transparentnost postupaka provedenih na Fakultetu. 

Pri napredovanju nastavnika u više zvanje stručna povjerenstva koja se u skladu s 

važećim zakonima i propisima formiraju prilikom izbora u zvanja procjenjuju izvrsnosti 

kandidata koji su se javili na javni natječaj. Stručna povjerenstva nakon temeljitog 

proučavanja svih relevantnih dokumenata donose svoje mišljenje i daju prijedlog 

Fakultetskome vijeću izbor određenog nastavnika u više zvanje. Do sada se nije dogodilo 

da Fakultetsko vijeće ne prihvati prijedlog nekog stručnog povjerenstva što svjedoči o 

kvaliteti rada stručnih povjerenstava (Dokaz 4.2.2.). 

Postupci za napredovanje nastavnika u viša zvanja temelje se na vrednovanju i 

nagrađivanju izvrsnosti te uzimaju u obzir važna postignuća. Poseban se naglasak stavlja 

na objavljivanje znanstvenih radova u publikacijama na međunarodnoj razini (a1) i 

autorske knjige (a3). U postupku vrednovanja također se uzimaju u obzir vođenje ili 

sudjelovanje u međunarodnim projektima, održana predavanja na međunarodnim 

skupovima, vođenje ili sudjelovanje u radu uredničkih odbora međunarodnih časopisa 

itd. Vrednuju se također mentorstva, vođenje završnih, diplomskih, licencijatskih i 

doktorskih radova. Povjerenstva ocjenjuju i nastavni angažman pristupnika, pri čemu se 
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poseban naglasak stavlja i na zajedničke projekte sa studentima ili na zajedničke 

znanstvene radove sa studentima. Konačno, povjerenstva ocjenjuju i izvannastavno 

stručno djelovanje pristupnika, čime se potiče društveni angažman. 

Pravilnikom o nagradama i priznanjima (Dokaz 4.2.3.), od 26. siječnja 2018., utvrđene su 

nagrade nastavnicima koje se dodjeljuju na Fakultetu: nagrada za životno djelo u 

znanstveno-nastavnim, umjetničko-nastavnim i nastavnim zvanjima; nagrada za posebna 

postignuća u znanstvenome ili umjetničkom radu; nagrada za posebna postignuća u 

nastavnom radu; za posebna postignuća mladim znanstvenicima; za poseban doprinos 

ostvarenju ciljeva Fakulteta (usp. čl. 2-4). U skladu s navedenim Pravilnikom, na svečanoj 

proslavi Dana Fakulteta, 11. ožujka, svake se godine nastavnicima dodjeljuju nagrade za 

posebna postignuća ili u području znanosti / umjetnosti ili u području nastave ili zbog 

posebnog doprinosa stručnoj razini Fakulteta. 

Fakultet u Statutu određuje dodatne uvjete za napredovanje nastavnika u viša zvanja s 

obzirom na klerike i redovnike. Za sudjelovanje na natječaju klerici moraju priložiti pisani 

pristanak svojeg ordinarija, a redovnički članovi moraju priložiti pisani pristanak 

mjerodavnoga višega poglavara (Statut KBF, čl. 115, § 5). Nakon što zakonito završi 

postupak izbora, prema odredbama Statuta oni koji poučavaju u disciplinama što se 

odnose na vjeru i ćudoređe, nakon što polože ispovijest vjere, moraju primiti od 

Velikoga kancelara „kanonsko poslanje“ (missio canonica), a svi drugi nastavnici venia 

docendi, i ujedno dekret imenovanja (Statut KBF, čll. 115, § 6; 122, §§ 3 i 4). Također se za 

redovitog profesora zahtijeva da dobije i Nihil obstat Svete Stolice. Kao što je predviđeno 

u Statutu Fakultet može općim aktom propisati i dodatne posebne uvjete za izbor u svako 

zvanje i na radno mjesto (Dokaz 4.2.4.). 
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 Visoko učilište pruža podršku nastavnicima u njihovu profesionalnom 

razvoju. 

 

Visoko učilište pruža mogućnost unaprjeđenja kompetencija nastavnika na razini sastavnice ili 

sveučilišta. 

Visoko učilište potiče vrednovanje i unaprjeđivanje nastavničkih kompetencija na temelju preporuka 

dobivenih procjenom kolega nastavnika u izvođenju nastave te na temelju rezultata studentskog 

vrednovanja rada nastavnika. 

Nastavnici sudjeluju u međunarodnim programima mobilnosti, suradničkim projektima, mrežama i 

sl. 

U Strategiji razvoja za prethodno razdoblje, kao i u Strategiji razvoja za razdoblje od  2019. 

do 2024.. među strateškim ciljevima naveden je cilj poticanja izvrsnosti u nastavi (Dokaz 

4.3.1.). Fakultet pruža mogućnosti unapređenja kompetencija organizacijom radionica, 

znanstvenih skupova, tribina na kojima sudjeluju nastavnici (Vidi Samoanaliza 3.8.). U 

proteklom razdoblju bilo je organizirano više radionica o učenju i poučavanja za studente 

i za nastavnike (Dokaz 4.3.1.). 

Na temelju rezultata studentskoga vrednovanja rada nastavnika, nastavnike se redovito 

potiče na unapređenje nastavničkih kompetencija. O tome se više puta raspravljalo na 

sjednici Fakultetskoga vijeća (npr. na VI. redovitoj sjednici, 23. siječnja 2015., na V. 

izvanrednoj sjednici, 12. rujna 2017.). U posljednjih nekoliko godina posebno se naglašava 

potreba uvođenja više e-kolegija. U tu svrhu organizirano je više radionica s povjerenikom 

za e-učenje te su održani brojni individualni sati nastavnika s povjerenikom s ciljem 

otvaranja e-kolegija. Dosada je otvoreno 57 e-kolegija (Dokaz 4.3.2.). 

Radi nastavnog i istraživačkog usavršavanja Fakultet potiče sudjelovanje u 

međunarodnim programima mobilnosti, suradničkim projektima i slično. U Tablici 4.5. 

Analitičkoga priloga iz MOZVAG-a prikazana je mobilnost nastavnika u posljednjih pet 

akademskih godina (Dokaz 4.3.3.). Podaci pokazuju povećanu aktivnost u pogledu 

nastavne, stručne i znanstvene mobilnosti. U prošlom petogodišnjem razdoblju bilo je 

ukupno 8 nastavnika u odlaznoj mobilnosti i 8 u dolaznoj. U Samoanalizi iz 2014. bilježi 

se samo 4 mobilnosti nastavnika. Nastavnici su uvijek na vrijeme obavještavaju o svim 

domaćim i inozemnim natječajima za dodjelu financijskih sredstava za 

znanstvenoistraživačke projekte. Pri tome mogu računati, od ak. god. 2019./2020., na 

stručnu i administrativno-tehničku pomoć voditeljice Službe za znanstveno-istraživačke 

projekte (Dokaz 4.3.4.). Nastavnici se također uvijek i na vrijeme obavještavaju o 

natječajima na koje se mogu prijaviti za mobilnost, a pri tome mogu računati na podršku 

prodekana za znanost te Ureda za međunarodnu suradnju. Sve mobilnosti upisuju se u 

Bazu međunarodne mobilnosti Fakulteta (Dokaz 4.3.5). 

Na Fakultetu se koristi i pravo na korištenje slobodne studijske godine pri čemu se na 
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razini katedre nastavnika koji odlazi na slobodnu studijsku godinu njegove nastavne i 

druge obveze rasporede na njegove kolege, uz prethodno odobrenje Fakultetskog vijeća. 

U proteklom petogodišnjem razdoblju dva nastavnika koristila su slobodnu studijsku 

godinu (Dokaz 4.3.6.). 
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 Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura (laboratoriji, informatička 

služba, radilišta i sl.) odgovarajući su za provedbu studijskih programa i 

osiguravaju postizanje predviđenih ishoda učenja te realizaciju 

znanstvene/umjetničke i stručne djelatnosti. 

 

Visoko učilište planira i unaprjeđuje infrastrukturni razvoj u skladu sa strateškim ciljevima. 

Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura (laboratoriji, informatička služba, radilišta i sl.) 

odgovarajući su za provedbu studijskih programa i osiguravaju postizanje predviđenih ishoda 

učenja. 

Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura (laboratoriji, informatička služba, radilišta i sl.) 

odgovarajući su za realizaciju znanstvene/umjetničke i stručne djelatnosti. 

Zgrada Fakulteta ima 958 m2 radne površine. Knjižnica Fakulteta nalazi se u unajmljenom 

prostoru Međubiskupijskoga sjemeništa na Šalati na Voćarskoj cesti 106 s korisnom 

površinom od 650 m2. Fakultet ima i područni studij u Rijeci, s 328,80 m2 korisne 

površine. Sadašnja je adresa i lokacija Fakulteta u Zagrebu privremena, jer je vlasnik 

Fakulteta 2011. godine odlučio preseliti Fakultet na Šalatu, na Voćarsku cestu 106. 

Fakultet do daljnjega čeka realizaciju svoga preseljenja na novu lokaciju i adresu na 

kojima bi prema obećanjima trebao konačno dobiti primjerene i dugoročno osigurane 

prostorne uvjete za obavljanje svoje znanstveno-obrazovne djelatnosti, a isto tako i 

proširiti oblike suradnje s drugim sastavnicama Sveučilišta u okvirima Sjevernoga 

kampusa Sveučilišta u Zagrebu. Fakultet se nada da neće još dugo čekati na realizaciju 

ovog projekta, jer u sadašnjim prostornim uvjetima i mogućnostima ima ozbiljnih 

ograničenja, a najozbiljnija ograničenja tiču se dislociranosti knjižnice Fakulteta i 

nepostojanja velike dvorane za obilježavanje važnih događaja iz života Fakulteta na 

samome Fakultetu. 

Fakultet raspolaže sa 6 predavaonica. U svim dvoranama postoji platno za projekcije i LCD 

stropni projektor. U jednoj je dvorani multimedijska oprema. Na Fakultetu postoje i 3 

seminarske učionice u kojima se također nalaze platna za projekcije i LCD stolni projektor. 

Na Institutu za crkvenu glazbu postoje 4 predavaonice i 4 praktikuma u kojima se nalaze 

glazbeni instrumenti – orgulje i klaviri. Uzimajući u obzir postojeći broj studenata i 

dodijeljene upisne kvote, prostorni kapacitete predavaonica i seminara u skladu su s 

potrebama djelatnosti Fakulteta. Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura Fakulteta 

primjereni su za provedbu studijskih programa i osiguravaju postizanje planiranih ishoda 

učenja. 

Nastavnički kabineti podijeljeni su prema broju katedri, kojih na Fakultetu ima 14. Uz te 

kabinete postoje kabineti za profesora psihologije i profesora tjelesne i zdravstvene 

kulture. Nastavnici koji predaju na studiju Teološko-religijskih znanosti imaju poseban 

kabinet za rad sa studentima. Na Institut za crkvenu glazbu postoji mala zbornica za 
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nastavnike Instituta. Temeljni problem kabineta je njihova skučenost, jer su u prosjeku 

veličine 11 m2, a u njima je predviđen boravak od dvije do šest osoba. Za svaki kabinet 

predviđeno je po jedno ili dva računala i pisač na kojem rade svi članovi kabineta. 

Zajednički kabinet nastavnika studija Teološko-religijskih znanosti ima više računala. 

Računalna se oprema redovito održava i obnavlja. Služba s kojom je Fakultet sklopio 

ugovor, „Auctus d.o.o.“, prati, održava i osuvremenjuje računalnu opremu sukladno s 

godišnjim planovima, ali i s aktualnim potrebama. Postoji i posebna prostorija 

namijenjena radu uredništava znanstvenih časopisa Fakulteta. 

Znanstveno-istraživački rad podrazumijeva rad u fakultetskoj knjižnici. U knjižnici 

Fakulteta postoji čitaonica s priručnom literaturom. U njoj ima 57 sjedećih mjesta za 

osobni rad i istraživanje. U uredu dekanata Fakulteta privremeno je dostupna najnovija 

periodika pa je nastavnici u slobodno vrijeme mogu čitati, a ured služi kao privremena 

čitaonica. 

Studenti imaju na raspolaganju prostoriju za studentske aktivnosti. U toj prostoriji 

Studentskoga zbora imaju na raspolaganju 10 računala. 

Studentima i zaposlenicima omogućen je pristup internetu bežičnim spajanjem. Bežično 

spajanje u okviru AAI@EduHr sustava (tzv. EDUROAM) na Fakultet je uvedeno 2013. 

godine. Na Fakultetu postoji i interna bežična mreža kojoj ima pristup samo nastavno 

osoblje. 
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 Knjižnica i njezina opremljenost te pristup dodatnim sadržajima 

osiguravanju dostupnosti literature i knjižničnih usluga za potrebe 

kvalitetna studiranja i kvalitete znanstveno-nastavne/umjetničko-

nastavne djelatnosti. 

 

Knjižnica i njezina opremljenost te dodatni sadržaji osiguravaju zahtjeve kvalitetna studiranja. 

Knjižnica i njezina opremljenost te dodatni sadržaji osiguravaju zahtjeve kvalitetne znanstveno-

nastavne / umjetničko-nastavne djelatnosti. 

Knjižnica Katoličkoga bogoslovnog fakulteta središnja je visokoškolska knjižnica u 

sastavu Fakulteta. Knjižnica djeluje kao posebna ustrojbena jedinca sa svrhom 

djelotvornoga i cjelovitog osiguranja uvjeta za odvijanje znanstveno-nastavne i 

umjetničko-nastavne djelatnosti. Knjižnica obogaćuje svoj fond kupnjom, razmjenom i 

darovima. Prvenstveno nabavlja udžbenike korisne za studij ili za cjelovitost područja 

interesa Fakulteta, te najmanje jedan primjerak knjiga (monografije i periodike) s 

područja teologije, religijskih znanosti i graničnih područja, te hrvatskih katoličkih autora 

i preuzima ostavštine svojih profesora. U nabavi literature također se služi i Redom 

predavanja koji, između ostaloga, donosi popise obveznih i izbornih naslova. Nabavlja se 

deset primjeraka svakoga naslova obvezne literature. Bogata je leksičkim i 

enciklopedijskim fondom kao i temeljnim teološkim nizovima (Corpus christianorum, 

Stuttgarter Bibelstudien, Quaestiones disputatae …) (Dokaz 4.5.1.). 

Knjižnici se obvezno dostavljaju magistarski radovi i doktorske disertacije obranjene na 

Fakultetu kao i radovi autora (knjige i separati članaka) profesora – djelatnika Fakulteta 

objavljenih kod drugih nakladnika i u inozemstvu. U sklopu su fonda i nagrađeni 

diplomski radovi studenata. 

Od 2016. godine knjižnični fond obogaćuju izdanja Fakulteta nizovima: Profesori 

Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Zbornici radova, Monographia, 

Vestigia veritatis, Informatica, Glazbena izdanja, Teologija za svaki dan, Gregorijanika, 

Izdanja izvan nizova, Zajednički vidici. 

Zahvaljujući materijalnim sredstvima Fakulteta, Knjižnica je pretplaćena na značajan broj 

međunarodnih znanstvenih časopisa (85) iz svih teološko-filozofskih grana na engleskom, 

francuskom, njemačkom i talijanskom jeziku. Za dvadeset dva (22) naslova uz tiskano 

izdanje imamo pristup i mrežnom izdanju za godinu za koju je časopis pretplaćen. 

Časopisi Bogoslovska smotra i Croatica christiana periodica razmjenjuju se sa stotinu pet 

(105) međunarodnih i domaćih znanstvenih i stručnih časopisa. 

U odnosu na prethodno razdoblje velik je pomak učinjen i glede pristupa međunarodnim 

znanstvenim bazama podataka, koji se financira iz tri izvora: projekt e-izvori, izvori 11 i 

Sveučilište u Zagrebu. 



IV. Nastavnički i institucijski kapaciteti 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    80 

Omogućuje se pristup bibliografskim, citatnim i bazama podataka s cjelovitim tekstom, a 

među najvažnijima su: AtlaRDB, Atlas, Web of Science, Scopus, Jstor, Cambridge Jourlans, 

Oxford Journals, De Gruyter, Taylor & Francis, ProQuest, ProjectMuse, Rilm, Wiley. Osim 

pretplaćenim međunarodnim bazama podataka, također se koristimo bazama podataka s 

otvorenim pristupom kao što su Google scholar (Google znalac), Eric te IxTheo. 

Digitalni repozitorij Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu uspostavljen 

je u ožujku 2017. godine. Za sada se u Digitalni repozitorij Fakulteta pohranjuju 

licencijatski i doktorski radovi. Svi obranjeni radovi retroaktivno su uneseni do 2011. 

godine. Trenutno je u repozitoriju trideset (30) radova. 

Predmetne oznake olakšavaju istraživački rad našim korisnicima. Pristup knjižničnom 

fondu, uglavnom se omogućuje mrežnim katalogom dostupnim na mrežnoj stranici. Osim 

mrežnoga kataloga za pretraživanje koristimo imenski i stručni katalog na listićima za 

publikacije starijeg izdanja, za bibliografije kao i za referentnu stručnu literaturu. 

Nastavni sadržaj ustupali smo putem stranice Moj oblak, koji je ugašen 1. studenoga 2019. 

godine. Sadržaj se uglavnom odnosi na udžbenike nedostupne za nabavu pa su 

digitalizirani uz prethodno odobrenje autora. Budući da je ta usluga ugašena, sav sadržaj 

preusmjerit će se na sustav Merlin – e-kolegij Referada koji će biti dostupan studentima i 

nastavnicima Fakulteta. 

Usluge Knjižnice koriste studenti, profesori, zaposlenici i vanjski suradnici Fakulteta te 

ostali građani – članovi akademske zajednice. Knjižnica je za sve korisnike otvorena 

radnim danom (osim subotom) od 9 do 19 sati. 

 

  

https://kbf-test.zaki.com.hr/pages/search.aspx?&currentPage=1&searchById=-1
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 Visoko učilište racionalno upravlja financijskim resursima. 

 

Financijska održivost i učinkovitost vidljiva je u svim aspektima rada visokog učilišta. 

Visoko učilište transparentno, učinkovito i svrsishodno upravlja financijskim resursima. 

Dodatni izvori financiranja koriste se za razvoj i unaprjeđenje visokog učilišta. 

Dodatni izvori financiranja osigurani su preko domaćih i međunarodnih projekata, suradnje s 

industrijom, lokalnom zajednicom i sl. 

Fakultet ostvaruje prihode iz više izvora. Iz strukture prihoda (Tablica 4.11.) i strukture 

rashoda (Tablica 4.12.) prema Analitičkome prilogu iz MOZVAG-a vidljiva je financijska 

održivost i učinkovitost u svim područjima rada Fakulteta. Osim prihoda iz Ministarstva, 

Fakultet ima prihode od vlastite djelatnosti. Riječ je o školarinama za poslijediplomske 

studije, za programe cjeloživotnog obrazovanja, za izvanredni studij, nadalje, o prihodima 

od znanstvenih skupova i slično. 

Usporedba prihoda (Tablica 4.11.) i rashoda (Tablica 4.12.) pokazuje financijsku 

održivost, a fakultetskim procedurama osigurava se transparentno, učinkovito i svrhovito 

upravljanje financijskim resursima (Dokaz 4.6.1). 

Dodatni izvori financiranja koriste se za razvoj i unaprjeđenje fakulteta. U proteklom 

petogodišnjem razdoblju znatna su financijska sredstva uložena u prilagodbu prostora 

studentima s invaliditetom (lift, rampa, sanitarni čvor), u opremu učionica (računala, 

projektori, pametna ploča), u nabavu didaktičkih nastavnih sredstava. Fakultet također 

financijski podržava studentske aktivnosti među kojima se posebno ističu: studijska 

putovanja, terenska nastavu i razne izvannastavne aktivnosti (npr.: podupiranje 

glazbenih nastupa, sportskih nastupa, sudjelovanje u radionicama, održavanje različitih 

studentskih programa, izdavanje studentskoga časopisa i slično). 

Sveučilište u Zagrebu osigurava dodatne izvore financiranja potporama znanstvenoj 

djelatnosti. Od ak. god. 2019./2020. dodatni se izvori osiguravaju i iz 

znanstvenoistraživačkih projekata koje financira Hrvatska zaklada za znanost. 
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 Nastavnici i suradnici zaposleni na visokom učilištu posvećeni su 

postizanju visoke kvalitete i kvantitete znanstvenog istraživanja. 

 

Nastavnici i suradnici objavljuju odgovarajući broj kvalitetnih znanstvenih publikacija. 

Visoko učilište ima učinkovite postupke poticanja kvalitetna znanstvenog objavljivanja. 

Visoko učilište evidentira podatke o publikacijama (indeksiranost, citiranost, h-indeks, ako je 

primjenjivo). 

Znanstvena/umjetnička aktivnost visokog učilišta vidljiva je u doktorskim radovima. 

Nastavnici i suradnici visokog učilišta aktivno promiču znanstvena/umjetnička postignuća na 

skupovima u zemlji i inozemstvu. 

Fakultet potiče kvalitetno znanstveno objavljivanje nastavnika i suradnika prije svega 

stalnom brigom o kvaliteti vlastite izdavačke djelatnosti. Fakultet izdaje sljedeće časopise: 

Bogoslovska smotra, znanstveni teološki časopis (A1; prema SCImago Journal & Country 

Rank svrstana u prvi kvartil - Q1); Croatica christiana periodica, znanstveni časopis 

Instituta za crkvenu povijest KBF-a  (A1); Riječki teološki časopis (A2), Poslušni Duhu, 

znanstveni ekumenski časopis Instituta za ekumensku teologiju i dijalog "Juraj Križanić" 

KBF-a; Sveta Cecilija, časopis za sakralnu glazbu Instituta za crkvenu glazbu KBF-a (A2); 

Biblija danas, časopis Biblijskoga instituta KBF-a i Hrvatskoga katoličkog biblijskog djela; 

Spectrum, časopis studenata KBF-a. Bogoslovska smotra do 2019. godine izlazila je četiri 

puta godišnje, a od 2019. godine izlazi pet puta godišnje. Iako su se i do sada objavljivali 

radovi na stranim jezicima, peti broj izdaje se u cijelosti na stranim jezicima u 

elektroničkom obliku. Fakultet time želi potaknuti svoje nastavnike i suradnike na 

objavljivanje većeg broja radova na stranim jezicima. 

Osim časopisa, Fakultet je u proteklom razdoblju razvio sustav izdavačke djelatnosti za 

diseminaciju rezultata istraživanja svojih nastavnika. U svibnju 2016. godine donesen je 

Pravilnik o izdavačkoj djelatnosti KBF-a Sveučilišta u Zagrebu (Dokaz 5.1.1.) i osnovano 

Povjerenstvo za izdavačku djelatnost. Do danas je Fakultet objavio 25 naslova u 10 nizova. 

(Dokaz 5.1.2.). Izdavačku djelatnost Fakultet razvija u prvom redu u suradnji s 

renomiranim izdavačkim kućama Kršćanska sadašnjost i Glas Koncila. 

Iz Tablica 5.1.a i 5.2 Analitičkoga priloga iz MOZVAG-a vidljiva je bogata znanstvena i 

umjetnička djelatnost nastavnika i suradnika. Nastavnici i suradnici objavljuju rezultate 

svoga znanstvenog rada u domaćim i međunarodnim časopisima, zbornicima radova sa 

znanstvenih skupova, tematskim zbornicima radova te monografijama. Umjetnička 

djelatnost nastavnika i suradnika ogleda se u njihovim umjetničkim nastupima te u 

njihovu sudjelovanju na međunarodnim simpozijima i stručnim skupovima (Dokaz 5.1.2.). 

U odnosu na posljednjih 5 godina zabilježen je pomak u broju objavljenih radova u visoko 
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rangiranim časopisima. U posljednjih pet godina objavljeno je 251 rada najviše kategorije 

u skladu s Pravilnikom o uvjetima za izbor u znanstvena zvanja. Od stalih radova sukladno 

navedenome Pravilniku objavljeno je 261 radova. Vidljiv je trend porasta broja radova 

objavljenih u visoko rangiranim časopisima. U Samoanalizi Fakulteta iz prosinca 2013. 

ukupan broj znanstvenih radova za prethodno petogodišnje razdoblje u časopisima koji 

su zastupljeni u bazi CC, WoS, Scopus iznosio je 131, a broj ostalih recenziranih radova 

126. Iako je primjetan trend povećanja broja radova u časopisima najviše kategorije, 

Fakultet i dalje poduzima aktivnosti kako bi se unaprijedila znanstvena i umjetnička 

produktivnost nastavnika. Odabir časopisa upućuje na raznovrsnost područja sukladnih 

s raznovrsnošću znanstveno-istraživačkoga i umjetničko-istraživačkoga rada na 

Fakultetu. 

Podaci o publikacijama i umjetničkoj djelatnosti evidentirani su u Godišnjim izvješćima 

nastavnika te na mrežnim stranicama Fakulteta (poveznica na CROSBI i Google Scholar 

svakog nastavnika). U proteklom petogodišnjem razdoblju, ukupna citiranost radova 

objavljenih u indeksiranim časopisima iznosi 944 (Google Scholar), 3 (Web of Science 

Core Collection), 25 (Scopus). Ukupni h-indeks iznosi 124 (Google Scholar), 2 (Web of 

Science Core Colection), 5 (Scopus) (Tablica 5.1. Analitičkog priloga MOZVAG-a). 

Poseban poticaj izvrsnosti je i uspostava novoga doktorskog studija. Reformom 

doktorskoga studija 2016. godine i njegovim usklađivanjem sa Strateškim programom 

znanstvenih istraživanja od 2015. do 2020. godine naglasila se potreba vidljivosti 

znanstvene aktivnosti Fakulteta na doktorskom studiju i u doktorskim radovima. Briga o 

mladim znanstvenicima tijekom izrade doktorskoga rada, u skladu sa Strateškim 

programom znanstvenih istraživanja od 2015. do 2020. godine provodi se u skladu s 

Pravilnikom o licencijatskom i doktorskom studiju teologije gdje se u članku 36. govori o 

obvezama mentora u vođenju doktoranda tijekom izrade doktorskog rada, praćenju 

kvalitete i poticanju studenta na sudjelovanje u znanstvenim projektima. Za upoznavanje 

mladih znanstvenika s načinom pripreme znanstvenih radova i izbora časopisa za 

objavljivanje rezultata istraživanja od velike su pomoći doktorske radionice na kojima su 

dužni sudjelovali svi studenti doktorskoga studija. U suradnji s mentorima objavili su 40 

radova proizašlih iz svojim doktorskih radova (Dokaz 5.1.3.). Doktorski radovi dostupni 

su u Digitalnom repozitoriju doktorskih radova Fakulteta Dabar. U proteklom 

petogodišnjem razdoblju 28 kandidata obranilo je licencijatski rad, a 19 doktorski rad. 

Nastavnici i suradnici Fakulteta aktivno promiču znanstvena/umjetnička postignuća na 

skupovima u zemlji i inozemstvu. Ponajprije, nastavnici sudjeluju na skupovima koje 

organizira Fakultet. Fakultet, naime, svake godine redovito organizira tri znanstvena 

teološka skupa: Teološko-pastoralni tjedan (u siječnju); Međunarodni simpozij profesora 

filozofije i teologije (u ožujku/travnju); Dies theologicus (u svibnju). Fakultet svake godine 

organizira i umjetničko-stručni skup Dani crkvene glazbe. Osim toga, nastavnici sudjeluju 

na drugim znanstvenim skupovima u zemlji i inozemstvu kao izlagači i kao članovi 

organizacijskih odbora. Iz Tablica 5.4 i 5.5. Analitičkog priloga MOZVAG-a zamjetna je 

https://repozitorij.kbf.unizg.hr/
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aktivnost nastavnika u brojnim organizacijskim odborima konferencija. Uz redovite 

godišnje skupove, Fakultet u organizaciji katedri ili znanstveno-istraživačkih instituta 

organizira ili suorganizira dodatne znanstvene skupove. Redovita izvješća o održanim 

skupovima profesori upućuju Fakultetskome vijeću (Dokaz 5.1.4.). Popis skupova od ak. 

god. 2017./2018. naovamo na mrežnoj je stranici Fakulteta. Nastavnici i suradnici 

sudjeluju na znanstvenim skupovima u zemlji i inozemstvu. U proteklom petogodišnjem 

razdoblju nastavnici i suradnici Fakulteta sudjelovali su na 73 međunarodna znanstvena 

skupa. Sudjelovali su također na 219 domaćih znanstvenih skupova. Radovi nastavnika 

predstavljeni na znanstvenim skupovima objavljuju se u zbornicima radova ili u 

znanstvenim časopisima (Dokaz 5.1.5.). 

 

  

https://www.kbf.unizg.hr/znanstvena-djelatnost/znanstveni-skupovi/


V. Znanstvena/umjetnička djelatnost 

 

Vlaška ulica 38, p.p. 432, HR–10001 ZAGREB  •  Tel. +385 1 4890 400  •  Fax: 01/48 14 704 

                                       e-mail: kbf@kbf.hr  •  www.kbf.unizg.hr  •  OIB: 48987767944  •  IBAN:HR7323600001101358687                                    86 

 Visoko učilište dokazuje društvenu relevantnost svojih znanstvenih, 

stručnih i umjetničkih  istraživanja i prijenosa znanja. 

 

Visoko učilište prati potrebe društva i tržišta rad te ih razmatra prilikom planiranja svojih 

istraživačkih aktivnosti. 

Visoko učilište ima učinkovit sustav potpore istraživanju i prijenosu znanja i tehnologija. 

Nastavnici i suradnici sudjeluju u aktivnostima znanstvenih, umjetničkih i strukovnih udruženja. 

Strategija razvoja Fakulteta usmjerena je tomu da u području svojega rada pridonese 

potrebama zajednice. U tom smislu, definiran je i strateški cilj Fakulteta: „Fakultet kao 

vodeća ustanova u području teoloških i religijskih znanosti u Hrvatskoj, trajno i sustavno 

doprinosi razvoju pastoralnih, religijskopedagoških, katehetskih, evangelizacijskih, 

duhovnih, društveno-kulturnih i odgojno-obrazovnih potreba zajednice“. Fakultet 

sustavno i ciljano podupire znanstveno-istraživačke i umjetničko-istraživačke djelatnosti 

na polju teoloških, religijskih, religijskopedagoških znanosti te crkvenoglazbene 

umjetnosti kojima se osigurava prepoznatljivost i priznatost Fakulteta u hrvatskim i u 

europskim okvirima. Na temelju tih istraživanja koja proizlaze iz Strateškog programa 

znanstvenih istraživanja, Fakultet je ustanovio 12 institucijskih projekata. (Dokaz 5.2.1.). 

Fakultet je veoma aktivan u prijenosu znanja na različita područja društvenoga i 

crkvenoga života. U proteklome petogodišnjem razdoblju nastavnici i suradnici bili su 

veoma angažirani u objavljivanju stručnih radova u časopisima i zbornicima radova, u 

održavanju tribina i predavanja, u medijskim nastupima, u izvođenju programa stručnog 

usavršavanja. Iz dostupnih podataka razvidna je značajna angažiranost nastavnika i 

suradnika u organiziranju i sudjelovanju u brojnim aktivnostima vezanim za 

popularizaciju znanosti (Dan otvorenih vrata, Smotra Sveučilišta, medijski nastupi i 

slično) (Dokaz 5.2.2.). 

Nastavnici i suradnici aktivni su članovi znanstvenih i umjetničkih udruženja u skladu s 

granama i poljima njihova znanstvenoga angažmana: Societas ethica; Hrvatsko filozofsko 

društvo; Konferencija dogmatske, fundamentalne, otačke i ekumenske teologije; Hrvatsko 

kanonističko društvo; Papinska međunarodna marijanska akademija (PAMI), Akademija 

odgojnih znanosti; Društvo bivših studenata KBF-a, Europsko društvo za katoličku 

teologiju – Hrvatska sekcija, Međunarodna akademija praktične teologije, Europski forum 

za školski vjeronauk, Europsko društvo žena u teološkom istraživanju, Europska 

akademija znanosti i umjetnosti i mnogi drugi. 

Nastavnici su aktivno uključeni u strukovna i savjetnička tijela, kao što su: Nacionalni 

centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja, Radna skupina za izradu Nacionalnog 

programa za mlade za razdoblje od 2018. do 2024., Radne skupine za nacionalni 

kurikulum, Etičko povjerenstvo KBC Zagreb, Pravna komisija Hrvatske biskupske 

https://www.kbf.unizg.hr/znanstvena-djelatnost/ostali-projekti/institucijski-projekti/
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konferencije; Stručno savjetodavno povjerenstvo glede zaštite maloljetnika pri HBK, Zbor 

savjetnika Zagrebačke nadbiskupije, Vijeće HBK za katolički odgoj i obrazovanje, Vijeće za 

ekumenizam i dijalog HBK, Vijeće Hrvatske biskupske konferencije za nauk vjere, 

Povjerenstvo za ekumenizam i dijalog Zagrebačke nadbiskupije, Vijeće za katehizaciju i 

novu evangelizaciju HBK, Kršćanski akademski krug, Matica hrvatska, Stručno 

povjerenstvo Odbora za dodjelu državnih nagrada za znanost, Franjevački institut za 

kulturu mira, Hrvatski nacionalni odbor za komparativnu povijest kršćanstva, Društvo za 

hrvatsku povjesnicu, Upravno vijeće Franjevačke klasične gimnazije, Hrvatsko društvo 

crkvenih glazbenika itd. 
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 Znanstvena/umjetnička i stručna postignuća visokog učilišta prepoznata 

su u nacionalnim i međunarodnim okvirima. 

 

Nastavnici, suradnici i stručno osoblje dobitnici su sveučilišnih, nacionalnih i međunarodnih nagrada 

i priznanja za znanstvena/umjetnička/stručna postignuća. 

Visoko učilište nositelj je odgovarajućeg broja znanstvenih/umjetničkih/stručnih projekata 

(sveučilišnih, nacionalnih, međunarodnih). 

Nastavnici, suradnici i stručnjaci u značajnom broju sudjeluju na pozvanim predavanjima na 

nacionalnim i međunarodnim skupovima. 

Nastavnici i suradnici članovi su znanstvenih/umjetničkih/stručnih odbora skupova, uredništva 

časopisa. 

Nastavnici Fakulteta u posljednjih pet godina dobili su nekoliko vrijednih nagrada: 

Državna nagrada za znanost (2017.); Dvije brončane nagrade na međunarodnom 

natječaju na nove skladbe (2018. i 2019.); Prešernova nagrada Akademije za glasbo, 

Ljubljana za magistarski recital (2015.). Hrvatski mariološki institut Fakulteta dobio je 

Medalju pontifikata pape Franje (2019.). I Fakultet svake godine na Danu Fakulteta 

nagrađuje nastavnike za posebna znanstvena/umjetnička postignuća (Dokaz 5.3.1.). 

Znanstveno-istraživački rad na Fakultetu odvija se u međunarodnim i domaćim 

projektima te Potporom znanstvenim i umjetničkim istraživanjima Sveučilišta u Zagrebu. 

Fakultet je nositelj međunarodnog projekta Vrednote i društvene promjene u 

Hrvatskoj/CROEVS5. European Values Study (sjedište u Tilburgu, Nizozemska) koji 

započeo radom 1981. godine i do sada je u sklopu toga Projekta provedeno pet valova 

empirijskih istraživanja (1981., 1990., 1999., 2008. i 2017.). Hrvatska se u taj 

međunarodni projekt uključila 1999. godine preko Katoličkoga bogoslovnog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, i to pod nazivom: „European Values Study. EVS Hrvatska“. U 

Hrvatskoj su u sklopu tog međunarodnog Projekta provedena do sada tri vala empirijskih 

istraživanja, i to 1999., 2008. i 2017. godine. Trenutno je važeći Ugovor o suradnji između 

EVS Središnjice u Tilburgu, Nizozemska, i Katoličkoga bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu od 2018. – 2022. s mogućnošću produljenja (Dokaz 5.3.2.). 

U protekom razdoblju na Natječaj Hrvatske zaklade za znanost bilo je prijavljeno više 

projekata. HRZZ prihvatila je projekt Doprinos religijskog obrazovanja suživotu u 

multikulturalnome društvu (2020.-2024. IP-2019-04) (Dokaz 5.3.3.). U provedbi je 12 

Institucijskih projekata Fakulteta koji proizlaze iz Strateškoga programa znanstvenih 

istraživanja: Filozofija i teologija - suvremene perspektive: Fides et ratio – O odnosu vjere 

i razuma; Filozofsko-teološko promišljanje znanstvenoga razumijevanja čovjeka i 

religioznosti; Hrvatska digitalna biblijska bibliografija; Mariološko-marijanska tradicija u 

kontekstu suvremene hrvatske i europske teologije; Socijalni nauk Crkve u crkvenom i 

društvenom životu u Hrvatskoj; Istraživanje aktualnih tema iz kanonskoga prava: teorija 

https://www.kbf.unizg.hr/potpora-znanstvenih-i-umjetnickih-djelatnosti/
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i primjena; Djelovanje katoličkih svećenika u životu Hrvatske u 19. i 20. stoljeću; Katolički 

svećenici rektori Sveučilišta u Zagrebu; Crkva i kultura: svećenici, redovnici i biskupi s 

prostora Riječke metropolije u vjerskom i društvenom životu; Istraživanje religioznosti 

adolescenata; Vrjednovanje nastavničkih kompetencija vjeroučitelja; Istraživanje, 

uređivanje i objavljivanje orguljaškog opusa akademika A. Klobučara (Dokaz 5.3.4.). Neki 

su nastavnici Fakulteta suradnici na znanstveno-istraživačkim projektima drugih 

znanstvenih institucija, npr. na Staroslavenskom institutu. 

Fakultet posebnu pozornost posvećuje pokretanju što većeg broja 

znanstvenih/umjetničkih/stručnih projekata. U tu je svrhu i zaposlio novu osobu na 

radno mjesto Voditelj službe za znanstveno-istraživačke projekte (Dokaz 5.3.5.). Tijekom 

protekle godine četiri su projekta prijavljena na natječaj Hrvatske zaklade za znanost. 

Tijekom ak. god. 2019./2020. u pripremi je prijava također nekoliko projekata koji 

okupljaju veći broj nastavnika i suradnika Fakulteta. 

Nastavnici Fakulteta prepoznati su kao vrsni stručnjaci iz teoloških znanosti, filozofije, 

religijske pedagogije i katehetike, crkvene glazbe i kao takvi u posljednjih pet godina 

održali su brojna pozvana predavanja u Hrvatskoj, Njemačkoj, Portugalu, Bosni i 

Hercegovini, Francuskoj, Mađarskoj, Japanu, Čileu, Poljskoj, Italiji, Južnoafričkoj Republici, 

Australiji, Srbiji, Sloveniji, Švicarskoj (Dokaz 5.3.6.). 

Nastavnici i suradnici članovi su znanstvenih, umjetničkih i stručnih odbora skupova i 

uredništva časopisa Iz Tablica 5.4 i 5.5. Analitičkoga priloga MOZVAG-a evidentna je 

aktivnost nastavnika u brojnim organizacijskim odborima konferencija te u članstvima 

uredništva znanstvenih i stručnih časopisa. Članovi su mnogih programskih i 

organizacijskih odbora znanstvenih simpozija, npr.: Međunarodni znanstveno-stručni 

simpozij Islam i mediji; Interdisciplinarni znanstveno-stručni skup Međukulturni i 

međureligijski dijalog – pozitivno iskustvo Hrvatske u europskom kontekstu, Teološko-

pastoralni tjedan KBF-a, Međunarodni simpozij crkvenih pravnika, Međunarodni 

znanstveni skup „Franjevački velikani“, Dani Frane Petrića, Dani crkvene glazbe, Dies 

theologicus, Hrvatski prijevodi Biblije (Bibliana), Međunardoni znanstveni simpozij 

Enciklika Fides et ratio, Znanstveni simpozij Nastavničke kompetencije, Colloquium 

academicum. Blaženi Alojzije Stepinac itd. (Dokaz 5.3.7.). 
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 Znanstvena/umjetnička djelatnost visokog učilišta održiva je i razvojna. 

 

Strategija razvoja znanstvene/umjetničke djelatnosti usklađena je s vizijom razvoja visokog učilišta. 

Znanstvene/umjetničke aktivnosti visokog učilišta predstavljaju realizaciju strateškoga programa. 

Visoko učilište raspolaže odgovarajućim resursima za znanstvene/umjetničke aktivnosti. 

Visoko učilište prepoznaje i nagrađuje znanstvena/umjetnička postignuća svojih zaposlenika. 

Visoko učilište kontinuirano unaprjeđuje svoju znanstvenu/umjetničku djelatnost financiranjem, 

povećavanjem ljudskih resursa, prilagodbom prostora i ulaganjem u potrebnu opremu, nabavom 

odgovarajuće literature, potporom diseminaciji rezultata i izradi doktorskih radova. 

Fakultetsko je vijeće 20. prosinca 2019. godine prihvatilo privremeno Izvješće o realizaciji 

Strateškog programa znanstvenih istraživanja od 2015. do 2020. godine (Dokaz 5.4.1.). 

Fakultetu predstoji izrada novoga Strateškoga programa znanstvenih istraživanja za 

sljedeće petogodišnje razdoblje koji će biti usklađen sa Strategijom razvoja Katoličkoga 

bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 2019. ‒ 2024. i u koji će se ugraditi iskustvo i 

spoznaje proizašle iz prošloga razdoblja kako bi se ostvarila još veća podudarnost 

znanstvene i umjetničke aktivnosti Fakulteta sa Strateškim programom. Obrisi novoga 

Strateškoga programa znanstvenih istraživanja vide se u prijavama na natječaje HRZZ-a 

za istraživačke i uspostavne istraživačke projekte koji su u tijeku. 

Znanstvenim/umjetničkim aktivnostima Fakulteta ostvaruju se ciljevi strateškoga 

programa. Reformom doktorskog studija postignuta je usklađenost sa znanstveno-

istraživačkom strategijom Fakulteta. Obnovljeni doktorski studij sa svojih sedam modula, 

koji su temelj istraživanja na doktorskome studiju, proizlazi iz Strateškoga programa 

(Dokaz 5.4.2.). Svih 12 institucijskih projekata izrasta iz ciljeva i znanstvenih područja 

Strateškog programa (Dokaz 5.4.3.). Mnogi publicirani radovi u proteklome 

petogodišnjem razdoblju svjedoče o usklađenosti s planiranim strateškim pravcima i 

ciljevima Fakulteta. 

Fakultet posjeduje odgovarajuću Knjižnicu prilagođenu nastavnicima i studentima, a 

opskrbljena je knjigama, časopisima i drugim pomagalima za uspješan znanstveno-

nastavni, znanstveno-istraživački, stručni i umjetnički rad na Fakultetu (usp. poglavlje 

IV.). 

26. siječnja 2018. godine Fakultetsko je vijeće donijelo izmjene i dopune Pravilnika o 

nagradama i priznanjima koje uključuju i poticanje i nagrađivanje znanstvenih aktivnosti 

nastavnika Fakulteta (Dokaz 5.4.4.). 

Na Fakultetu je u razdoblju od 2014. do 2019. zaposlen ukupno 31 djelatnik na novim 

radnim mjestima. Tijekom navedenog razdoblja zaposleno je 27 docenata, 1 predavač, 2 

https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2018/01/Pravilnik-o-nagradama-i-priznanjima_26012018.pdf
https://www.kbf.unizg.hr/wp-content/uploads/2018/01/Pravilnik-o-nagradama-i-priznanjima_26012018.pdf
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postdoktoranda i voditeljica Službe za znanstveno-istraživačke projekte. Financijsko 

ulaganje Fakulteta u razdoblju 2014.-2019. u prostor, istraživačku i nastavnu opremu 

vidljivo je iz financijskih izvješća Fakulteta te je prikazano u poglavlju 4.5. i 4.7. ove 

Samoanalize. 
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 Znanstvena/umjetnička i stručna aktivnost i postignuća visokog učilišta 

unaprjeđuju nastavni proces. 

 

Prostor i oprema za znanstvena/umjetnička istraživanja i stručnu djelatnost koristi se u 

preddiplomskoj, diplomskoj i poslijediplomskoj nastavi. 

Studenti preddiplomskih, diplomskih i poslijediplomskih studija uključeni su u 

znanstvene/umjetničke/stručne projekte visokog učilišta. 

Nastava na poslijediplomskim sveučilišnim studijima i doktorski radovi reflektiraju 

znanstvena/umjetnička istraživanja, stručnu djelatnost i postignuća visokog učilišta. 

Fakultet raspolaže s dovoljno prostora, računalne opreme, arhivske i knjižnične građe 

potrebne za znanstvena istraživanja. Posjeduje također dovoljan broj glazbenih 

instrumenata za umjetničke aktivnosti. 

Nastavnici uvode studente u znanstveno istraživanje i planiranje aktivnosti, u kritičku 

analizu rezultata te u izradu i prezentaciju znanstvenoga rada. Već tijekom 

preddiplomskoga i diplomskog studija studenti su aktivno uključeni u znanstveno-

stručne projekte izradom znanstveno-stručnih radova koji se predstavljaju na 

znanstveno-stručnim skupovima, npr. u okviru Teologijade, Forum junge Theologie, 

Klagenfurt (Dokaz 5.5.1.). Studenti preddiplomskoga i integriranog preddiplomskog i 

diplomskog studija bili su uključeni u institucijski projekt Filozofija i religija – suvremene 

perspektive 2: istraživačko-diseminacijski inkubator. Nastavnici Fakulteta u suautorstvu sa 

studenima preddiplomskog i diplomskog studija u razdoblju 2014.‒2019. publicirali su 

ukupno 27 znanstvenih radova. 

Studenti poslijediplomskoga doktorskog studija uključeni su kao suradnici u aktivne 

znanstveno-istraživačke projekte. Trenutno je dvoje studenata na doktorskome studiju 

uključeno u projekt HRZZ-a Doprinos religijskog obrazovanja suživotu u 

multikulturalnome društvu (2020.-2024. IP-2019-04) (Dokaz 5.5.2.). Pravilnik o 

licencijatskom i doktorskom studiju teologije podrazumijeva obavezno objavljivanje 

najmanje jednoga samostalnog rada u uglednom međunarodnom ili domaćem 

znanstvenom časopisu za znanstveno područje znanosti na koje se odnosi doktorski rad, 

tematski vezan za doktorsko istraživanje (čl. 27), čime se ostvaruju potrebni ECTS bodovi. 

 


